KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE
SHOQIPTARE SHA - KESH

PASQYRAT FINANCIARE TE KONSOLIDUARA
Deri mé 31 dhjetor 2020

{(me raportin e audituesve té pavarur bashkélidbur)



KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIPTARE SHA -KESH

Pasqyra e Konsaliduar ¢ Pozicionit Financiar mé 31 dhjetor 2020
[ Sharmy 08 i Lekd pérver mameve o pefrgk il sadlrre )

Aktivet

Aktive afatgjata materiale
Aktive financiare

Totali i aktiveve afatgjata

Inventars

Aktive financiane

Te arkitueshme tregtare dbe & tjera
Mjete monetare dhe ekuivalente &
mpeleve monetare

Totali i aktiveve afatshkurtra
Totali i Aktiveve

Kapitali

Kapital aksionar

Kapitali i paregjistruar

Rezerval ligjore

Vlera e drejié e huave

Rezerva 1€ (jera

Humbje i mbarura

Totali i kapitalit

Detyrimet

Huaé

Giraniet

Totali i detyrimeve afatgjata
Hugzté

T# pagueshme tregtare dhe té tjera
Provizionet pér céshtje ligjore
Totali i Detyrimete afatshkurtra

Shénime

=1 &

L=

10

11
11
11
11
11

12
13

12
14
15

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
82,271,565 84,541,879
9816016 10,109,797
92,087,581 94,651,676
1,468,233 1,560,321
9,673,832 8,258,604
63,097,846 62,125,240
1,146,432 985,226
75,286,343 71929391
167,173,924 167,581,068
20,162,799 20,162,799
4, 00) (.00}
2,643,824 2,643,824
4,410,528 3,860,466
55,183,689 56,346,217
(12.070,802) (7,620,525)
70,526,038 75,388,781
40,348,609 26,934,823
131,180 112,177
40,479,789 27,047,000
40,581,337 52,674,574
14,493,977 11,302,287
1,203,195 1,168,426
56,168,097 65,145,287
36,847 B85 92,192 287
167,373,924 167,581,068

Pasqyrat financiape T8 konsoliduara u aprovuan pér dorézim nga drejtimi i KESH Sh.a mi 28 dhjetor

2022 dhe jant fyfmosul ki n# vijim nga:

flor i Departamentit (@
giithshém t Administraids

Znj.Eftiola Teko

Shef | Sektorit 1 Kontabil:

Shénimet shpjeguese ng faget 5 deri ne 50 jant pjesé thelbésore e pasqyrave financiare

konsolidunr.



EORPORATA ELEKTROENERGIITIKE SHQIPTARE SHA -KESH

Pasqyra ¢ Konsoliduar e Fitimit ose Humbjes dhe t& Ardhurave té Tiera Gjithépérfshirise

péir vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
{Sooma mf aniiéd Lok prver roreve e peicakiolut ndrhe)

Té ardhura nga kontratat me kliemtit
Te ardhura 1 tjera operative
Té ardhura

Materiale dhe té Endé € konsumueshme & pérdorura
Energji e bleré
Fitimi bruto

Shpenzime pér pérfitime @ personelit
Zhvlerésimi

Humbije nga zhvilenisimi | logarive 1 arkitueshme
Provizione pér céshtje ligjore

Shpenzime (€ tjera

Rezultatet nga aktivitetet operacionale

T# ardhura financiare
Kosto financiare
Kostof Ninanciare neto

Fitime para tatimit

Shpenzimi | tatimit mbi fitimin
(Humhja)Fitimi neto pér vitin

Té ardhura té tjera gjithépérfshirise pér vitin

TE ardiura t# tiera gé nuk jon riklasifikuar né

Jitim oze humbye n¥ perindhar vifnese (neto pa tatime):
Rivlerésim i aktiveve afatgiata materiale, neto i
patatuar

{Humbje it ardhura 8 tjera neto gjithépirfshirése
qé nuk do 1€ riklasifikohen pér pérfitime apo
humbje né periudhat ¢ mévonshme

Taotali i 1& ardhurave gjithépérfshiriise pér vitin

Shinime

16
17

18

1%

a1
15

]|
Zzl

v

2020 2019
5,997,653 6,907,938
5312419 2 468,260

11,310,072 9,376,207
(74,853) (75,350
(378,429) {385,208)
10,856,790 8,915,649
{1,082,916) {972,654)
(3,628,192) (3.547,653)
{530,059) 469,000
(189,769) (194,872
(3,754,204) {1,754,666)
(9,185,140) {6,0040,885)
1,671,650 2.914,764
625,363 926,930
(1,954,653) (2.816.814)
{1,329,200) {1,889 884)
342,360 1,024 880
(945,321) {783,875)
(602.961) 241,005

- 1,568,490

(02.961) 1,809,495

Sheénimet shpjeguese né faqet 5 deri me 50 jané pjesé thelbEsore e pasqyrave financiare t

konsoliduara.
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KORPORATA ELEKTROENERGIITIKE SHQIPTARE SHA -KESH

Pasqyra e Konsoliduar ¢ Flukseve Monetare pér vitin ¢ mbyllur mi 31 dhjetor 2020

[Simrvaa mff el Loke pefrvey rasteve hur pércalbiolied ndrvshe)

Fluksi i mjeteve monetare nga aktivitetet operative

Humbje para tatimit

Pérshialfel pér:

- Zhvlerdsimi

- Provigjonel pér géshijet gjygésore

- Humbje nga zhvlerésimi i llogarive tié arkiueshme

- Humbjpet né invemntar nga amortizimi

- Amortizim (kthim) / humbje ¢ mjete monetare dhe 8
barasviershme & mjeteve monetare

- Humbja nga zhvlerisimi i aktiveve hinanciare

- Provigjione (& tjera

- T€ ardhurat nga subvencionst dhe grantet

- Té ardhurat nga interesat

= ahpenzime interesi

- Ndryshimin né fitim/humbje nga kursi | kémbimit

Nelryvshime né:

- Invemtaré

- TE arkitueshme tregtare dhe & era

- Té pagueshme tregtare dhe (2 tjera

Interesi i paguar
Tatim mbi t& ardhurat | paguar
Flukset monetare neto nga aktivitetet operative

Fluksi i parave nga aktivitetet investuese
Blerje ndériesash, makinerish dhe pajisjesh
Flukse nga huaté e dhéna paléve 6 treta
Interesi i pérfituar

Mjetet monetare nié aktivitetet investuese

Flukset monetare nga aktivitetet financugse
TE hyra nga huaté

Pagesa pér huate

Mjetet monetare nga aktivitetet financuese

Rritja neto né mjetet monetare dhe ckuivalentét e tyre
Mjete monetare dhe ekuivalente me to mé | janar
Mjete monetare dhe ekuivalente me to mé 31 janar

Shini

oo B o

17
21
21
21

5.4
5.4

10
1]

2020
2019
LEK ‘000 LEK 000
342,360 1,024,850
3,628,192 3,547,653
189,769 194,872
530,059 5
1 34,606 468,767
25 {364)
(5.291)
® (1,321,856)
(1,452) (3,556)
(625.363) (507,228)
1,727,004 2,816,814
227,559 (419,702)
(42,518) (14.147)
3,203,854 446,911
3,326,296 {1,819,343)
12,640,481 4,408,410
(484,354) (693,445)
(1,766,673) {2,574,677)
10,389,454 1,140,293
(1,660,787} (2,336,830)
3,656 425912
0,078 34,380
(1,647,153) (1,876,529)
22,547,755 13,115412

__ (20,087.050) (12,379.176)

2 460,706 736,236
11,203,007 (1,039,012)
(17,467,692) (16,428,680)
(6,264,685) (17,467,692)

Shitnimet shpjeguese né faget 5 deri ne 30 jang pjes# thelbésore e pasqyrave financiare té konsoliduara.



KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIPTARE SHA -KESH

1. ENTITETI RAPORTUES

Korporata Elektroenergjitike Shaiptare — KESH sh.a dhe Shogérité ¢ kontrolluara prej saj (“KESH” ose *
Grupi”) #shig nj¢ shogéri aksionare e themeluar né Republikén ¢ Shaipérisé. Grupi u regjistrua mé 31
dhjetor 1994 duke u bazuar né vendimin nr. 74 t¢ Ministrisé s& Financave, daté 2 néntor 1905, Ministria e
Infrastrukturés dhe Energjisé sé Republikiss 58 Shqipbrisé zotéron plotisisht kapitalin aksionar & KESH-
it mié 31 dhjetor 2020.

Mg 31 dhjetor 2020, Grupi zotEronte kapitalin aksionar 1 filialeve 18 “KESH Security SHRSF" sh.a
(“KESH Security™) dhe “Termocentrali Vlore” sh.a ("TEC Viore™). KESH Security u themelua mé 7 Prill
2008 bazuar né vendimin nr. 14 1 Keshillit Mbikéqyriss 18 Grupit dhe Eshté pérfshirg né sigerimin e
shirbimeve & ruajtjes pér Grupin. Bazuar né vendimin nr. 15 daté 28 shiator 2015 & Késhillit Mbikégyris
té Grupit dhe nE vendimin nr. 2 18 Asamblesé s& Pérgjithshme t# AksionarEve, u vendos t@ fillohet me
procedurat ¢ likuidimit 8 KESH Security. Shogéria e kontrolluar nuk #shié@ materiale ni pasqyrat
financiare (& konsoliduara & Grupit,

TEC Viort u regjistrua bazuar né Vendimin e Gjykatés nr. 3862, mé 18 gershor 2007 si njé shogéri
térésisht e kontrolluar nga KESH sh.a. Aktiviteti kryesor | TEC Viora #shté gjenerimi i elektricinetin nig
termocentrale. Grupi pérfundoi ndértimin e TEC-it né vitin 2012 dhe q& stéheré, TEC-i nuk ka gend
asnjEheré n¥ faze prodhimi pér shkak & nj# defelti né sistemin e fiohjes, | ¢ili referuar VKM Nr. 480, da
31 korrik 2018 parashikohet & transformohet dhe 18 pérdoré gaz natyror pas nditimit 2 Gazsjellgsit Trans
Adrigtik (TAP). Shogéria mémé siguron mbishtedje financiare pér shpenzimet operative & TEC Vo si
dhe pér mirémbajtjen e pérgjithshme t# termocentralit. Heaja e marrg pér ndénimin & TEC-it shlyhet nga
KESH.

Bazuar ng ligjin nr. 4372015, daté 30 prill 2015 (“Ligji™), dhe né vendimin nr. 244 daté 30 mars 2016 t&
Kishillit 1 Ministrave, KESH ushtron rolin e prodhuesit té energjisé elekirike sipas té cilit Grupi dubet 1
furnizojé Furnizuesin Universal t8 Shérbimit (OSHEE) me njé sasi 18 cakluar energjic pér pérmbushjen &
kérkesis s& konsumatorBve tariforé fundorg, me nj# ¢mim t€ mregulluar nga Enti Rregullator i Energjisiz
("ERE"). Kjo sasi do & plrcaktohet mé kontratén ¢ rregulluar midis paléve 1@ miratuar nga ERE dhe do té
pércaktohet bazuar né nivelin e prodhimit mesatar historik te KESH duke supozuar njé shfrytézim racional
t kapaciteteve 18 1ij prodhuese (shiko shénimin 5.2.2).

Akte tE tjera nénligjore dhe regullatore t& nevojshme pér zbatimin e Ligjit u miratuan me Vendimin nr. 519,
daté 13 komik 2016, & Keshillit & Ministrave i cili miratoi modelin ¢ f @ tregut & energjisé né mbishietje
té Ligjit. Deri né nxjerrjen e kitij venlimi, KESH-i ka zbatuar megullat e modelit & tregut g ishin it fugi
para daljes s, dhe sipas kiirkesave 1€ Ligjit {shiko shEnimin 5.2.2).

Deri nt vitin 2016, tarifa ¢ shitjes s& energjisé elekirike pér KESH pércakiohej nga ERE, bazuar né njé
metodologji 1 aprovuar, ndérkob duke nisur nga viti 2017 e nit vijim, tarifa péreakiohet nga Ministria
pérgjegjése (Ministria e Infrastrukiuréis dhe Energjisé). Pérgjaté periudhis janar — dhjetor 2020, bazuar né
vendimin nr. [0841/1 ng 27 dhjetor 2018, MIE percakioi ¢mimin e shitjes sé energjisé elektrike t& KESH
sh.a. ndaj OSHEE sh.a. n¥ masén 1.5 Lek/kWh, tarifién pér shitjen & energjisé elektrike ndaj OST sh.a. né
1.5 Lek/kWh pér i€ mbuluar humbjet né rrjetin e transmetimit dhe tarifén prej 158 Lek/MWh pér shrbimet
mbéshtetise.

KESH akiualisht pérbEhet nga KESH Security, TEC Vioré, njésia e drejtorisé gendrore dhe nga tre njési
prodhuese hidroenergjetike 1 vendosura né kaskadén e lumit Drin. Grupi e ka adresén zyrtare né Sheipéri.
Adresa e zyris s€ saj (€ regjistruar @shié Njésia Bashkiake nr.5, Rruga Viktor Eftimiu, Tirang, Shqipri.

ME 31 dhjetor 2020 KESH ka 719 punonjés (31 dhjetor 2019:). 722 punonjés),

2. BAZATE PERGATITJES
Deklaraté pérputhshméric

Pasqyrat financiare ¢ konsolidusra jan€ pergatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombitire té
Rapontimit Financiar (SNRF), sig jang publikuar nga Bordi | Standardeve Ndérkombétare 2 Kontabi litetit
(BSNK) dhe Komiteti i Interpretimit 1& Raportimit Financiar Mdérkombétar (KIRFN) & BSNE.

Detaje pér politikat kontabi] & Grepit, jané pérfshiré né ShEnimin 4.



KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIPTARE SHA -KESH

2. BAZAT E PERGATITIES (VAZHDIM)
Baza e matjes

Pasqyrat financiare t& kensoliduara jang pErgatitur bazuar né koston historike, pérveg pronave, impiznteve
dhe pajisjeve té cilat jang matur fillimisht me vierén e drejié @ tyre.

Vijimésia

Pasqyrat financiare & konsoliduara jang pérgatitur me gjithe praning e njé sér reguesve & véshiirésive
linanciare, si huaté ¢ konsiderueshme g jané maturuar pér shiyerje. humbjet e hasura gjaté vitit akmal,
viishtirésit? me mbledhjen e disa zérave 1 arkétueshém & tregiisé pér pérmbushjen e detyrimeve aktuale,
Shogéria ka vlerésuar se nuk ka pasiguri matesiale lidhur me afi@sin€ ¢ vet pér 18 pasur vijimési né e
ardhmen e parashikueshme.

Pér shkak & rolit jetik g¢ Shogéria luan né ekonoming shgiptare, q# pérfshin sigurimin e energjisé
elekirike me gmime ¢ regulluara konsideruesh®m nén cmimet e regut, Shogéria do té vijojé # marré
mbeshietje nga geveria pér té vijuar t'i ofrojé shérbimet e veta ckonomisé sé vendit edhe pér vitin 2022
nga buxhedi i shietit pérmes injektimit 1€ kapitalit dhe gjithashtu duke zgjeruar portofolin e vet i prodhimit
me asete W refa qf plotésojnd burimet hidrike, si Impiantet PY osc termocentralet, me kosto prodhimi
energjisé nén gmimet ¢ tregut. Gjatl vitit 2022 me detyrimin e shtuar pér shérbim publik, ¢mimi i shitjes
st energjist né kuadér té detyrimit pér shérbim publik (PS0) &shié rritur (i) pér konsumatort fundore me
tension & ulét né 26 ALL/KWh +73% dhe (ii) pér konsumatorét fundor® me tension t# mesEm né 12
ALL/KWh +766%

Girupa, bazuar ng Ligjin Nr. 382021 dhe akiin nénligjor né formEn e Vendimit & Keshillit t& Ministrave
Nr. 483, daté 30.7.2021, po kryen njé siudim té plot# teknik dhe ekonomik 1 projektit t& HEC-it Skavice
n¢t rrjedhién e sipérme 1€ kaskadis s& Drinit.

Aktualisht, Projekti i Skavices &shig o fund (& fazés sé stdimeve teknike, me projekt VNMS @
pérgatitur, me projekt model financiar (& pérgatitur, me strukturé financiare né hartim e sipér, me projekt
Kuadér Politikash p¥r Rivendosjen & pérgatitur, me aksin ¢ Digés dhe kuoté maksimale operacionale (&
rezervuarit prej 420 - 442 metra mbi nivelin e detit q& do t'i nénshtrohen miratimit pErfundimtar bazuar
né kosiol ¢ ndikimit social.

HEC-i i Skavices, brenda kuotés s& pércakiuar # rezervuarit do t'i japé kaskadés N volum & shivar
ruajijeje uji ndérmjet 1.5-2.6 miliard met#r kub, me kapacite! & instaluar prej 16-200 MW dhe shtim
vietor 1 prodhimit prej 0.6-0.8 TWh.

Projekti pritet té kaloj n€ fazén e dyté (projekiimi i detajuar dhe ndéetimi) gjaté tremujorit t& dyté té vitit
2023, Ne#rtimi mund 2 fillop brenda vitit 2024 me kalendar ¢ planifikuar punimesh dhe mbushje
rezervuarit (& planifikuara brenda njé perivdhe 5 viegare.

Prania ¢ Koronavirusit & ri (Covid-19) u konfirmua né fillim té vitit 2020 dhe ka shpérthyer dhe &shis
pérhapur tashme péricj kufijve 8 Kings duke i shkakwar goditje 8 fugishme biznesit dhe ekonomise
botifrore né tErési. Duke gené se situata Eshté ende e pranishme, nE ki## moment Shogéria nuk e
konsideron £ nevojshme @ ndérmarmé nj# vierfsim sasior ¢ ndikimit, N& pérgjigie té pandemisi,
Autoritetet Shqiptare zbatuan njé s#ré masash pér kufizimin ¢ pérhapjes dhe ndikimit 8 COVID-19 s
ndilimet ¢ udhEtimit dhe kufizimet, karantinén, urdhrat e géndrimit né shigpi dhe kufizimet e lidhura me
veprimtaring ¢ biznesit. pérfshieé mbyllien e tyre. Nd#r 8 tjera, k¥to masa kant kufizuar réndé
veprimtaring ekonomike né Shqipéri dhe kané ndikuar negativisht dhe mund 1@ vijojng & ndikojng
negativisht bizneset, pjestmarrsit net treg, klientét e Shogérisé, si dhe ekonoming shqiptare dhe botérore
pr njE periudhé & pacaktuar kohe.

RiEnia né veprimitari gjaté vitit 2020 erdhi si pasoié e pandemisé 58 koronavirusit. Pandemia shkaktod
konsum mé € ulét té energjisé elektrike, dhe si pasojé mundési mé & pakia ptr tregti. Pér vitin 2021,
Grupi nuk pret té devijojé nga shifrat ¢ buxhetit pér shkak ¢ situats 58 pandemisé, Té ardhurat e
gleneruara deri né maj ¢ vitit 2021 jané thuajse t¢ barabarté me 1€ ardhurat totale & gjeneruara £jaté vitit
2020. Per pasoje, ekipi drejtues beson se veprimtaria do i€ kthehet n# nivelin pérpara pandemis¢ dhe se
Shogeria nuk do 1 ket probleme me pérmbushjen ¢ detyrimeve 12 veta ndaj Shogerisé Mémé dhe paléve
e treta. Kéto pasqyra financiare jané harivar duke zbatuar parimin ¢ vijueshmirisg, duke gené se ekipi
drejues | Grupit beson se Grupi do @ vijo veprimiarité e veta normale # tregrisé pér periudhén 12
mujore qi ndjek muajin e mbylljes séé kEtyre pasqyrave financiare,

Si rezultat e vierésimit t& misipgrm, parimi i vijueshmerisg né kuadér t& hartimit 1 pasqyrave financiare
eshtt me vend.



KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIPTARE SHA -KESH

2. BAZAT E PERGATITJES (VAZHDIM)
Monedha funksionale dhe prezantuese

KEto pasqyra financiare 18 konsoliduara paragiten v Lek, g éshié monedha funksionale e Grupit. Té gjitha
shumat jan¥ paraqitur duke u pévafruar n& mijishen me & afért, pérvegse kur shprehet ndryshe.

3. PERDORIMI I VLERESIMEVE, GJYKIMEVE DHE SUPOZIMEVE

Cijaté pErgatitjes s# pasqyrave financiare t# konsoliduara, Drejtimi ka pérdorur givkime, vierésime dhe

supozime 1€ cilat ndikejng n& aplikimin e politikave kontab#l ¢ Grupit dhe shumave # raporiuara #

aktiveve, detyrimeve, tié ardhurave dhe shpenzimeve dhe dhénien e informacioneve shpjeguese shogiruese,

dhe dhénien e informacioneve shpjeguese 1 detyrimeve kontingjente, Rezultatet aktuale mund té ndryshojng

prej kétyre vierdsimeve.

Viestsimet dhe supozimet rishikoben né miényré ¢ vazhdueshme. Rishikimet e vlerEsimeve njihen ni

mEnNyTE paravepruese.

Gjuté procesit t& zbatimit @ politikave 1 kontabilitetit t2 Grupit, menaxhimi ka b¥ré gjykime té ndryshme.

Ato 1€ cilast menaxhimi ka vierésuar se kang ndikimin mé domethBnts né shumat ¢ njohura né pasqyrat ¢

konsoliduara financiare pér vitin g& mbyllet mé 31 dhjetor 2020 jang diskutuar n# shénimet e mEposhtme:

« Shénimi 4 dhe 6.i: testi i zhvlerfsimit: supozimet kryesore dhe pasigurité né vlerésim pér
pércaktimin e shumave t# rikuperueshme;

* Shifnimi 6.i; matja e aktiveve jo-financiare me vierén e dreji;
»  ShEnimi 4.k dhe 5.2.1: politika e zhvlersimit dhe politika e provigjonimit sé aktiveve financiare;

* Shinimi 4.g dhe 24: njohja dhe matja e provigjoneve dhe detyrimeve té mundshme: supozimet
kryesore mbi mundésing dhe madh#sing e flukseve ekonomike dalése:

*  Shénimi 4.c dhe 8 vierésimi i viergs neto té realizueshme 18 inventarit: dhe

= ShEnimi 4.0, 15 dhe 22: njohja ¢ aktiveve per tatime t shiyra: disponueshmiria e fitimit 2 tatueshém
né t& ardhmen, ndaj té cilit mund 1 pérdoren humbijet ¢ mbartura tatimore;

* Shénimi 4 [, 5, 6. 7 dhe 9 matja fillestare e huave me norma interesi (2 pérfluara nién normat @ tregut,
téé cilat maten fillimisht me vlerd 12 drejté pérmes fitimit dhe humbjes, dhe g mé pas maten me kosto
té amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv,

* Shénimi4 1, 5, 12 dhe 14: matjet vijuese & borxheve me pagesa t# vonuara € konsiderveshme:
*  Shénimi 24: supozimi dhe gjykimi g€ lidhet me detyrimet kontigjente.

1.1 Matja e vlerés s& drejié

Njé numér politikash kontab¥l dhe shénimesh shpjeguese 18 Grupit kErkojng matje sipas vierés sé drejié
ptr aktivet dhe detyrimet financiare dhe jo-financiare,

Grupi ka angazhuar vlerfsues t€ pavarur pér t¢ pércakiuar matje 18 konsiderueshme 18 vlerés sé drejié,
duke pérfshiré Nivelin 3 8 vierSs < drejiét pér aktivet jo-financiare. Menaxhimi vlertson evidencén e
marré nga palit e treta pére & mbéshtetur pérfundimin se kéto vierésime pérputhen me kérkesat ¢ SNRF,
duke perfshiré edhe nivelin e hierarkisg s& vierés s& drejté, n# @ cilin vier8sime té tilla duhen klasifikuar.
Vlera e drejté e instrumenteve financiar® & nuk shiten né njé treg aktiv pércakiohet duke perdorur teknikat
e vlerésimit. Grupi pérdor giykimin e 1i] pér € zgjedhur njE numér te ndryshEm metodash dhe bén
supozime t cilat bazohen kryesisht n¥ kushiet e tregut n# ¢do daté raportimi. Grupi pérdor analizén e
skontuar (€ flukseve 1 parasé pér aktivet dhe detyrimet financiare qé nuk shiten né regje aktive. Kur njié

aktiv ose detyrim matet me vlergn ¢ drejté, Grupi pérdor t# dhina tregu 1€ vézhgueshme pér sa #shié e
mundur,

Vierat e drejia jang (2 kategorizuara né nivele & ndryshme hierarkie né bazie t¢ dhinave 1@ pérdorura né

teknikat e vierdsimit si mé posheé:

« Niveli 1: gmimi i kuctuar (i pa megulluar) ng tregjet aktive pér aktive ose detyrime té njgita apo
identike.

* Niveli 2. & dhéna € tjera pérveg ¢mimit & kuotwar 1 pérfshiré ne Nivelin | & cilat jang &
vizhgueshme ose drejipérdrejt (p.sh. gmimet) ose né ményré indirckie (p.sh. ato g¢ derivojné nga
cmimi) pér pjE aktiv ose detyrim.

» Niveli 3: 1€ dhiéna pér aktivin cse detyrimin, i cilat bazohen né t dhéna tregu (€ vézhgueshme (8 dbéna jo 1
viszhgueshme),
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3. PERDORIMI | VLERESIMEVE, GIYKIMEVE DHE SUPOZIMEVE
3.1 Matja ¢ vleris sé drejté (vazhdimi)

Nese 12 dhnat e pérdorura per t& matur vierén e drejié 18 njé aktivi ose desyrimi jan# né nivele & ndryshme
hierarkie, atéheré matja ¢ vierés sé drejig kategorizohet né trésing e saj nit nivelin m# & ulét hierarkik ku
pérfshihen t# dhénat kryesore g pérdoren pér matjen e viers 5@ drejig,

Grupi i njeh transferimet nd@rmjet niveleve t hicrarkisé st vierits s drejié n# fund 1& periudhés raportuese
nE t cilén ka ndodhur ndryshimi. Informacione 8 métejshme pér supozimet e béra né matjen e vierés sé
drejté jané pérfshirt né Shénimet 5.1 dhe 6.0,

2.2 Rrifya ¢ konsidernesime e rregiknr 18 kredicé

Sig shpjegohet dhe mi poshiE, humbjet e pritshme t kredisé maten si nj provigjon i barabartf me humbjen e
pritshme |2-mujore pér instrumentet ¢ Fazis 1, ose humbijet e pritshme pérgjasé gjithe jets pér instrumente
Fazés 2 ose 3. Klasifikimi i aktiveve financiare & Grupit né secilén fazé paragitet né Sheénimin 5.2.1. Nji
imstrument financiar kviz né Fazén 2 kur meziku i tij i kredis® gshi rritr ndjeshém g nga njohja fillestare.
SMEF 9 nuk ¢ pércakton ¢far ménkuplon njé mitje ¢ konsiderueshme e rrezikut 1@ kredisg, Gjykimi éshté i
nevojshém pér viersimin ¢ shumés dhe periudhis per fluksin ¢ mjeteve monetare né @ ardhmen kur
pércakiohen humbjet nga amortizimi dhe vierEsimi i njé mitje © konsiderueshme né mezik kredie. Keto
viergsime mbiishieten né nj st faktorésh, ndryshime @ cilat mund 8 rezultojné né nivele 8 ndryshme
fondeve té lejuara. Peér i viersuar nése meziku i kredisé 1 nj# instrumenti Eshit# mitur ndjeshém apo jo, Goupi
meerT parasysh
= pérdorimin e informacionit cilésor dhe sasior 1 arsyeshém dhe i@ parashikuiar;

mdryshimet domethénise o parashikimit ekonomik dhe ndikimit n# skenarét dhe supozimes

makroekonomike;

- karakteristikat e rrezikut si industria apo vendndodhja gieografike ¢ huamar@sve.

- prirget & kohéve t2 fundit lidhur me tregoesit ¢ mezikut t# kredisé. si shkalla e kriminalitetit, shmangie dhe
mospagim, si dhe prirjet ¢ kobeve @ fundit pér sekioit e cenueshim dhe pritshmérit pér muajt né vijim
lidhur me térheqjet e planifikuara dhe masat mbéshietése;

Huamarrési mé i konsiderueshém i Grupit &shté OSHEE, operatori i shpémdarjes dhe furnizimit universal

né Shqipéri. Bazuar n& performancén e pérgjithshme Nnanciare & OSHEE-s& nit 5 vited e fundit dhe

kryesisht gjaté vitit 2021, gjat cilit veprimtaria e shogérisé Eshté mb¥shietur nga buxheti i shietit pér shkak

1 faktit se Eshié shogi shietérore dhe se nd strukturién aksionare, i vetmi aksionar i t# dy shogérive gshig

Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisf, i sajé @ mbéshteties madhore nga qeveria shgiptare,

Menaxhimi vlertson se rreziku i kredis? | OSHEE-s€ #shi | lidhur n& proporcion ¢ drejté me riskun

sovran shqipiar,

Q¢ prej 1 janarit 2022, bazuar ng Vendimin e Késhillit ¢ Ministrave (VEM) Nr. 62002021 dhe Vendimin
e Késhillit t# Ministrave Nr. 456/2022 né fuqi, OSHEE (dhe t2 gjitha shoqérité e saj bija) nuk i nénshtrohen
mé detyrimil 1€ shrbimit publik (PSO) pér t bleré ni tregun ¢ liré 18 energjisé sasiné e energjisé qi
mungon dhe g nevojitet pér pérmbushjen e nevojave t konsumatoréve 1# vet, Bazuar n& VEM-n# ¢
laripgrmendur, kjo PSO g mbart gjithashtu rrezikun hidrologjik n# prodhimin e energjisé elekirike, 8sheg
tashmé térésishi e pErgendruar tek KESH. Kjo strukiuré PSO-je i jep grupit OSHEE vetgm detyra furnizimi
dhe shp&rndarjeje duke minimizuar rrezikun e veprimtarisé sE shogérist,

Pérveg kesaj, duke konsideruar gjithashtu rolin e qeverisé shqiptare si garantor i OSHEE-sé si njé lloj
kolaterali pér shumién e papaguar, rreziku i kredisi ulet né ményré t# konstderueshme Bazuar né vierssimin
e Drejtimit, pér llogarié e arkélueshme me OSHEE sh.a dhe OST sha 8shif aplikuar "Qasja e
pérgjithshme™.

Pérveg kifsaj, asnj nga kriteret ¢ pércaktuara né SNRF 9 nuk prmbushet kur vierésohet rreziku i kredist
té OSHEE, prandaj &shté pirdorur gjvkimi profesional pér & klasifikuar rrezikun e kredisé 1 OSHEE edhe
OST ¢ Fazén 1. Edhe pse ka mé shumé se 90 dité me vones# per disa shuma, ekziston njé mar@veshje
né fugi me Grupin qé té gjitha kéto shuma do 8 paguben. Si pasoj, rreziku i kredisé vierSsohet
klasifikohet ntén Foz€n | pér shkak 8 industrisé né & cilén operojné OSHEE dhe OST dhe pEr shkak té
marréveshjes ndErmjet paléve pér pagesén me kiste ¢ 8 gjithé bilancit 2 vietér, Késhiu, humbja ¢
pritshme n# kredi matet individualisht pbrmes "Qasjes sé pergjithshme” duke pérdorur humbijen e pritshme
ni kredi pér 12 muaj, bazuar n¥: a) prirjen historike t pagesave nga OSHEE t faturave 1 prapamberura,
ndirkohé g KESH ka rikuperuar shumat ¢ bilanceve € prapambetura dhe ka siguruar né vijim ofrimin
(k€shiu gt humbja e pritshme ¢ kredisé 0.15%, 2019: ELC 14.4%); b) Nuk ka ngjarje aktuale / té pritshme
{ 1 ardhshme g priten & ndryshojnd mezikun ¢ kredis# & OSHEE-s2, krahasuar me vitet ¢ méparshme.
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3. PERDORIMI | VLERESIMEVE, GIYKIMEVE DHE SUPOZIMEVE (VAZHDIM)

3.2 Rritfa ¢ konsiderueshnre e rrezikud ¢ kredisé (vazidimi)

Sipas klasifikimit 1 rezikut 18 kredisd 12 OSHEE dhe OST, {megjith#se ka njé balanct 2 prapambetur g

tejkalon periudhin prej 90 ditésh) ne kemi konsideruar i klasifikohet né Fazén | pér arsyet e méposhime:
Q5T dhe OSHEE jank entitete shictérore dhe qeveria shqiptare vepron si garantor;

. Nuk Eshté e mundur q¢ OST 1& hyjé nié falimentim,
Efekti i vlerés sé parasé n# koh# pér vones#n e pages#s konsiderchet i pakonsiderueshém,

. Norma ¢ mbledhjes nga FSHU (Grupi OSHEE) &shté rreth 98%. ¢ka jep mé shumé siguri.
Ereziku hidrologjik | veprimtarisg s Grupit OSHEE éshiit alur duke geni se (1) i gjithe Detyrimi pér
Shérbimin Publik pér furnizimin me energji 1 tf gjitha nevojave piér FSHU-nE (Fumizuesi Universal)
Eshtit tashme pérgjegjisi @ KESH-it dhe gjithashou (i) menaxhimi i suficiteve té prodhimit nga burimet
e rinovueshme g prej janarit 1 vitit 2022 po béhet pérmes mekanizmit i depozitimitkEmbimil me
KESH. Ju lutemi referojuni VKM Nr. 6202021 dhe Nr. 45672022,

f. Rreziku i veprimtarisé pér OST-n&, ekspozimi | kiésaj shogBrie ndaj gmimit i encrgjisé né treg pér
energiing g i nevojitet OST-s€ per humbjet né sistemin e transmetimit menaxhohet pérmes VKM Nr.
45602022 duke transferuar né KESH t# detyrimit pér shitrbimin publik, pér t'i fumnizuar OST-s# kete
nevojé pér energji me gmim W fiksuar prej 8,500 ALL/MWh, pér 1 gjithe periudhén ¢ gjendjes s
emergiencds né sektorin ¢ furnizimit me energji.

Klasifikimi né Fazén 2 pr OSHEE dhe OST do i@ izhie | mundur n# rast se:
a. MjE institucion publik do i falimentonte.
b. Dot pritej pérkeqisim i konsiderueshdm né rezultatet operative & OSHEE / OST € tilla si:
* Rénie ¢ konsumit té pérgjithsh&m 1 energjis® nié shkall kombétare;
* Blerje e paparashikueshme ¢ energiisé me kosto shiesé si posojé e uljes s€ rezervave,

. MNise performanca financiare e entiteteve do 1 perkegischej pér shkak i faktorEve & terd jo 6 lidhur me
kushtet atmosferike.

Klasifikimi né Fazén 3 do € ishie i aplikueshém nigse do 2 kishte plane konkrete té dhEnies me koncesion
nga shieti, nése do @ kishin véshtirési financiare apo do t falimentonin.

Llogaritia e provigioneve

Gt matjes s& humbjes s& pritshme 1 kredis#, Grupi perdor informacion t2 arsyeshém dhe 18 parashikuar,
i cili bazohet né supozimet pér [Evizjet ¢ ardhshme 1@ faktoréve 8 ndryshém nxités ekonomikeé dhe se si
ko fakioré do € ndikojné tek njéri-tjetri.

Humbja nga mos shlverja éshtié njg vierifsim | humbijes q& vjen nga mospagimi, duke u bazuar né diferencién
midis fluksit monetar kontraktual gf paguhet dhe atij gf prites té merret. Implementimi i “Qasjes s Thjeshbear™
eshié pérdorur pér aktivet financiare, llogaritt e arkEtueshme dhe mjetet monetare dhe ekuivalentet me to. Sipas
Drrejtinit, analiza e viet#rsis# nuk Eshig kryer e ndarg né 1-30 dite, 30-60 dité, 60-90 dité edhe mit shumé se 90
dité, prandaj jané identifikuar vet#m gjendjet of nuk jané paguar pér mé shumit se 363 dité.

NE lidhje me aktivet financiare, kéto balanca pérfshijng kredité e dhina drejt OST sh.a, OSHEE sh.a edhe
EPCG. Huaté nga OSHEE dhe OST jané klasifikuar né Fazén 3, duke geng se nuk jani kryer pagesa qi
prej ndarjes {lidhur me periudhEn nga viti 2004 deri 2007 gju@ s# ciléve ishin pjesé ¢ KESH).

Pér mé tepiér, mermel né konsidermt® se Grupi ka detyrime financiare ndaj Ministris¢ s# Financave dhe
Ekonomisé s# Shqiperise (MFE) dhe sc dy palét kané réné dakord se derisa Grupi 8 maré pagesa nga
UST dhe OSHEE, Grupi nuk do i b&j pages# pérkatése MFE-s#. Késhtu kifto bilance zerohen me huaté
¢ Girupit nga MFE-ja dhe kishtu ekspozimi pér mospagim i Grupit nuk ekziston gjaté & gjitha periudhave
qé lidhen aktivet financiare té OSHEE dhe OST. Pér mé tepér, EPCG-ja ka marré gjithashtu hua nga Grupi
dhe i ka paguar rregullish késtet, Si pasojé, aktivet financiare nga EPCG-ja jan# klasifikuar né Fazén I.
Megjithaté, si¢ éshté pérmendur me lart, ekspozimi ndaj mospagimit pér Grupin nuk ekziston gjaté e
gjitha periudhave lidhur me aktivet financiare t& EPCG-sE.

Menaxhimi e ka konsideruar t& arsyeshme 1€ zbatojé njE norm& humbijeje prej 88% deri mé daté 31 dhjetor
2020 per 1€ gjitha 1€ arkétueshmet nga tregtia gja® 365 ditgve dhe 75% pér té gjitha 1 arkéeshmet (77%
miEt d@ 31 dhjetor 2019). Ndbrkoh# of bazuar n njé norm€ historike humbieje kredie, pér bilancet pa
pagese pér njé periudhé me & shkurtér se 365 ditg éshié zbatuar njE normé prej 14% pér @ arkseshmet
nga tregtia dhe njé normE prej 1% pér llogarité e tera & arkéueshme (18%, 2% mé 31 dhjetor 2019).
Mjé normé humbjeje prej 0.04% u rhatua pér bilancet né mjete monetare dhe té tier t& barasvlershme mé
31 dhjetor 2020,

I -V -
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3. PERDORIMI 1 VLERESIMEVE DHE GJYKIMEVE (VAZHDIM)
3.2 Rritja e konsiderueshme e rrezikut té kredisé (vazhdimi)

Llogaritja ¢ provigioneve (e Hogaritnr)

Mundésia e mospagimit pérbEn njé faktor kyg né matjen & humbjes sé pritshme t# kredisé. Mundésia e
mospagimit #shté njé vierésim | mundshiém | mospagimit pérgjaté njé periudhi t# cakiuar kohore, llogaritja

et cilés pérfshin té dhitna historike, supozime dhe pritshmiéri p&r kushtet e ardhshme.

Tabela ¢ méposhtme prezanton analizén e sensitivitetit pér normat & humbijes s# pritshme # kredis#
lNogarive & arkéneseshme, aktiveve financiare me vones# mé té ulét se 365 dité, dhe mjeteve monetare dhe
ekuivalenteve me to do té ishin 0.01% mé t& lara (ose uléta) mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019:

Efekii ng pozicionin financiar

LEK 0
Te arkEtueshmet treglare
Aktivel financiare

Mjete Monetare dhe
Ekuivalente 1#  Mjeeve
Monetare

NE 000 LEK

Humbjet ¢ pritshme té
kredisé

Té arkEeshme tregrare -
OSHEE

NE “000 LEK

Efekti né pozicionin
financiar

Té arkétueshme tregtane -
OSHEE

001 %
i, 164
1,948

105

0ol

91188

0.01%
5.699

(0.01%)
(6,164)
(1.048)

(1053

2020
(001 5%
79.789
2020
(0.01%)

(5,699)

2019

0.01%
3,895
1,793
99

0.01%

82316

0.01 %

3,337

(0,01 %)
(5,895)
(1,793)

(99)

2019
(0.01 %)
71,641
2019
{0.01%)
(5,337

Duke marré né konsideraté se KESH ka detyrime financiare ndaj Ministrisé sé Financave dhe Ekonomiseé
s& Shqipérist (MFE) dhe se dy palét kané réné dakord se derisa KESH té marré pagesa nga OST dhe
OSHEE, KESH nuk do t'i b&jE pagest pérkatése MFE-s&. Késhiu, k&Lo bilance zerohen me huaté e KESH-
it nga MFE-ja pér qéllimet e vierésimit t& humbjes s& pritshme 18 kredisk, dhe késhiu konsiderohet g
KESH-i nuk ka ekspozim pr mospagim gjat@ t# giitha perindhave g lidhen me aktivet financiare té

OSHEE dhe OST,
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4, POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL

Grupi ka aplikuar né ményré & géndrueshme politikat ¢ mEposhime kontab&l pér t giitha periudhat e
paragitura né k1o pasqyra financiare t& konsoliduara.

a.  Bazat e konsolidimit

(i} Filiale

Filialet jani njési 8 kontrolleara nga Grupi. Grupi komtrollon njé filial kur shté i ekspozuar ose ka té
drejtén pér kthime 1 ndryshueshme nga pérfshirja e tij né nj#sing ekonomike dhe ka aftissing pér & ndikuar
né ato kthime népérmjet fugisé s€ tij mbi njesing ekonomike, Pasqyrat financiare t# filialeve jang t#
pérfshira tek pasqyrat financiare 1# konsoliduara g# nga data e fillimit 1 kontrollit deri né datén e mbarimit
B tij.

(it} Transaksionet e eliminnara glaté konsolidimit

Balancat dhe transaksionet brenda grupit. dhe ndonjé shumé e parealizuar e 1€ ardhurave dhe shpenzimeve
Of vijnt nga transaksionet brenda grupit jan# eliminuar.

Fitimet ¢ parealizuarn g¢ vijné nga transaksionet me investimet ¢ mbajtura sipas metodes sé kapitalit
eliminohen deri n€ masén e interesit g Grupi ka ek investimi. Humbijet e parealizuara jané eliminuar ng
W njEftén mitnyré si fitimet ¢ parcalizuara, por deri n8 masEn g nuk ka evidencé pér zhvlerssim.

b.  Monedhat e huaja

Transaksionet n& monedhE 1€ huaj konvertohen né monedhEn korresponduese funksionale me kursin e datés
s¢ transaksionit, Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhi & huaj konvertohen né monedhién funksionale
me kursin ¢ datés s& raportimil. Aktivet dhe detyrimet jo-monelare g& muten me vierd 1€ drejié né monedh
IE huaj konvertohen né monedhE funksionale me kursin e kEmbimit nE datén kur éshi# pércakiuar viern e
drejtE. Diferencat nga kursi | kEmbimit njihen né pasqyrén e fitimit ose humbjes. Aktivet dhe detyrimet jo-
monetare né monedh# & huaj g maten me kosto historike konveriohen me kursin e kEmbimit né datén kur
Bshté kryer transaksioni.

¢ Inventar

Inventarét maten me vierén mié (£ ulél midis kostos dhe vieris & realizueshme neto. Kostoja e inventarive
bazohet né metodén hyrje ¢ pasé, dalje e paréé (FIFO) dhe pérfshin shpenzimet pér blerjen ¢ inventaréve, kostot
e prodhimit apo 1 transformimit dhe kesto € tiera 2 ndodhura gjasé spelljes & tyre vendndodhjen dbe
kushuet ekzistuese.

Vlera e realizueshme neto @shté gmimi i vierésuar i shitjes né mjedhén normale & biznesit duke zbritur
kostot ¢ vierésuara 18 pérfundimit dhe shitjes.

d.  Aktivet afatgjata jomateriale

Aktivet afargjata jo-materiale 8 blera nga Grupl jan# paragitur me kosto i# pakésuar me amortizimin dhe
humbjet e akurmuluara & zhvlerésimit. Shpenzimel nE vijim (2 aktiveve afatgjata jomateriale kapitalizohen
vetem kur rrisin perfitimet ¢ ardhshme ekonomike nga aktivet specifike me i cilaz lidhen. TE gjitha kostot
e tjera njihen si shpenzim n¥ momentin gé ndodhin,

Amortizimi njibet né fitim ose humbje me metodén lineare pérgjlE jetBgjatésisé s2 parashikuar 18 aktiveve
afatgjata jomateriale,

e Akitive afalgjata materiale
Niohja dhe matja
Pronat, gedinat, makinerité dhe pajisjet jung deklaruar n# pasqyrat financiare 18 konsoliduara me shumat &

tyre t& rivlerésuara, dhe jani me vier# 12 drejié né datén e vierésimit, minus zhvlergsimin e akumuluar dhe
humbjet nga zhvlerésimi i akumuluar g# vien si pasoji.

Rivierésimet kryhen me megullsi t¢ mjaftueshme, aq sa vierat kontab¥l nuk ndryshojné né masé
konsiderueshme nga ato g& do 8 pércaktoheshin piérmes vierave & drejta né fund 1 ¢do periudhe raportimi.

Frekuenca e rivierésimeve varet nga ndryshimet e vierave t# drejta & zérave & PPE-sé g& po rivlerésohet.
Nise vlera e drejte ¢ nje aktivi @ riviesisuar ndryshon materialisht nga vlera e vet kontabél, steheré Eshie i
pevojshim njE rivlerBsim i métejshigm, Nése njé PPE i nénshtrohet ndryshimeve & réndésishme dhe (&
padgndrueshme né vierén e vet 1 drejté, rivler@simi i pérvitshém mund 1 jet i nevojshem, Ne 8 kundgn,
perindha midis rivlerisimeve #shii tre deri n# pest viet.
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Sa i pérket vlerts s& mbartur t€ cdo aktivi g# rritet si pasoj e nj# rivierésimi, kjo mitje (suficit) njibet 1o @
Ardhurat e Tjera Gjithéprfshirése (ATGI) dhe mblidhet si kapital nén titullin e rezervat e rivierEsimit,
Megjithaté, rritja njihet né fitim dhe humbje pér ag sa suficiti rezervon njé rénie t# méparshme nga
rivlerésimi (deficit) & @ njgjtit aktiv qf m& paré Eshig njohur ng fitim ose humbje.

54 i prket vierts s mbartur (2 gdo akiivi o bie 31 resultal | npé nivler@simi, @nia (deficit) njiket ok fitim
ose humbje. Megjithaté, rénia njihet né ATGI pir ag sa rezervon ¢do bilane kredie gf ekziston n¥
rivlerésim. lidhur me até aktiv. REnia e njohur né ATGJ ul shumién ¢ mbledhur si kapital né titullin rezerval
& rivlerésimit

Pra, rritjel dhve réniel @ nvle@simil nuk mund t# fshiken, edhe brenda 2 njgjtés klase aktivesh, Rezerva e
rivierésimit pérfshihet né rezervat ¢ tjera (Shénimi 11.4) dhe transferohet nié & ardhurat @ mbajiura
ndérkohi q¢ pérdoren aktivel pérkatése.,

MEse pjesE & konsiderveshme 1€ njE artikulli AAM kanit kohézgjatje t¢ ndryshme pune, ato pérllogariten
si antikuj 1€ vegant (pjesét pérbdrése kryesore) t€ tokits, impiantit dhe pajisjeve.

Mdrtimet né proces mbahen me kosio, minus humbjet ¢ njohura nga zhvlerBsimi (nése ka) dhe
klasifikohen n¢ kategorit€ ¢ dubura & aktiveve afatgjota materiale kur pérfundohen dhe jand &t gatshme
pér pérdorim. Kosto pérfshin € giitha shpenzimet e lidhura drejipérdrejt me pérftimin e aktivit Kéto
shpenzime perishijnd tarifat profesionale, ndgrsa pr aktivet ¢ kualifikuara kostot ¢ huamarmjes t#
kapitalizuara n# pErputhje me politikat kontabé] t& Grupit.

Gdo fitim ose humbje nga nxjerdga jashi pérdorimit ¢ nje aktivi afatgjat® material njibet né fitim ose
humbije.

Shpenzimel ¢ mépasshme

Shpenzimel ¢ miépasshme & njé o & aktiveve afatgjata materiale kapitalizohet vetm nse éshig e
mundshme qé pérfitimet e pritshme ekonomike 18 shogéruara me shpenzimin do & rrjedhin drejt Grupit
dhe kur fatura pér mallrat merret s& bashku mefose pranimi provizor aprovohet.

Aamovtivin!

Amortizimi pérllogaritet pér & pakéswar shumat ¢ rivierésuara té aktiveve afatgjsa materiale duke i zhritur
vlerén & mbetur sipas metodis lineare 18 amortizimit pérgjaté jetés s# viesésuar 1@ dobishme, dhe njihet ng
fitim ose humbje. Jetié e dobishme te aktiveve afalgjaia materiale pér perindhign akteale dhe a2 krahasuese
Jjang si n# vijim:

#  Croddinat B - 100 vite
»  Makineritié dhe pajisjet 3 = B0 vite
#  Mjete transporti 5-15 vite
= Mobilie dhe pajisje zyme 2 -4 vite

Toka dhe ndértimet né proces nuk amonizohen.

Metodat e amortizimit, jeta e dobishme dhe viesa e mbetur rishikohen né gdo daté raportimi dhe megullohen
nése Ehi# ¢ pErshiatshme.

f.  Instrumentet financiare
Aktive financiare foderivative
Grupi fillimisht njeh llogarité e ark&lueshme financiare, tregtare dhe 1 tjera, dhe depozitat ng datén g€ ato

krijohen. Té gjithié aktivet e tjera financiare njihen fillimisht né datén e tregtimit, kur Grupi béhet palé e
kushteve kontrakiuale 18 instrumentit.

Grupi gregjistron njé aktiv financiar kur skadojn® & drejtat kontraktuale 18 Grupit mbi flukset e parasé si
aktivit financiar ose kur Grupi transferon 1€ drejién kontrakiuale pér 8 maré flukset e paras# nga akiivi
financiar né nj# transaksion nE @ cilin gjithié reziger dhe pérfitimet nga pronsia e aktivit financiar
transferohen. Cdo interes nlf aktivet financiare 18 transferuara gé krijohet apo mbahet nga Grupd, njihet si
nj& aktiv apo detyrim 1 veganté,

Aktivet dhe detyrimet financiare parsgiten me vlerg neto né pasqyrén e pozicionit financiar sEheré vetém
atthert kur Grupi ka nj & drejté ligjore pér t& netuar shumat e tyre, dhe ka pér géllim ose & shlyejé
shumén neto, ose (& realizopé aktivin dhe té shlyejé detyrimin nj¢kohisishi.



KORPORATA ELEKTROENERGJIITIKE SHQIPTARE SHA -KESH

4. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
. Instrumentet financiare (vazhdim)
T¥ arkétueshme tregtare dhe 8 (fera

TE arkitueshme financiare, tregtare dhe 1 tiera jan® aktive financiare me pagesa t fiksuara ose @
percakiueshme qf nuk jang té keotuara né njé treg aktiv. Keto aktive njihen fillimisht me viert & drejté
plus kostot e transaksionit g2 lidhen drejipErsédrejti me to. Pas njohjes fillestare, 1 arkéueshme tregtare
dhe 1€ tjera maten me kosto amortizimi me metodén ¢ interesit efektiv, minus humbjet e zhvler@simit.
Grupi gjithmong e mat provigjonin pér llogarité e arkBueshme né nj# shumé té barabang me humbjet e
pritshme t# pergjate gjithé jetégjatsisé. Humbjet e pritshme pér llogarit e arkétueshme pérllogariten
duke pérdorur nj# matricé provigionimi me reference nga eksperienca e kaluar e mosshlyerjes nga ana e
klientit dhe nga nj analizé e pozicionit aktual financiar £ iij, e rregulluar pér faktord gf jané specifike
pér klientin, kusheet ekonomike 12 pErgjithshme 1€ industrisé né 1€ cilén klientét operojng dhe nj# viergsim
i mjedhés sé parashikuar dhe akiuale 18 kushteve né datén e raportimit. Grupi kn njohur nj# normé
provigjoni prej 94% kundrejt 1 gjitha llogarive 18 arkEweshme tregtare me 2 vite vonesé dhe njé norme
provigjioni prej 75% kundrejt & gjithave logarive té ark&ueshme 1 tiera. sepse eksperienca historike ka
treguar s¢ kLo llogari jané pérgjithiésishi té rikuperueshme né kit periudhi.

Nuk ka ndodhur asnjé ndryshim ng teknikat e vierésimit apo né supozime 1# réndisishme gjaté perindhiss
aktuale & rapomimit. Grupi njeh njE fond provigjoni kur ka informacion g iregon se klienti Eshté né
vEshtirési financiare dhe nuk ka nj# perspektivé realiste 2 rimékémbjes, p.sh. kur klienti #shte proces
likuidimi ose ka hyré né procedura 12 falimentimit, ose kur nj# llogari ¢ arkiEtueshme 8shté mbi dy viet ¢
pashlyer, cilado gi € ndodhg mé herér.

Mjete Monetare dhe Ekuivalents 18 Mjeteve Monetare

Mjetet monetare dhe ekuivalentet me to pérfshijng mjetet monetare gjendje dhe depozitat me afat fillestar
maturimi jo mé & madh se tre muaj. Overdrafiet bankare, g8 jand 2 ripagueshme sipas kdrkesgs dhe
pérb¥jng njé pjesté 18 réndésishme & menaxhimit & mjeteve monetare t¢ Grapit, péefshihen ng mjetet
monetare dhe ekuivalentet me to né pasgyrién e flukseve monetare.

Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Kjo gusje e bazuar né parime, zévendéson kirkesat ekzistuese t# bazuara né rregullat sipas SNK 39.
Muodeli | ri rezulton gjithashiu né njé model 18 vet#m zhvlerésimi qf aplikohet né 18 gjitha instrumentet
financiare.

Zhvlerésimi - SNRF 9 ka prezantuar nj¢ model 1 ri pér humbjet e pritshme nga zhvlerésimi gé do té
kiérkojé njohjen mé né kobé 18 humbjeve 2 pritshme @ kredisé (humbjet nga kredie). Né minyré 1
vegante, standardi § ri kérkon gF njsité ekonomike € japin llogari pér humbjes e pritshme t# kredisé g@
nga momenti kur instrumentet financiare njihen pér heré t& paré dhe & njihen humbjet ¢ pritshme & jetés
s aktivit n# njé bazé mé & dubur,

Komabiliteti i mbrojtjes - SNRF 9 paraget njé model t# reformuar né ményré & konsiderveshme pér
kontabilitetin @ mbrojtjes, ku #shié vendosur njié réndési né aktivitetet ¢ menaxhimit té erezikut, Modeli i
ri paraget njé rishikim (€ réndEsishém 1€ kontabilitetit t&8 mbrojtjes gf vendos né nj linjé trajtimin kontaks]
me aktivitete! e menaxhimit & rrezikut.

Kompania ka zbatuar SNRF 9 n# pérputhje me dispozitat kalimtare & paragitura né SNRF 9 ni lidhje me
Zhvlerésimin ¢ Aktiveve Financlare mé 31 dhjetor 2017 (implementimi | hersh&m). Aplikimi i IFRS 9
nek ka impakt né pozicionin financiar apo né performancén e Kompanisg né lidhje me klasifikimin dhe
miatjen dhe kontabilitetin & mbrojtjes.

NE lidhje me zhvlerésimin e aktiveve financiare, SNRF 9 prezanton njé model & humbjeve té pritshme,
né krahasim me SNK 39 g¢ paraget njé model t8 humbjeve té ndodhura. Modeli § humbjeve 1& pritshme
kérkon g2 Kompania t regjistrojé humbjet e pritshme 2 kredisé dhe ndryshimet né ato humbije (& pritshme
né gdo daté raportimi, pér té pasqyruar ndryshimet né mezikun e kredis# g€ nga njohja fillestare e aktiveve
financiare. Me fjalé € tjera, nuk éshié mé e nevojshme pér njE ngjarje kredie q# @ keté ndodhur para se
i njihen humbget e krediseé,

Specifikisht, SNRF 9 kérkon g Kompania 2 njohé njé provigjon pér humbjet e pritshme pér:

L. Llogarité e arktueshme dhe & tjera
it. Aktive financiare; dhe
itl, Mjete monetare dhe ekuivalent& me 1o.
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f. Instrumentet financiare (vaghdim)

Mjete Monetare dive Ekuivalente (f Mjeteve Monetare (vazhdim)
Lirelerésimi i aktiveve financiare (vazhdinm)

NE veganti, SNRF 9 kérkon gt Kompania té ma# provigjonin pér humbjen e njié instrumenti financiar, né
shume 1 baraban me humbjen e pritshme pérgju# giithe jetés s€ tij nése reziku | kredisé & anj
instrumenti financiar #shté rritur ndjeshém q nga njohja e 1] fllestare.

Megjithaté, nitse rreziku i kredisé & nj@ instrumenti financiar nuk Eshié rritur ndjesh#m o nga njohja e tij
fillestare. nj# Shogiri dubet t& ma# provigionin pér humbjen ¢ atij instrumenti financiar, né shumé e
barabart¥ me humbjen e pritshme t¢ kredis® pér 12 muaj.

SNRF 9 gjithashiu kérkon nj€ Qasje t2 Thjeshtuar pér matjen e provigjonit, ng shumé té barabarté pérgjate
gjith¥ jetigs s# |bogarive 1€ arkétueshme dhe 18 tjera, 51 dhe aktiveve financiare.

Kompania ka zgjedhur t2 mos riparagess krahasimet qf pércakiojn® nse ka pasur njg rmitie
konsiderueshme né mezikun e kredisé g¥ nga njohja fillestare ¢ instrumenteve financiare ekzistues né
datiéén & njohjes fillestare # SNRF 9 (31 dhjetor 2017). Menaxhimi ka krahasuar rrezikun e kredisk @

instrumenteve financiare respektive né datén e njohjes sé tyre fillestare & mezikut  kredisé mi 31 dhjetor
201°7.

Detyrimet financiare jo devivative
Grupi fillimisht njeh detyrime financiare nié datén e tregtisé n# & cilén Grupi béhet palg e dispozitave

kontraktuale t# instrumentit. Grupi nuk njeh njé detyrim financiar kur detyrimet e veta koateaktuale
shkarkohen, anulohen ose pErfundojrg.

Aktivet dhe detyrimet financiare paragiten me vier neto né pasqyrién e pozicionit financiar atéheré vetém
atgherg kur Grupi ka nj# & drejté ligjore pér t& netuar shumat e tyre, dhe ka pér qillim ose t& shlyejé
shumén neto, ose 1€ realizop aktivin dhe & shlyej® detyrimin njEkohésishr.

Grupi ka kéto detyrime financiare jo derivative: hea, tregti dhe 8 pagueshme 8 tjera. Kéto detyrime
financiare jang njohur fillimisht me vieré t drejté plus @ gjitha kostot e transaksionit ¢ lidhen
drejtpérdrejt me to.

Pér huati¥ e mara drejtpérsédrejti nga bankat ndgrkombitare pér zhvillim, norma e tregut péreaktohet nga
pikiépamja ¢ bankave pér zhvillim dhe $shi pérgjithésisht e barabarié me normén e kontratés, duke gend
se bankat pér zhvillim jang tregun pér Grupin.

Per fondet ¢ financuara fillimisht nga bankat ndérkombiéiare pér zhvillim dhe mé pas t# dhEna si hua
KESH sh.a. nga ana e Qeveris&, norma e tregut péreaktobet fillimisht duke iu referuar normave 1 ofruars
nga bankat ndérkombétare pér zhvillim. Diferenca midis vlerés s& drejié né njohjen fillestare dhe vierés
nominale 8 huasé konsiderohet s kontribut nga aksionari dhe regjistrohet né kontabilitet si nj rezervie
rivierésimi n& kapital.

Pas njohjes fillestare, ko detyrime maten me koston e amontizimit duke pérdonr metodén e intereit efektiv,

g-  Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Maodeli i zhvlerésimit né SNRF 9 bazohet né modelin & humbjeve & pritshme nga krediti(“HPK”} dhe
zévendéson modelin e humbjeve 2 hasura 8 SNK 39, duke sjellé nj# njohje 12 humbjeve 1 lejuara pérpara
se & ndodh# humbijn e kredis?. Sipas kitsaj gasje Grupi konsideron kushtet aktuale dhe informacionin ¢
arsyesh#m dhe € géndrueshgm @ disponueshém piér 8 ardhmen t# mos ket kosto apo prpjekje gjaté
vierésimit # humbjeve # pritshme t& kredisé, SNRF 9 pércakion njé “gasje & pErgjithshme” lidhur me
zhvlerisimin, Modeli HPK zbatohet pér instrumentet financiare i njohura me kosto amostizimi ose vierd
& drejie pérmes € ardhurave (2 tjiera gjithépérfshirése. Parimi drejiues | modelit HPK #shig 1 pasqyrojt
mjtt model 1€ pigrgjithshigm pérkeqésimi, ose ptrmirésimi né cilEsing e kredisg £ instrumenteve financiare,

Njé aktiv financiar me vler# 1 drejté pérmes fitimit ose humbjes matet né gdo daté raportimi pér 1@
pércakiuar nése ka prova objektive q# ai éshté zhvlerésuar. Nj# aktiv financiar shté | zhvlerésuar nse
provil objektive tregojné se ka ndodhur njé ngjarje gf ka rezultuar n# humbje pas njohjes fillestare t#
aktivit, dhe se ngjarja ka pasur ndikim negativ né flukset e parashikuara t¢ mjeteve monetare nga ai aktiv,
1& cilat mund 1€ maten me besueshméri.
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g Lhvlerésimi i aktiveve financiare {(vazhdim)

{lasja e pergfithsime

SNRF O péreakton njE “gasje t€ pérgjithshme” lidhur me zhvlerfsimin, Bazuar né k& “gasje 2
pérgjithshme™, nj# provigjion pér humbijet e pritshme & kredis# njihet pér njié instrument financiar nise
éshi# ka pasur rritje 1 konsiderueshme 18 riskut € kredisé (matur me an & probabilitetit afatgjaté pir
faliment) q& prej njohjes fillestare & aktivit financiar. Nése né datén e raportimit, risku i kredisé 2 nj#
instrumenti financiar nuk éshié rritur né mEnyré 1€ konsiderueshme g2 prej njohjes fillestare, agherd njihet
provigjioni pér humbjet ¢ pritshme 12 mujore % kredisg, Me fjalé € tjera, "Qasja e Pérgjithshme" ka dy
baza pér t& matur humbjet ¢ pritura cé kredise:

a) Humbjet e pritura 12-mujore;

Humbja e pritur 12 mujore ¢ kredis# #shi# pjesa ¢ humbjeve t8 pritura & kredisé gjaté gjith jetés g
paragesin humbjet e pritshme @ kredisé g€ rezultojné nga ngjarjet ¢ falimentimit @ nj#é instrumenti
financiar q& jand i mundshme brenda 12 muajve pas datés s& raportimit.

b) Humbjet e pritura pErgjaté gjithi jetdgjatésise.

Humbja e pritur gjaté gjithé jetégjatésisé sshié humbja e pritur e kredist g rezulton nga t gjitha ngjarjet
e mundshme t¢ falimentimit gjaté jetiés s& pritshme t& nj& instrumenti financiar,

Ni pércaktimin e zhvlerésimit pfr modelin e thjeshtuar Grupi péérdor trendin historik t# probabilitetit té
maospagimit, kobién e arkétimit dhe shumén e humbjes sé shkakiuar, korrigjuar sipas gjykimit (2 drejiuesve
nése kushiet akieale ekonomike dhe @ kredidh#nies jang t tilla g humbjet akwabe ka & ngjarg & jené
mé 1€ mitdha ose mé 1 vogla se sa sugjerchet nga tendencat historike,

Humbjet njihen né fitim ose humbje dhe paragiten né njé llogan provigioni qf pakéson llogarité ¢
arkétueshme. Kur njé ngjane e mEvonshme sjell zvogélimin e humbjes nga zhvlerésimi, ky zvogélim
rimerrel né fitim-humbje,

h. Provigjionet

Nj& provigjion njihet, nise 51 pasojE e njé ngjarje né t¢ shkuarén, Grupi ka detyrim aktual ligjor ose
konstruktiv g mund té vieriésohet né miinyré 18 besueshme, dhe nitse ka probabilitet g pér likuidimin ¢
detyrimit do t& dubet 12 keyhet pagesé né pérfitime ekonomike. Provigjionet pércaktohen duke skontuar

flukset ¢ ardhshme 2 pritshme & mjeteve monetare né nj data pérpara tatimit g pasqyron vier@simet

aktuale b tregut pEr vierén e parasé i kohé dhe riskun specifik pbr detynimin. Zbritja e skontimit njihes
si kosto finance.

i. Carantel

Grantet njihen fillimisht si t& andhura 1€ shtyra kur ka nj# siguri 2 arsyeshme se ato do & memen dhe gb
Grupi do t& jet¥ né pérputhje me kushtet q& | jan# bashk&ngjitur atyre. Grantet g kompensojng shpenzimet
e ndodhura t Grupit. njihen né miényré sistematike né fitim ose humbje né t njgjign periudhi nié t cilén
ndesdhin shpenzimet. Grantet g¢ kompensojné Grupin pér koston e aktiveve, njihen né ményré sistematike
nié fitim ose humbje prgjaté jetés s¢ dobishme 18 aktiviv

J-  Kapitali aksionar dhe dividendit

Aksionet ¢ zakonshme klasifikohen si kapital, Kapitali aksionar njihet me vierén nominale,

Iividendér

Shpémdarja ¢ dividendiéve pér aksionarin ¢ Grupit njihet né pasqyrat financiare 1& konsoliduara t# Grupit
si detyrim n& periudhén né t cilén aprovohen nga aksionari i Grupit.

k. Zhvlerésimi i aktiveve jo-financiare

Yiera kontabgl ¢ aktiveve jo-financiare 1€ Grupit, pérveg inventaréve dhe akiiveve tatimore t& shiyra

rishikohen né gdo daté raportimi pér 1 pércakiuar nése ka t# dhiéna pér zhvlerésimin e tyre, Nigse ka @
dhéna té tilla atgheré vierésohet viera e rikuperveshme e aktivit.
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k.  Zhvierésimi i aktiveve financiare (vazhdim)

Viera e rikuperveshme e njé aktivi #shig mé e madhja midis vieris sé tij né pérdorim dhe vierSs sB tij 1@
drejié minus kostot e shitjes. Gjai viersimit & vlerés né pérdorim, flukset ¢ ardhshme 1 pritura té parasg
skontohen nE vier€n e tyre akiuale duke pErdorur njé norme skontimi para tatimit q# pasqyron vierisimet
akiuale 18 tregut pér vierEn né kohi ¥ parasé dhe rreziqet specifike pér aktivin, Me géllim qé 1& testohet
zhvlerésimi, aktivet g nuk mund &2 testohen individualisht jani grupuar bashk® nE grupin mé t# vogel 1
aktiveve g¢ gjeneron flukse hyrése & parave nga pérdorimi | vazhduesh®m i aktiveve qf jang kryesisht té
pavarura nga flukset hyrise 1 aktiveve t¥ tjera ose grupeve ti era & aktiveve (njésin e gjenerimit t&
parasg ose “CGU™),

Nj# humbje nga zhvlerésimi njihet nése viera kontabél e njé aktivi ose ¢ CGU-s# si tij tejkalon vierén ¢
tij & rikuperueshme. Humbjet nga zhvlerésimi njihen n# fitim ose humbje. Humbjet ¢ njohura nga
zhvlerésimi | CGU-ve shpémdahen duke pakésuar vierat kontabél 1€ aktiveve n njisi (grupin ¢ njsive)
nE mEnyré pérpjesstimone.

Humbjet nga zhvlerésimi vler#sohen né gdo dw® raportimi n#se ka ndonjé tregues g humbja 8shté
zvogiluar apo nuk ekziston mié Njé humbje nga zhvlerBsimi rimerret nése ka pasur njé ndryshim né
vlergsimet ¢ pérdorura pér ¢ pércaktuar vlerén e rdkuperveshme. Nj# humbije nga zhvler#simi rimerret
vetém deri ng masén qf viera kantabél e aktivit nuk tejkalon vierén kontabgl g# do i ishie percakiuar pasi
tit zbritej amortizimi, nése nuk do t# ishte njohur ndonjé humbje nga zhvlerésimi.

.  Njohja e té ardhurave
Té ardhura nga kontratat me klicntét

Te ardhurat vijné nga veprimtarité e zakonshme i Gropit g jané shitja e energjisé si dhe ofrimi dhe
zhatimi | shérbimeve pérkatéise mbéshietése.

Grupi pércaktoi natyrén e premtimit té tij piér géllimet e zbatimit 18 SNRF 15 duke:
* Identifikuar mallrat ose shérbimet specifike gf do i ofrohen klientit; dhe
* Vlerésuar nése kontrollon ¢do mall apo shérbim & pércaktuar pérpara se shirbimi Ui rransferobet klientit.

Té ardhurat nga kontratat me klientét njihen kur kontrolli | mallrave ose shérbimeve i transferohet klientit,
me njé vieré g pasqyron konsideratén t€ cilén Grupi beson se dubet ta pErfitoje né kémbim & kityre
mallrave ose shErbimeve. NE plrgjithési, Grupi ka arvitur né pérfundimin se Eshig pala parésore né
marréveshjet ¢ veta pér i@ ardhurat, sepse ai kontrollon mallra dhe shérbimet pErpara se t'ia transferojé ato
klientit.

Té ardhurat njihen n& shumén e ¢mimit 1@ transaksionit. Cmimi i transaksionit #éshig shuma e konsideratés
1 cilén Grupi beson se dubet ta plrfitojé né kEmbim & transferimit @ kontrollit mbi mallrat ose sherbimet
nj€ klienti, T¢ ardhurat pérfagisojné vierén fikse ose 1 pErcakiueshme  konsideratés g Eshié arkEtuar
ose Eshié e arkEweshme. TE ardhurat njihen pa uljet, kthimet, kompensimet dhe tatimin mbi vierén e
shiuar,

Sa m poshté jep informacion mbi natyrén dhe afatet e pérmbuoshjes sé detyrimeve @ performances.

Té ardhurat nga shitja e elektricitetit ek Operatori | Shpbrndarjes sé Energjisé Elekirike (“OSHEE™)
njihen bazuar n€ sasind e véneté t energjisé s# prouar, matur né pikén ¢ shpémdarjes dhe duke
zbritur humbjet nd transmetim,

Shitja e elekiricitetit pér mbulimin e humbjeve & OSHEE™ &shté zero pér vitin 2020, pér shkak & viti
te dobéit hidrotogjik (prurje t€ uléta uji né basenin e Drinit), dhe KESH nuk pati mundési té prodhonte
energji elekrike pér humbjet né rrjet q& hasen nga OSHEE.

Té ardhurat nga shitja ¢ elektricitetit OST-s¢ pérfshin fumizimin (shitjen) nga ana ¢ KESH dhe
sigurimin (blesjen) nga shérbimi i balancimit (balancimi | kapacitetit t# energjisé) i OST gé do 1
pérdoret pér balancimin e sistemit (€ energjisé elekirike sipas kushieve 1# péreaktuara né kontrate, Té
gjitha diferencat q¢ mund € lindin konsiderchen energji balancimi, nése justifikohen nga kérkesa e
OST pér & mitur/ulur energjingé ¢ prodhuar ose nEse rezulton se ka shiérhyer pér balancimin e sistemit.

Pér mi shumé detaje, referojuni & Ardhurave nga kontratat me klientin (Shénimi 15).
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m. Shpenzime

Né rrjedhin normale te biznesit, Grupi njeh shpenzime. Shpenzimet njihen ne pasqyrén e konsoliduar té
té ardhurave dhe shpenzimeve né bazn e té drejiave dhe detyrimeve & konstatuara,

n.  Téardhurat dhe shpenzimet fnanciare

Te ardhurat financiare pérfshijnié té ardhurat € interesit nga fondet e investuara dhe fitimet nga kursi i
kEmbimit. TE ardhurat nga interesi njihen kur maturohen nié fitim ose humbje, duke pérdomr metodén e
interesil efektiv.

Fitimet dhe humbjet nga kursi i kéEmbimit si edhe fitimet ose humbjet nga huaté me vier®  drejiE
népérmjet fitimit ose humbjes raportohen mbi bazi neto,

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzimet e interesit mbi huaté dhe njihen ng fitim ose humbje duke
pérdorur metodén e interesit cfektiv.

o, Tatimi mbd fitimin

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin péefshin tatimin pér periudbn dhe tatimin ¢ shtyré. Tatimi mbi fitimin ¢
periudhis dhe ttimi i shtyré njiben drejtpérdrejt né fitim ose humbje pérveg rasteve kur lidhen me zéra g
njihen drejtpérdrejt né kapital, ose nié t# ardhura b€ tiera gjithépirfshirése.

Tatimi mbi fitimin ¢ periudh®s Eshié tatimi i pritsh¥m pér t'v paguar ose arkétwar mbi @ ardhurat e
tatueshme i€ vitit, duke pérdorur normat tatimore nE fugi né datén e raportimit, dhe gdo regullim @ atimit
té pagueshtm nga vitet ¢ méparshme. Tatimi i shiyré njihet, duke maré né konsideraté diferencat e
pérkohshme midis vlerés kontabgl 1€ aktiveve dhe detyrimeve péir qéllime & raportimit financiar dhe vlerés
sé pérdorur péir g8llime tatimore. Tatimi i shtyré nuk njihet per njohjen fillestare 2 aktiveve apo detyrimeve
nié nji transaksion qE nuk éshté njg kombinim biznesi, dhe g¢ nuk ndikon fitimin ose humbjen kontabél
dhe as até tatimore,

Matja e tatimit (2 shtyrié reflekton pasojat taitimore g do t8 ndjekin ményrén né i cilién Grupi pret, né fund
¥ periudhtis raportuese, pér té rimarré ose shlyer vlerén kontabél neto t8 aktiveve dhe detyrimeve t# saj,

Tatimi i shiyré llogaritet me normat tatimore q# pritet 2 jené ¢ zbatueshme ndaj diferencave i@
pirkohshme kur ato fimerren, bazuar né legjislacionin né fugi n datén e raportimit.

Aktivet dhe detyrimet e shtyra tatimore netohen mes tyre nése ekziston njé ¢ dreijté e rreguliuar me ligj pér
¥ netuar detyrimet dhe aktivet tatimore & periudhis, dhe kur ato lidhen me tatime g2 vendesen nga i njgjti
autoritet tatimor mbi t€ njgjtin subjekt tatimor, ose mbi subjekie 18 ndryshme tatimore, por qé kané pir
gllim té shlyejné detyrimet dhe aktivet tatimore t& periudhis né baza neto, ose aktivet dhe pasivet e tyre
tatimore do i realizohen ni 18 nj@jtén kohs.

Taksat e tjera gé rrjedhin nga shpémdarja e dividend®ve nga Grupi njihen n2 t njéjtén koh# si detyrimi
pér 8 paguar dividendin e lidhur me L,

Njié aktiv tatimor i shiyré pfr humbje tatimore 1@ papérdorura, njilet deri né mas#n g Eshté e mundshme
gt 1@ ekzistojnd pérfitime 1€ ardhshme 2 tatueshme kundrejt té cilave diferencat e pErkohshme mund t#
pérdoren, [SNEK 12.24, 34]. Aktivet tatimore € shtyra rishikohen ¢ ¢do daté raportimi dhe reduktohen ng
masen qit nuk EshiE mé e mundshme g pérfitimi tatimor n# lidhje me to & realizohet.
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p.  Aktivet me té deejié pérdorimi dhe giraté inanciare (SNRF 16)

Njisia ekonomike vierSson nése njé kontraté Bshié ose pbrmban nj# gira nié fillim @ kontru@s, Nj§ gira
pirmban (& drejign pér & pérftuar pérdorimin dhe piér t marrit ng thelb 2 gjitha pérfitimer ekonomike &
njpE aktivi i identifikear plr nj# perivdh® kohe 0 kEmbim 8 flukseve dalése,

ME datEn e fillimit & giras®, njsia ekonomike njeh njié aktiv & s& drejiids sé pérdorimit dhe nj# detyrim
qgiraje n€ pasqyrén e pozicionit financiar @ njsise ekonomike. Aktivi i s& drejigs <@ pErdorimit matet me
kosto, i cili pErbeher nga matja fillestare ¢ detyrimit (& girasg, ¢do kosto fillestare direkte & kryer nga njisia
ekonomike, njE vierEsim i gdo kostoje per 12 gmontuar dhe hequr aktivin né fund té girasié, dhe ¢do pages#
giraje e bér para dats 8 fillimi 8 girasé (neto nga cdo zbrite ¢ marré). Njgsia ckonomike zhvleréson &
drejtén e pérdorimit & aktivit mbi njé baz# lineare nga data e fillimit t& giras€ deri nf mé te hershmen
mibdis fundit (& jetits sié dobishme @ aktivit @ & drejiés sé pirdorimit dhe afatit 88 qirasé. Njisia ekonomike
gjithashiu zhvleréson aktivin e s& drejtés =& perdorimit kur ekzistojné tregues t& Hllg,

ME datén e fillimit, njésia ekonomilke mat detyrimin ¢ girasé me vierén akiuale (& pagesave (€ qgiras® (8
papaguars né até dotg, e skontuar me normén shtesd & huamarrjes sé njiésisé ekonomike, pasi g& kontratat
e qgirasE negocichen me palit & treta nuk Eshté e mundur ¢ pércaktohet norma ¢ interesit g nénkuptohet
e giea.

MNorma rritése ¢ huamartjes #shié norma ¢ vier@suar gf njgsia ckonomike dubet & paguajé pér i marré hua
1 njEjtien shumé gjaté njé afati & ngjashém, dhe me siguri & ngjashme pér & mamé njé akiiv me vler#
ckuivalente. Pagesat ¢ qirasé & pérfshira né matjen e detyrimit 18 girasé pérbthen nga pagesa fikse
{perfshirg né substanck fikse), pagesa & ndryshueshme bazuar n¥ njé indeks ose normE, shuma g& pritet i
paguhen nén njé garanci € vierés sé mbetur dhe pagesa g vijné nga opsionet t cilat kang njé bazé &

arsyeshme g do 8 ushtrohen.

Pas matjes fillestare, pasivi do & zvogglohet nga pagesat e girasg g shpérndahen midis ripagimeve &
principalit dhe kostove financiare, Kostoja financiare ésht# shuma gf prodhon njé norm# konstanie
periodike interesi né pjesén e mbetur 1 detyrimit @ girasé,

Cdo fitim ose humbje né lidhje me pérfundimin e pjesshém ose t€ ploté t# qirasé njihet né fitim ose humbje,
Aktivi i s& drejtés s¢ pérdorimit rregullohet pér i€ gjitha modifikimet e Gera 1 qirasé.

Kontratar aktwale 1§ shogénisé mk § plorésoing kushiter per m trajruar me SNRF 16,

q.  Pérfitimet e panonjésve

Fondet ¢ sigurimeve shogévore dhe 18 shEndetit

Sipas legjislacionit shagiptar n# fugi Grupi Eshté i detyruar t# kryejé kontribute fikse pér lNogari &
punonjésve né nje fond & administruar nga geveria. TE gjitha kéto pagesa/detyrime njihen si shpenzim ni
perindhén ti cilés i pérkasin.

Pérfitimet o€ perfundim t& marrédhénieve @ punés njihen si shpenzim kur Grupi Eshif i angazhuar

duksh#m, pa mundisi reale Erhegjeje dhe kur Grupi njeh kosto ristrukturimi, Pérfitimet nuk priten &
shlyhen plotésisht brenda 12 muajsh nga data e raportimit kur ato jani té skontuara,
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r.  Klasifikimi aktual kundir afatgjati

Grupi paraget aktive dhe detyrime né deklaratén e pozicionit financiar bazuar né klasifikimin
aktualfafargjaré, Njé aktiv Eshté aktual kur ai:

- Pritet t& realizohet ose synchet 1€ shitet ose 1# konsumohet brenda ciklin normal 1# operimit

= Mbahet kryesisht pér q&llime regtimi
Pritet 18 realizohet brenda dymbédhjeté muajve pas periudhés s& raportimit; ose

- Eshté mjer monetar ose i barasviershém me té, piérveg rasteve kur nuk lejohet kémbimi ose pérdorimi
pér shlyerjen e njé detyrimi pér 1 pakién dymbédhjeté muaj pas periudhés s& raportimit.

T gjitha aktivet e tiera klasifikohen si afatgjota.
Nije& detyrim &shié aktual kur:

Pritet té shiyhet gjaté ciklin normal 1€ operimit
Ai mbahet kryesisht pér qéllime tregtimi
Duhes @ shiyhet brenda dymbédhjet muajve pas periudh®s sé raportimit; ose
Nuk ka asnjé (& drejié 1€ pakushtézuar pér shtyrjen ¢ shlyerjes s€ detyrimit pér & pakign dymbédhjets
miuaj pas periwdhiEs s& raportimit
Termat ¢ detyrimit gf. bazuar né zgjedhjen e palés homologe, mund t# rezultojé né shlyerje pérmes
instrumenteve té kapitalit nuk ndikojng klasifikimin e 6j.

Girupi i klasifiken té gjitha detyrimet e tjera si afatgjata.
5. Standarde dhe interpretime 1€ reja

Standardet e reja dhe shtesat né standardet aktuale, si m# poshté, i nxjerra nga Bordi i Standardeve
Ndérkombétart 1 Kontabilitetit (BSNK) jané n# fugl pér periudhén aktuale 1 raportimit.,

Ndryshimet né SNRF 3 " Kombinimet e Blznesit™ - Pérkufizimi i njé Biznesi (efektiv pér kombinime
biznesi per € cila data ¢ blerjes Eshie ni ose pas fillimit & periudhEs s& paré vjetore 1 raportimit g2 fillon
mé ose pas | janarit 2020 dhe pér blerjet ¢ aktiveve g ndodhin o€ ose pas fillimit té asaj periudhe).
Adoptimi i kiétyre ndryshimeve nE standardet ekristuese nuk ka guar né ndonjé ndryshim material né
pasqyrat financiare & konsoliduara,

Standardet, mmendamentet dhe interprefimet e standardeve ekzistuese gi nuk jang ende né fugi dive
nuk jané miratuar mé herét nga Shogéria.

NE daten e autorizimil & kEtyre pasqyrave financiare 1& konsoliduara, standardet e reja 18 mépashtme,
ndryshimet nié standardet ekzistuese dhe interpeetimi i ri jan# publikuar, por ende nuk jané efektive:

SNRF 17 "Rontratat ¢ sigurimit™ pérfshiré pérmirésimet ¢ SNRF 17 (efektive pér periudhat vietore gé
fillojng mé ose pas 1 janarit 2023),

Ndryshimet né SNRF 3 "Kombinimet ¢ Biznesit” - Reference ¢ Kuadrit Konceptual me pérmirgsimet e
SNRF 3, (efektive pér periudhat vietore g fillojnié mé ose pas | janarit 2022),

Ndryshimet né SNRF 4 " Kontratat ¢ sigurimit”- Zgjatje ¢ Pérjashtimeve t& pérkohshme nga aplikimi i
SNRF 9 (data e mbarimit pér pérjashtimet e pérkohshme nga SNRF 9 u zgjat né periudha vietore duke nisur
ne ase pos | panar 2023,

Ndryshimet e SNK 1 “Klasifikimi i Detyrimeve | Aktuale ose Afatgjata™ - N janas & viti 2020, IASE
nxori ndryshimet e pikave 69 deri 76 & TAS | pir 1 specifikur kérkesat pér Klasifikimin e detyrimeve si
aktuale ose afargjata. imet jand nE fugi i Lt v ] -
i 2024 dhe du me: Veprim.
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& Standarde dhe interpretime ¢ neja (vazhdim)

Standardet, amendomentet dhe imterpretimer e stendardeve ekzistuese gF nuk jand ende né fugi dhe
itk fané miratuar i herdt nga Shogéria (vazhdim)

Ndryshimet e SNK 8 - “Pérkofizimi | Vierésimeve té Kontabilitetit - ndryshimet sqarojné dallimin
ndérmjet ndryshimeve n# vierésimet & komtabilitetit dhe ndryshimet né politikat ¢ kontabilitetit dhe
korrigjimin ¢ gabimeve. Alo gjithashtu sqarajné se si subjektet pérdorin teknikat e matjes dhe inputet pér t#
hartuar vlerésime kontabiliteti (né fugi pér periudhat vjetore g# nisin mé ose pas datiis | janar 2023)

Ndryshimet né SNRF 10 "Konsolidimi i pasqyrave financiare” dhe SNK 28 “Investimet ng
Shourité dhe Sipérmarrjet e Pérbashkiéta™- Shitja ose Kontributi | Aktiveve ndérmijet njé investitori
dhe bashkEpungtorit 12 iij ose ndérmarrjes sé pérbashkiEt dhe ndryshimeve t métejshme (data efekiive e
shityré péir njé koh# té pacaktuar deri né pérfundimin e projekiit kérkimor mbi metod@n ¢ kapitalit)

Ndryshimet né SNRF 16 "Qiraté"- Koncesionet ¢ Qirasé n# lidhje me Covid- 19 (efektive pér periudhat
wjetore gf fillojniE miE ose pas | garshorit 2020, Lejohet zbatimi | méparshiém, pérfshiré pasqyrat financiare
aqt nuk jang autorizuar ende pér i léshuar né 28 maj 2000, 2020, Ndryshimi hté gjithashiu | disponvesh#m
Pér raportet ¢ ndérmjetme. )

MNdryshimet né SNK 1 "Paragitja e pasqyrave financiare” - Klasifikimi i detyrimeve si afatshkuna ose
afargjata (efekiive piir perindhat vietore gf fillojn# mé ose pas | janarit 2023),

Ndryshimet né SNK 16 "Prona, makineri dhe pajisje” - T¢ ardhera para pérdorimit t symuar (n# fugi
pér periudhat vjetore gi fillojni# mé ose pas | janarit 2022)

Ndryshimet e NSK 37 "Kontratat me Kushte Rénduese - Kostol ¢ Pérmbushje 56 nji Kontrate" -
Mdryshimet gjejng zhatim pér “gasje 1@ kostos me lidhje direkte”, Kostor g lidhen direkt me njE kontraté
pér ofrimin e mallrave ose shirhimeve pérfshijng si kostot per njési shies®, ashiu edhe njé pErcaktim @
kostove ge lidhet drejipersisdrejti me veprimtanté e kontratés. Reforma (gjen zbhatim pér periudhat vijetore
g& fillomé mé ose pas datis | janar 2022,

SNRF 9 Instrumentel Financiare "Tarifat né testin "10 pérgind’ pér ¢regjistrimin ¢ detyrimeve
financiare™ - Ndryshimi sqaron tarifat gf npf subjekt pérfshin kur vierson nise termat ¢ nj€ detyrimi € ri
tt modifikuar financiar jané nE thelb # ndryshme nga termat e detyrimit financiar origjinal (né fugi pér
periudhat vietore gé fillojng m# ose pas datis 1 janar 2022).

Ndryshimet né SNRF 9 "' Instrumentet Financiaré”, SNK 39 "Instrumentet Financiaré: Njohja dhe
Matja" dhe SNRF 7 "Instrumentet Financiaré: Shénimet Shpjeguese” SNRF 4 “Kontratat ¢ Sigurimit” dhe
SNRF 16 “Qira” - Reforma e Normis sé Interesit bazé (efektive pér periudhat vietore gi fillojné nié ose pas
I Janarie 2021)

Ndryshime né standarde té ndryshme pir shkak té “Pérmirésimeve t& SNRF (cikli 2018 -2020)" q&
rezulioin nga projekti vietor | pérmirésimit &8 SNREF (SNEF |, SNRF 9, SNEF 16 dhe SNK 41) kryesisht
me qéllim heqjen ¢ mospérputhjeve dhe sqarimin ¢ formulimeve {Ndryshimet né SNRF 1, SNEF 9 dhe
SNK 41 jang efektive pir periudhat vjetore g€ fillojné nE ose pas | Janarit 2022, Ndryshimi né SNRF 16 ka
& bEjE vet#m me njé shembull ilustrues, késhiu g nuk deklarohet asnj datit efektive).

Shoqgéna ka zgjedhur & mos adoptojé kéto standarde t# reja, ndryshimet n¥ standordet ekzistuese dhe
interpretimet & réja pérpara datés kur hyjnié né fugi. Shogéria parashikon q# adoptimi i kétyre standardeve,
ndryshimet né standardet ekzistuese dhe interpretimet e reja nuk do & kent ndikim material né pasqyrat
financiare 1& konsoliduara Shoq@nsé né periudhin e zbatimit fillestar.,
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i. Informacion krahasues

Informacioni krehasuese paragitet vazhdimisht duke zbatuar politikat e kontabilivetie 18 Grupit. Kur Bshté e
nevojshme, shifrmt krohasuese jang riklasifikuor pér géllime krohasimi, Gabimet jan# pérfshird plr
paraveprim ni vitin q¢ ato janié identifikuar, Korrigjimi prapaveprues nuk lejohet pérveg rasteve kur ka njié
udh#zim t¢ vecanté nga rregullatori, Grupi ka béré riklasifikimet ¢ méposhime me géllim pérftimin ¢ njié
paragitje dhe publikimi mé t& miré t pasqyrave financiare 18 konsoliduara t8 grupit deri mé 31 dhjetor 2019,
ME specifikisht, Grupi ka kryer riklasifikimet ¢ m&poshime:

Tregtia dhe & Pagueshme e Tjera (Shénimi 14) jong riklasifikuar si mi# poshté ni zérat & shEnimit;

* Té pagueshme lidhur me SHKEE prej 137,831 mijé Lek paraqitet te zéri i shEnimit “Té pagueshme
lidhur me SHEKEE" i vend & “Té Pagueshme té Tjera”;

* Dividend i pagueshim ish aksionarit prej 603,909 mijé Lek paragitet te zéri i shinimit "Dividend 1
pagueshém” né vend t& “Té pagueshme té tjera”

* Té pagueshme pér penalizime TVSH-je prej 375,409 mijE Lek paragiten te "Autoritete tatimore -
Té pagueshme TVSH" né vend t# "Autoritete tatimore - Té pagueshme & tjera™

Huamarrjet nga Bankat me garanci sovrane prej 3,900,208 mij# Lek (aktuale) dhe 182,055 mij Lek
(afatgjata) pér té cilat MFE ka paguar detyrimin pér principalin dhe interesit, jang deklaruar vecmas
nga Huamarrjet nga Bankat (Shenimi 12).

5. INSTRUMENTET FINANCIARE - VLERAT E DREJTA DHE MENAXHIMI I RISKUT
5.1 Kontabiliteti, klasifikimet dhe vlerat e drejta
5.1.1 Instrumentet financiare qF nuk maten me vleré té drejté

T arkéweshme treglare aktuale t& Grupit kand viend 1 drejiié 1 vlerésuar péraférsisht ¢ barabant# me
vierén e tyre kontabgl, peir shkak 1€ natyrés s& tyre afuishkurtée, Edhe pér shumicen ¢ & ark¥tueshmeve jo-
korrente, vierat ¢ drefta nuk janE konsiderueshim t& ndryshme nga shumat e tyre kontab¥l. Viera e drejté
e & arkétueshmeve tregtare me OSHEE éshié thelbésisht ¢ ndryshme nga shuma ¢ (yre kontabél pér shkak
1€ modifikimit t termave 1 shlyerjes né periudhén afutgjate me normé interesi zero.

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Shuma Viera e drejii ¥lera Viera e drejté
kontabil (niveli 3) kontabil (miveli 3)
Te arkénieshmel treglare me
OSHEE (Shétnimi 9) 56992414 25353213 53,382,518 24,656,838
7y vet financiare (ShERIME 19 480840 10533350 18,368,401 17,474,592

Vierat e drejta jani pérllogaritur bazwar né fukset ¢ mjeteve monetare € skontuara me normén akiuale 1
huadhénies. Ato klasifikohen si viera té drejta & nivelit 3 ng hierarking e vierave @ drejia, pér shkak 12
perfshirjes s& hyrjeve t pavézhgueshme, g pérfshijng risk kredie nga pala homologe.

Girupi éshtié palé né huamarrje afatgjata me norma interesi nén normat e tregut & matura me viers @& drejt@
peérmes fitimeve dhe humbjeve dhe menaxhimi ka kryer analizé pér pércaktimin e vierave @ tyre t€ drejta.
Tabela né vijim tregon shumat ¢ mbartura dhe vierat e drejta 8 kétyre huamarrjeve afigjata dhe
afatshkurtra deri mié 31 dhjetor 2020 dhe 2019:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Viera e
Shuma  Viera e drejté Shuma drejté
komniahiil (niveli 3) kontakhil (miveli 3)
Huamarrja akmale (Sh&nimi 12) 40,581,337 0460164 52674574 31,142,723
Huamarrja afatgjaté (Shnimi 12} Al 348, 608 33931,183 26934823 28331722

Vlera e drejié vierésohet si viera ¢ tashme ¢ flukseve # ardhshme 1 mjeteve monetare, skontwar me normat
¢ interesit pér huamarrje 1 ngjashme né datén e raportimit. Normal e interesit té pErdorura plr skontimin
e flukseve 1 ardhshme & mjeteve monetare pér huaté/disbursimet e pashlyera giaté viteve 2020 dhe 2019
variojng nga 0.08% deri né 2.66%.
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5. INSTRUMENTET FINANCIARE - VLERAT E DREJTA DHE MENAXHIMI I RISKUT
(VAZHDIM)

5.1 Kontabiliteti, klasifikimet dhe vierat e drejia (Vazhdim)
5.1.1 Instrumentet finunciare é nuk maten me vieré té drejté (Vazhdim)

Té gjitha normat e interesit i pérdorura piir skontimin e flukseve t# ardhshme # mjsteve monetare jané
percaktuar duke pérdorur normat e interesit & ofruara ng treg nga bankat pér zhvillim. Menaxhimi arriti
né pérfundimin sc nuk ka t¢ dhiéna tregu 1 disponueshme publikisht, © cilat mund & pérdosen pa
ndryshime 12 konsiderueshme pér pércakiimin e vierave 1 drejia té pérshiatshme pér huamarrjet afatgjata.
Njé s&réé risqesh dhe rrethanash ndikojné pércaktimin e vierave i drejia 1€ kEtyre instrumenteve financiare,
pErfshirg shumiin ¢ instrumentit finonciar, maturimin, besueshmiring ¢ kreditimit, llojin e interesit,
valutién, qéllimin e huas, garancité, mjedisin ekonomik né t# cilin pali& e instrumentit financiar veprojng,
dhe riskun e huasé sé keqe nga vet@ huamarrissi,

Pér shkak & mungesgs s& 18 dhénave (& tregut drejipérsédrejii 18 vizhgueshme lidhur me risget dhe
rrethanal e kétyre instrumenteve financiare, vierat ¢ drejta mé sipér mund % konsiderchen vetém si
pErafrime 1€ arsyeshme pér vierat ¢ drejta dhe qf pérmbushin kriteret pér klasifikim ng nivelin ¢ treté t#
hierarkisi 2 vierss s& dreji. Megjithése Grupi beson se vierat @ drejta té pérllogaritura jan# 2 arsyeshme,
pierdorimi | metodologjive dhe supozimeve @ tiera mund 1# rezultojnié né viera 1 tera & drejta.

Vlera e drejté e mjeteve monetare dhe mjeteve 1 barasvlershme me to, tregtisé dhe t& arkiueshmeve &
tjeras, si dhe ¥ pagueshmeve konsiderohet se p¥rafron shumén e tyre 28 mbartur duke qené se jané
instrumente afashkurtra pa interes.

Vlera e drejté e i arkétueshmeve financiare afatgjata percaktobet pérmes teknikave t& vierésimit. Vlera e
drejté vierBsohet si viera e tashme e flukseve & ardhshme tE mjeteve monetare, skontuar me normat e
inteéresit né datén e raportimit.

5.2 Menaxhimi i riskut financiar

Girupi #shti | ekspozuar ndaj risgeve né vijim g€ vijnt nga instrumentet financiare:

*  risku i krediss;

* risku i tregut; dhe

& risku 1 likuiditetit

Funksioni | menaxhimit 18 riskut ngé Grup kryhet ng lidhje risget financiare (kredi, treg. valuté, likuiditet
dhe normé interesi). Objektivat pargsord & funksionit t2 menaxhimit 1€ riskut financiar jan# 2 percakiojé
kufijté e riskut dhe mé pas t& siguroj qf ckspozimi ndaj riskut & géndrojE brenda kdtyre kufijve.
Funksionet e menaxhimit 1 riskut operacional dhe juridik kan# pér géllim 1 sigurojn@ funksionimin e
duhur t& politikave dhe procedurave ¢ brendshme pér minimizimin e risqgeve operacionale dhe juridike.

Ehwvillimet akiuale

Menaxhimi i Grupit kryen monitorim t8 regulle # pozicioneve 1 pérgjithshme 1# aktiveve dhe
detyrimeve, t& ardhurave dhe shpenzimeve, si dhe 1€ zhvillimeve né iregjet ndérkombiétare. Bazuar né
kEto, menaxhimi analizon fitveshméring, likuiditetin dhe koston e fondeve, dhe meket 18 zhatojé masat ¢
pérshiatshme lidhur me kreding, tregun (kryesisht gmimet e energjisé dhe normén e interesit) dhe riskun
e likuiditetit, duke kufizuar kEshtu efektet e mundshme negative nga pasigurité ¢ jashime, Pér mié tepér,
Grupi Esht€ i financuar nga bankat ndérkombétare pér zhvillim ose nénhuazime nga Qeveria apo palét
pérkatése, NE ki ményré, Grupi | pbrgjigiet shidave & mjedisit i tregut. duke ruajiur stabilitet né kapital,
5.2.1 Risku i kredisé

Grupi #sht# i ekspozuar nga riskut té kredisé, g &shté risk g# nj2 palé e instrumentit financiar t'i shkaktojé

humbje financiare paliss tietir duke mos arritur 12 pérmbushE njé detyrim. Ekspozimi kryesor i Grupit ndaj
riskut t& kredis€ vien si pasojé e 1@ arkitueshmeve financiare, té tregtisé dhe o lojeve té tjera
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5. INSTRUMENTET FINANCIARE - YLERA E DREJTE DHE MENAXHIMI I RISKUT
(VAZHDIN

52 Menaxhimii riskut financiar (vazhdim)
5.2.1 Risku i kredisé (Vazhdim)

Ekspozimi maksimal i grupit pas pércaktimit t& riskut t kredisé sipas kategoris# s# instrumentit financiar
dhe sipas palés homologe gshié si vijon:
2024

Té
Mjete monctare arkétueshme Akidive
ilbhe cknivalent® me  treglare dhe  financlare &

to. € tjera_arkétueshme  Githse]

Mjete moneiore dhe 6 barasylershme nit 146,432 - 1046432
bk (ShEnimi 10)
OSHEE (kontrofluar nga shieti) - 56,908,034 10884469  67.792.503
OST (kontrollusr nga shieti) - 45637603 8523371 13,160,974
F5HU 645,803 - 645 803
Punonjés . 9327 0,327
Subjekee i (jera . D06, 406 12,682 978,088
Eksposimi total maksimal ndaj riskut 1046432 63097846 19489840  §3.634,127
18 kredisid

209

Te
arkitueshme Aktive
Mjete monctare dhe  tregtare dhe  finznclare ¢
ehinivaleilé ine lo. € tjern  arkEtucshme G
Mjete moneiare nf banka dhe n# tranzit
[ Shénirmi 10) 085, 924 - - RS, 924
DSHEE (kontrofluar nga shieti) - B3ARLEIE 106120409 63,994,617
QST (kontrolluar nga shieti) - 4,296,376 7660416 11,965,792
Punomjés = . 10,116 10,116
Subjekee 18 tjers - 446,346 76,770 4523116
Ekspozimi total maksimal wdaj riskut 985924 62125240 18368401 81,479,565
1 krelisid
Menaxhimii § riskof t§ kredisé

Grupi éshig | ekspozuar ndaj riskut 1 kredist né puntn ¢ pErditshme, sepse &shi ¢ mundur g palé
homologe 1@ mos arrijné & pérmbushin detyrimet e tyre financiare. Risku i kredisé g¢ vjen nga (&
arkiEtueshmet financiare lidhur me fondet g jand marré fillimisht hua nga Grupi nga institucione té
ndryshme (Shénimi 7) menaxhohet dhe monitorohet bazuar n# marréveshjet ¢ nénhuadhiénies me
prfituesit e projekieve i financuara me kEto fonde. Kéto projekte perfshijng kushte dhe angazhime
kapitale g¥ ¢ ndihmojng Grupin né monitorimin dhe minimizimin e riskut 8 kredisé. Kéto angazhime
analizohen dhe monitorohen rmegullisht sipas kEtkesave (& kontrats fillestare t8 huamarrjes,

Pérgendrimi § riskot 1§ kredisé

Girupi éshig i ekspozuar ndaj pérgendrimeve 18 riskut @ kredis#. Menaxhimi monitoron pérgendrimin e
riskut 1 kredisé por has viéshtirési n@ zbatimin e praktikéis mé & miré t# politikave @ menathimit pér
ekspozimin e Grupil pér kEé risk, pr shkak & mungestis 32 diversifikimit # portofolit & kliemit. Sipas
modelit aktual & tegut, Grupi #shiE i detyruar & furnizoj OSHEE-né me energjini & nevojshme pér
permbushjen e kifrkes#s < konsumatorél tariforé fundoré. NE kéto methana, zbatimi | masave ©
diversifikimit &shi# i véshtiré dhe OSHEE pérbéin pérgendrimin kryesor.

ME 31 dhjetor 2020, bilanci i t¢ arkéeshmeve nga OSHEE, pErbén 89 4% 18 ekspozimit total maksimal
ndaj riskut tE kredisé (2019: 85.9%).

Eheleresimi

Pér m¥ teptr, bazuar nt njé marréveshje huaje & nénshkruar nga Qeveria ¢ Shqipérisé me IBRD néé vitin
2014, OSHEE ka hapur njé Llogari Escrow pér depozitimin e 18 ardhurave mujore me géllim pagesén e
encrgjisé st bles?, sipas nj kalendari pér 12 cilin &shié Ené dakord. Ndonkse pagesat minimale mujore
kant kg planifikim, OSHEE-ja ka detyrimin g t"ia shlyejé Grupit shumat plot@sisht.
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5. INSTRUMENTET FINANCIARE - VLERA E DREJTE DHE MENAXHIMI [ RISKUT
(VAZHDIM)

5.2 Menaxhimi i riskut financiar { vazhdim)
5.2.1 Risku i kredisé (vazhdim)

Pasiguria mé ¢ madhe né pérllogaritjen e hapésirés pér zhvlertsim &shié koha kur OSHEE-ja do t€ shlyejé
1 arkétueshmet ¢ vijetra, técilat nuk jang paguar pér mé shumi se nji vit. Drejiuesit mendojné se kjo vanet
kryesisht nga pérfshirja ¢ kérkuar e qeverisé shqiptare, ng cilésing e saj si kontrolluese ¢ pérbashket e
KESH-it dhe OSHEE-58. NE datén ¢ raportimit, drejiuesit mendojng se ka tregues € qeveria shgiptane i
parashikon veprimet ose masat g adresojné sheshimin e k#tyre transaksioneve. N kuadér 8 maréveshjes
=& huamarrjes gf KESH-i kishte n&nshkruar me BERZH-in n& vitin 2016, ¢ garanduar edhe nga Qeveria,
npé nga kushtet pér disbursimin & objekut &hit# marréveshja e planit format @ shiyerpes midis KESH-it
dhe OSHEE-s& péir & ark&eshmer @ papaguara.

M 20 prill 2018, Banka Evropiane pér Rindértim ¢ Zhvillim (BERZH), né pérputhje me Pikién 9.01 dhe
Termat dhe Kushiet Standarde 18 Marréveshjes 58 Kredisé dhe Marméveshjes s€ Garancisé t8 ratifikuar me
Ligjin MNr. 125 / 2006 “Pér Projektin: Shoip€na; Plani 1 ristruktunimit 2 KESH-it", informoi KESH sh.a.
pér birjen efektive & kredis€ 58 dhing né kuadér & kEsaj maréveshjeje. duke filluar nga data e marmjes 58
informacionit. MbiEshtetur né dispozital @ marréveshjes 8 mésipérme, Pika 2.02 (g), duke e biri efektive
marréveshjen e njoftuar, u disburiun kst 1 paré prej 118 milioné Euro, gjaté periudhis gershor - korrik
201 8. Ky kiést mbulon disa nga overdrafiet g KESH sh.a ka nié bankat tregtare dhe do (& ristrukiurojé
strukiurén akiuale (& overdrafiit, gf KESH sh.a ka n& bankat tregtare 18 Shoperisé, duke i shlyer plotésishi.

Grupa beson se & dhénat ¢ disponueshme vazhdogng 8 tregojng se ekspozimi ndaj OSHEE-52 nuk shié
ehvlerisuar mié 31 dhjetor 2020 dhe 2019,

T arkétueshmet dubet @ zhvlergsohen pér @ gjitha shumat g€ Grupi | pércakion 51 shuma g mund 18 mos
mblidhen sipas iermat kontrakivale té marréveshjes'marréveshjeve.

NE tobelén & mEposhime paragitel profili 1 Askut 12 llogarive dhe & arkBueshmeve 8 Gera mbEshietur ni
matrcén & provizioneve 1§ Grupit, Duke qené se pérvoja & méparshme ¢ Grupit me humbjet nuk tregon
modele domethinise 1 humbjeve pér segmente té ndryshme klenté@sh, provizion mbEhter né stotusin
e vonuar nuk bén dallim midis bazave & ndryshme @ klientéve 18 Grupit pér subjekie private, Né lidhge
me silwatén ¢ OSHEE sh.a dhe O5T sh.a, vierésimi ishte individwal,

Zhvlerésimi (vazhaing
Té arkéEtueshmet nga tregtio, me pécjashiim t& OSHEE-s¢ dhe O5T-sé, mé 31 dhjetor 2020

mé pak se
Pércaktimi i humbjeve t¢ pritshme 365 dite 18 AL 3 b e
papaguara e e
Gijendja e papaguar n datién e raportimit 638,206 33,880
Mormat ¢ humbjeve t8 pritshme 2 kreditit I4% 45%
Provizionet pér humbjet ¢ mundshme 2 kreditit a2 751 16,146
Té arkctueshmet nga tregtia, me piécjashtim (8 OSHEE-s¢ dhe OST-s¢, mé 31 dhjetor 2019
mié pak se
Pércaktimi i humbjeve té pritshme 365 E:ﬂ' Ie Mhi:::;ﬁ:
papaguara
LUijendja e papaguar ng datén ¢ raporimit 3047 267319
Mormat ¢ humbjeve t# pritshme t2 kreditit TR% 45%

Provizionet pér humbpet ¢ mundshme 8 kreditit 545 120,294
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5. INSTRUMENTET FINANCIARE - VLERA DHE DREJTE DHE MENAXHIMI I RISKUT

(VAZHDIM)
5.2 Menaxhimi i riskut financiar (vazhdim)
5.2.1 Risku i kredisé (vazhdim)

Llogarité e arkiétueshme té OSHEE-sé dhe O8T-sié, mé 31 dhjetor 2020

Humbje t
Monedhy  Yierésimii Faza e E“ﬂ‘ﬁﬁ;‘* pritshise iz
Moody-1*  klasifikimit vendage ™= € valutén
vendase
OSHEE (fatura akiwale) Lekis BRI Stadi | 3. 3H63.005 12,544
OSHEE (borxh i Vjetdr) Leki Bi Stadi 1 48 628 500 72,943
OsT Lizkii# B! Sradi | 4,644, 490 65,967
Gjithsej 61,636,904 92,456
Liogarité ¢ arkétueshme (8 OSHEE-s¢ dhe OS5T-s¢, mié 31 dhjetor 2019

Humbje t§#

EAD-ja i pritshme (13

Wlerésimi i Faza ¢

Monedha  \pcdy'st  KlnsHfilmit vaintia sy 1E

vendase valuiin

veniase

OSHEE (fatura aktuale) Leki Bl Stadi 1 2,159,944 3,240
OSHEE (borxh 1 vjetér) Leké Bl Sadi | 51,223.574 B3.329
05T Leké Bl Sadi | 4, 29,376 7.293

(s jithsej
* Wlerdama i evensE shaiptare nga Mioody™s

Té ark#tueshme 18 tjern mé 31 dhjetor 2020

mé puk se
Pércaktimi i humbjeve 1 pritshme 365 dité ti
- - . Wmm
Giendja e papaguar né datén e raponimit 4R
MNormat e humbjeve té pritshme (& kreditit 1%
Provizionet pér humbjet ¢ mundshme ¢ kreditit 0
Té arktveshme (8 {jera mé 31 dhjetor 2019
ol pak e
Pércaktimi i bumbjeve té pritshme 365 dité 1€
papaguara
Gjendja e papaguar né datén e raportimit 346
Mormat & humbjeve t# pritshme 2 kreditit 18%
Provizionet pEr humbjet ¢ mundshme 2 kreditit 548

Zlylerésin (vazhdim)

57,678,894 93,862

1=2 vjet

Te  Mbi2viet i
e PP
63T 2,007,264
2T% Ei%

5,977 1,661,225

1-2vjetté  Mbi2 vjet té

papaguara papaguara
254,699 :
45% 1005
114,615 .

NE tabelgn e méposhtme ofrohen informacione rreth ekspozimit bruto ndaj riskut t8 kredis# dhe hapésirave
pér humbje nga zhvlerisimi pér tregting dhe t# arkétueshme & tjera mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019;

Viera Hapisirat pér

kontalsl humbje ngn  Viera kontabél
_31 dhjetor 2020 __bruto zhvlerisimi nekn
Familje 40627 592 (40,627,892 -
Té arkErueshmme treglare nga OSHEE-ja 35092414 (84,3800 56,908.034
TE arkEeshme reglare nga O5T-ja 4,644 450 (B.075) 4,636,415
Té arkiftueshine reglare nga FSHLU-ja 45,803 - G 5 B0
K liemté 12 tjers 112,583 [ I0E.B9T) 3686
TE arkEtueshme né lidhje me géshijen ¢ SHKEE B62.12] (B62,121) .
TE arkétuestone & lidhura me ¢&shijen Jacobsen 168,173 (168.173) -
Te arkérueshme wiimi mbi 18 ardhurat 542,741 B 542,741
T arktseshme 1# tjera 2027969 (1,666,802 361167

Gjithsej 106,624,186 (43.526.340) 63,007,546
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5. INSTRUMENTET FINANCIARE - VLERA DHE DREJTE DHE MENAXHIMI I RISKUT
(VAZHDIM)

52 Menaxhimii riskut financiar (vazhdim }
521 Risku i kredis€ (vazhdim)
Vierd Hapésirat pir

kontabi] humbje nga Shuma
31 dhjetor2019 000 bruto ehyleriisimi kontabill neto
Familj 40,627,892 {40,627 892) -
T ark#meshme iregoare nga OSHEE-j 53382518 (B6,569) 53,295,549
Té arkémeshme iregtare nga OS5T-ja 4,206,3Th {7.293) 4.2859,083
T ark&eshme tregtare nga FSHU-ja - . i
Klien# t tjersé 160,489 (120.842) 30,647
Té arkEnueshme né lidhje me gEshijen ¢ SHEKEE 6121 (BAZ121) -
T arkweshme 12 lidhura me gEshtjen Jacoben 168,173 i 168, 173)
Té ark&tueshme tatimi mbi & andbura - - -
T& arkEweshme € tiera 4,505,725 (115, 163) 4,500,562
Gjithsej 104,113,204 {41 98K,053) 62125241

Grupi pércakton njé hapEsiré pér humbjet nga zhvlerissimi q@ pérfagéson vlerén ¢ humbjeve (& psuara né
portofolin e 11).

Livizjer nié hapésirén pér humbjet nga zhvlerésimi pir sa i pérket & arkétueshmeve tregiare dhe &
arkétueshmeve té tiera gjalg vitil jané si vijon:

2020 EL L)
Biilanci mé | janar 41,983,053 41,235,530
Rregullime pé'r videt & shkuara (ShEndm | 1.6) 1,158,839 -
Humlyer e njokura nga shvlerestin 392,800 2186520
Rimarrje nga zhvlendsimi {13,352) (1,423,997
Bilanci doeri mi 31 dhjetor 431,526,340 41988053

3 nga 31 dhjetori 2020, shuma prej 43,526,340 mijé Leké (2019: 41,988,053 mijE Leké) e lidhur me
bilancin ¢ 1 arkEtueshmeve nga klientét nga familjet pér faturat ¢ papaguara pér energjiné elektrike g
prpara kalimit 1 KESH ng QSHEE, g Grupi nuk pret t'i mbledhi. Pjesa e mbetur ¢ shumiés rezervé pisr
zhvlerésimin g nga 31 dhjetori 2020 dhe 2019 Eshté e lidhur me bilancin ¢ t arkiéeshmeve afargjata &
nuk mendohet s¢ do & mblidhen,

FPolitika ¢ shiyerjeve

Grupi shiyen bilancin e € arkflueshmeve (dhe @ gjitha hapésirat pér humbjet nga zhvlersimi) kur
menaxhimi vendos qf @ ark#ueshmet jon# 2 pa arkEseshme. Vendimi merret pasi Eshté marré né

konsiderat® informacioni p&r pérpjekjet e konsiderueshme of jan# bérg pér 1 rikuperuar shumén dhe nise
nuk ka mundEsi i (ers pér mbledhjen e bilancit té pashiyer.

5.2.2 Risku § tregut

Risku i tregur &shté risku i humbjeve si rezultat i ndryshimeve né gmimet ¢ tregut vendas (gmimet e ulura
1 shitjes s& energjisé elekirike), kursit 8 kémbimit 8 monedhave @ huaja, normave  interesit dhe
gmimeve t& kapitalit. Niveli i riskut ¢ tregut ndaj té cilit &sht# ekspozuar Grupi né nj# moment nié kohé
varet nga kushtet ¢ tregut, pritshmérité pér ¢mimin ose [Evizjet ¢ ardhshme € tregut dhe pérbirjes sé
aktiveve fizike t# Grupit dhe portofolit 18 kontratis,

Riska i kémbirit valutor

Risku i kursit % k¥mbimit vjen nga fakti se t& ardhurat ¢ Grupit dhe pjesa mé ¢ madhe ¢ huave dhe #
arkitueshmeve [ tij jan né LEK. nd&rsa njé pjest ¢ konsiderveshme e huave dhe & pagueshmeve treglare
1i# Crupit piEr importin e energjis® jan® ng monedhé & huaj (duke pérfshiré EUR, USD, CHF dhe KRW).
Risku géndron ng faktin g viera funksionale e fluksit i mjeteve monetare vien si mjedhojé e pagimit 18
borxheve, me ineresin dhe pagesat @ energjis® s importuar variojng si rezultat i [Evizjeve né kursin e
kimbimit, g€ ndikon vegandrisht né fitimet e Grupit. PEr 18 oplimizuar géllimin e kostove financiare, né
rasie & caktuara, Grupi ka marre hua fonde 08 monedha t huaga, kryesisht o USD, EUR, dhe YEN,
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5. INSTRUMENTET FINANCIARE - VLERA E DREITE DHE MENAXHIMI 1 RISKUT

(VAZHDIM)
5.2 Menaxhimi i riskat financiar (vazhdim)
5.2.2 Risku i tregut (Vazhdim)

Tabela m& poshiE pérfshin vetém aktivet dhe detyrimet monetare dhe pérmbledh ekspozimin e Grupit ndaj
riskut € kursit (& kEmbimit 18 monedhés s huaj né datén e raportimic:

2020 2019
Aktive Detyrimet Aktive Detyrimet
monelare monetare  Poziciond i mianelare monetare  Poxicioni i
financiare financiare balancés neto  financiare financiare bilancit neto
LEK 65,299,741 10,592,398 54,707,343 59,969,343 31,558,319 23.410,024
EUR 10632817 55,442,390 (44.809.571) 13,866,701 45,400,303 (31,533,602)
LISD 1,288,308 TA13,056  (6,124,748) 2,003,666 TA58.B85 (5.545219)
YEN 2,731,366 2,831,263 {98,697 2615810 2,789,955 (174,145)
CHF 047,852 1,997,891 (1,050,039} 895,772 2,184,147 (1,288,375)
Té tjera 2,732,869 2,652,535 80,334 2,117,824 2,588,501 (470,677}
Gjithsej 83,634,153 80,929,533 2704620  B1479,116 92,080,110 (10,6040,994)
Kursi i kémbimit i perdorur pér t€ kthyer aktivet dhe detyrimet monetare né menedh® i huaj mé 31 dhjetor
2020 dhe 2019 jank 51 vijon:
NE Lek: 2000 019
EUR | 23,70 121.77
UsD [0 B4 108 o4
CHF | 1446 1123
100 YEM (.97HE 10009

Menaxhimi i riskut t& kémbimit valutor plotgschet nga monitorimi | ndjeshmiénist s& aktiveve dhe detyrimeve
financiare 1 Grupit pér skenart & ndrysh&m standard dhe jo standard pér kursin e kémbimil. Skenarét standard
tié marré rregullisht né konsideraté pérfshijn njé rénie ose ngritje paralele me 100 piké bazé (bp) né (& gjithé

kurset & kémbimit,

Analiza e ndjeshménsé 8 Grupit ndaj mities apo uljes s¢ vierés sé Lekut kundér monedhave 8 huaja (duke
supozuar g nuk ka lvizie asimetrike dhe pozicionin e deklarimit & vaehdueshEm financiar) #shif i vijon:

020 2019

100 bp 100 bp 100 bp 100 bp
Efekti i fitimithumbjes s& vlerésuar rritje ulji rritje ulje
EUR (Gt 4800 044 480 (315,336) 315,336
USD (85,241} B5.241 (55452 55,452
YEM (35.679) 35,670 (1,7413 1,741
CHF (38.912) 3912 (12,884) 12,384
KRW (53,891} 53,891 (4,707 4,707

Risku | norm#s s inferesit

Né mjedhEn normale 8 punés, Grupi merr hua pér té financuar operacionet e tij. Grupi éshté i ekspozuar
ncaj riskut 1€ normés s# interesit, sepse viera e drejié e huave me normé fikse dhe fluksi | mjeteve monetare
i lidhur me huaté e normés sé ndryshueshme luhaten dhe do 8 ketd ndryshime né normién e interesit.

Shiénimi 12 shtjellon normat e interesit piér huaté e Grupit.
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5. INSTRUMENTET FINANCIARE - VLERA E DREJTE DHE MENAXHIMI I RISKUT
(VAZHDIM)

5.2 Menaxhimi i riskut financiar (vazhdin)
5.2.2 Risku i tregut (vazrhdim)

Profili i normés ¥ interesit pér instrumentet financiaré me interes si | raportohet menaxhimit i Grupit
Eshité si vijon:

2020 2019
Instrismente me normé fkse
Aktive financiare 18 arkitueshme 14,800,510 14,157,354
Huai# {39,048, 705) [50,855,1300
Instrumenie folale me normé fkse (24,247, 195) {Héﬂ,’?‘?ﬁ_}
Instrumente me normé G ndryshueshme
Aktive financiare tf arkéueshme 4,688,338 4. 211,047
Huaté (41.881,241) (28,754,267}
Instrumente totale me normé 1€ ndryshueshme _(37,192.903) (24,543,220

Njé ndryshim i arsyeshém i mundshém me 100 pik bazé né normén ¢ interesit né datén e raportimit do ta
shionte (ulte) perfitimin me shifrat e reguara mé poshig. Analiza supozon se té gjitha ndryshoret, né
veganti normat ¢ kémbimit té monedhave 1 heaja do 8 mbeten konstante.

2020 2o
100 hp 100 bp 100 bp 100 bp
Hritje Ulje Rritje Ulje
Efekti i filimithumbjes sé vierésuar 458,030  (458,0000 552437 (552437

Riska | gmnimit né tregie (€ tera - primet € energjisé

Sipas megullave t& modelit t& ri té tregut {ShEnimi 1), KESH ushiron rolin e gjenerimit & energjisé elekirike,
i kérkon g€ Grupi t furnizojd OSHEE-né me nj# sasi tf cakiuar energjie elekirike pér 8 pérmbushur
kirkesat ¢ konsumatoréve & regulluar me tarifa pérfundimtare, me njé ¢mim @ dakorduar mes paléve,
objekt miratimi nga Ministria ¢ Infrastruktusés dhe Energjisé (MIE)L Kjo sasi do 1 dakordohet né kontratén
e megulluar mes paléve, objekt miratimi nga ERE dhe do t§ percaktobet bazuar né nivelet ¢ prodhimit
mesatar historik t# KESH-it. duke supozear nj regjim racional 8 shfryiézimit @ kapaciteteve t tij
gieneruese. Négse KESH nuk do 18 jet€ n€ gjendje t# furnizojé OSHEE me sasing e miratuar, kjo e fundit do
ta blejt ket sasi né tregun ¢ parregulluar dhe KESH do 1 kompesoj OSHEE-ni pér energjini q& nuk | ka
furnizuar me ¢mimin e rregulluar, g2 &shig ¢mimi i miratuar nga ERE dhe i dakordésuar mes KESH-it dhe
FSHU-sé, Tepricat e prodhimit mbi sasing ¢ miratuar pér OSHEE-né do t'i jepen OSHEE-s¢ péér 1& mbuluar
humbjet nie rrjetin e shpémdarjes, me gmimin referenct @ tregut. Cmimi i references i tregut Eshié ¢mimi i
Bursés Hungareze & Energjisé (HUPX) sikurse Eshté péreaktuar né marréveshjen pér fumizimin midis
KESH dhe FSHLU.

Pér periudhdin janar-dhjetor 2020, MIE vendosi se gmimi pér shitjen ¢ energjisé elekirike nga KESH sh.a.
ni¢ OSHEE sh.a. #shté 1.5 Lek/kWh, vendimi nr. 10841/1, 27 dhjetor. 2019.

Duke marré parasysh g Grupi mund & mos jeté né giendje 1 furnizojs OSHEE-né me sasing e rregulluar
me kapacitetet  (ij i€ gjenerimit, ose mund té ket mbiprodhim mbi at sasi, Grupi mbetet i varur nga tregjet
rajonale me shumic @ energjisé elektrike, g€ kani qené té paqéndrueshEm vitet ¢ fundit. E ardhmja pér
vitin 2020 vazhdon t¢ mbetet ¢ véshiré pér t'u parashikuar, pjesérisht pér shkak t& ambientit 1 pasigusn
ekonomik si dhe pér shkak 2 ndikimit 12 COVID-19 dhe ngjarjeve gjeopolitike.

Pagéndrueshmdéria klimatike si dhe risku hidrik q# 8shi# gjithnje i pranishém n# operacionet e KESH-it,
veganirishl me pasigurité e regjimeve ¢ brezave 1# ardhshém dhe mundésia pér & tregtuar tepricén e
energjise, pengon llogaritjen e parashikimeve t besueshme pér & mbéshtetur vendimet e investimeve qé
gojné né kthime potencialisht mé & uléta se sa pritej.

Feér shkak € pagéndrueshmérisé & klimis, Grupi Eshté ekspozuar gjithnjé e mé shumé né pozicione ku
afigsité e uj pér gjenerimin & energjisé elektrike nuk mund t& ofrohen sipas detyrimeve 1% shirbimit publik,
duke gené se kérkesa pér konsum nga FTL-ja nE nivelet e tij & uléta gjaté periudhave 18 vérshimit dhe
niveleve mé 1€ larta né kaskadé, Ky pozicion i kundért erdhi n# sistemin ¢ energjisé pér shkak & varésisé
dhe ndjeshmérisg s€ larté 1 sistemit 1 hidrologjisé, Duke gend se 98% e kapaciteteve té instaluara t#
gjenerimit né Shqipri jang hidrike, i gjithe sistemi &shté | ekspozuar né rast thatisire ose né té njéjtén
minyrié edhe ndaj sezonit 18 reshjeve.
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5. INSTRUMENTET FINANCIARE - VLERA E DREITE DHE MENAXHIMI 1 RISKUT
(VAZHDIM)

5.2 Menaxhimi i riskut financiar (vazhdim)
5212 Risku i tregut (vazhdim)

Duke marré parasysh g n€ vitin 2020 nuk ka pasur asnjé ngjarje metrologjie & réndésishme, pér shkak &
ngjarjeve ekstreme té pErjetuara nga Grupi né vitet ¢ méparshme, menaxhimi nfpérmjet rezervimit 1@
gienerimit @ vérshimeve t larta né kushtet kur nevoja pér furnizim ose ¢mimi i tregut #shté e ulét dhe
shogéria bazohet ng njE PSO qf nt rast mospérputhje do ta detyrojé shogéring & kompesojE, ¢ ekspozon
shoqEring ndaj risgeve komerciale dhe financiare g€ duhen adresuar.

Pér t& menaxhuar két# risk Grupi optimizon portofolin e aktiveve dhe kontratave t tij néprmjet njié gasje
12 bazuar né njé analizé t gjeré i furnizimit dhe kérkesés dhe vierésimit t# vazhdueshEm € tregjeve vendase
i (e cilat operojng. Grupi, né rolin e tij si shités né treg Eshté | ekspozuar ndaj riskut 18 gmimit 1€ energjisé
né sigurimin e energjist dhe veprimtarité ¢ lidhura pér shkak e kostoja e sigurimit (& energjisé pér t'i
shiérbyer konsumatorgve mallra me gmim shumice. Risku kryesor #shté g# ¢mimel ¢ energjisé né reg do t#
luhaten midis momentit kur gmimet e shitjes ishin fikse ose kur ishin vendosur tarifat dhe né momentin kur
jang vendosur kostol pErkatése & sigurimit, mundésisht duke zvogéluar margjina e pritshme ose duke i béré
shitjet mé pak fitimprurése,

Kasowd

Marréveshja e Shkémbimit té Energjisé Elekirike midis KESH dhe Koorporatés sé Energjisé 58 Kosovis
{“KEK") ¢ ka origjingn e saj pr nje kohé @ gjaté. Bazohet né angazhimin e pérbashkiit pér i# shkEmbyer
energji elekirike sipas nevojds nga njéra palé dhe gatishméria pér (8 marté nga pala tjetér.

Situata kur ndodh njiE shkémbim lidhet ose me momentin kur KESH ka prurje 1 médha ujore ose kur KEK
ka defekte nié njesite ¢ veta 1# prodhimit & energjisé. Njg& marréveshije e till¢ pgr shkEmbimin e energjist
elekirike bazohet ni tiparet plotisuese t# dy sistemeve. Shqiperia mbéshietet né prodhimin e energjisé nga
burimet hidrike, ndérsa Kosova mbéshietet né prodhimin ¢ energjisé nga burime t¢ djegshme. Megjithaté,
# dy shoqérité kant pérparésité ¢ tyre lidhur me detyrimet pérkatése & sherbimit publik né& tregjet
kombelare. Gjate vitit 2020, KESH ka marré nga KEK 29.519 MWh dhe ka kthyer 26.386 MWh, Nji pjesé
e energjisé elektrike & marrd ishte pjes# e njé bilanci # pashlyer nga viti 2018, kur KESH i kishte dhiné
energji elekirike KEK gjaté pranverés.

Shkembimi | energjis# mes dy gieneratoréve ka per synim té lehtiésojé afiésing e jetrit pér té pérmbushur
krkesat e tregut pér energji dhe nuk éshté njE transaksion me substancé ekonomike. Si rezultat, asnjé e
ardhur nuk mblidhet gja# kéétyre shkEmbimeve.

Analiza ¢ ndjeshmirisé
Piér vitin q# pérfunded me 31 dhjetor 2020, nj rritje {ulje) prej 10% né cmimin & energjisé, ndérkoh® qf 1
gjitha ndryshorel ¢ tjera mbeten konstante do t€ rrisé/{ulé) i ardhurat nga shitja e energjisé elekirike nga
399,765 mijE (2019: 690,793 mijE Leké).

5.2.3 Risku i likuiditetit

Risku i likuiditetit pérkufizohet si risku gt enti do it has# visshiirési né pérmbushjen e detyrimeve t lidhura
me detyrimet financiare. Grupi ckspozohet ndaj thirrjeve ditore ndaj burimeve t& disponueshme pér mjetet
maonetare, kryesisht pér € zgjidbur shpenzimet operative gjaté veprimiarisé s& 1) 18 zakonshme, si dhe pér
1 paguar borxhin e tij. Nga ana tjetér, Grupi pérballet me vonesa substanciale né zgjidhjen e shitjes s#
krediteve @ OSHEE-s€, Menaxhimi monitoron gdo muaj parashikimin pér fluksin ¢ mjeteve monetare t#
irupit,

Procesi i likuiditetit t2 menmchimit | miratuar nga menaxhimi pérfshin vendosjen ¢ kufijve pér njisi pér
shpenzimel e lidhura me veprimtarité ditore si shiérbimet, furnizimes, investimet, shtyrjen ¢ pagesave (&
furmitoréve, riprogramimi i marréveshjeve mes paléve, programimi i pagesave 1 borxheve duke garantuar
mbaulimin & tyre, Tabela ¢ méposhtme tregon detyrimet financiare nié datén e raportimit sipas maturitetit
tyre kontrakiual & mbetur,
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5 INSTRUMENTET FINANCIARE - VLERA E DREJTE DHE MENAXHIMI I RISKUT
(VAZHDIM)

5.2 Menaxhimi i riskut financiar (vazhdim)
5.2.3 Risku i likuiditetit (vazhdim)

Shumat e shpalosura né abelEn e maturimil jané Mukset monetane @ skonuara kontrakiuale,

Deri n# 1 vit 1-5 vjet Mbi 5 viet Gjithsej
2020
Te pagueshime reptare dhe o gera 14,493,977 . . 14,493,977
Husasié 40,580,926 16,139 b 24,2060, 1 &b 80,929,535
Gjithsej 55,074,903 16,139 444 24,204, 166 05,423,512
Dheri mt 1 wit 1-5 vjet Mibd 5 vjet Grjithsej
219
Té pogueshme treglare dhe 8 (era 12,470,715 - - 12470,715
Hum 52,674,574 15,094,523 11,840,000 79,6009 307
0 jithsej 65,145,289 15,094,823 11,840,100 Q2080.112

Diata e pritshme e zgjidhjes s detyrimeve mund 8 ndryshojé shumé nga maturimi kontrakiual. Duke geni
se shumica ¢ huamarrjeve i detyrohen qeverisé, Grupi pret qf shlyerja @ ndodh né afatin kohor € réng
dakord reciprokisht pasi ¢ plotésohen nevojat ¢ fluksit t2 mjeteve monetare té operacioneve té tij.

53 Menaxhimi i kapitalit

Objektivat ¢ Grupit gjat? menaxhimit 12 kapitalit jang mbrojtja ¢ afiésisé s& tij pér i€ vijuar me punén dhe
pér t& mundésuar kthime plr aksionarét dhe péditime pér palét e tjera & interesit, si dbhe ruajtja e njé
strukture kapitali optimale, me géllim reduktimin ¢ kostos s€ kapitalit. PEr ti ruajtur ose pér g pérshtatur
strukturén e kapitalit, Grupi mund (& pérshtaté shumén e dividendéve g€ i paguhen aksionarit, t"iu kthejé
pksionarive kapitalin, 8 emetojE aksione B reja ose ' shesg aktivet pér t reduktuar borshin.

54 Ndryshimet né detyvrime g rejedhin nga financimi | veprimiarive

M pérputhje me i terét né industri, Grupi monitoron kapitalin mbéshbetur né raportin financiar krahasues,
Ky raport pérllogaritet si detyrime totale pjesétsar me kapital total t8 drejtimit. Grupi ¢ konsideron kapitalin
total té drejtimit & barabarté me kapitalin, g paraqiten né pasqyrién ¢ konsoliduar ¢ pozicionit financiar.
Raporti financiar krahasues i Grupit mé 31 dhjetor 2020 gshti 1.147 (31 dhjetor 2019: 1.054).

Muryshimetd né FV
THsburabme 1 Pagesa & piér disbursime té
1-Jan-2020 rejn  principalit reja Té tfera  31-Dee-20
Owvendraft (me
perpashtim of ZErave b
poshidrenditur) 18,453,980 BITRI2S  (19,257.506) = (663197 T3IEX
Huamarrje afntshkuniér 34,220,554 1.648.357 (529.544] {372,267 (1398009 35.269.03]
Huamarrje afatgjars 26,934 873 12,130,470 - GRS 840 614476 40,348,609
Gjithsej To.H09. 357 11 547,756 (20087 050) 206,573 (14367300 BD.929 545
Mdryshimet nt FV
Diishursime 1§ Pagesa ¢ piér disbursime (8
1-Jan-2019 refju  principalid reja Tétjern  3l-Dec-19
Orwerdraft (me
pérjashtim & z8mve 18
poshtErenditur) 17.467 508 12,297,258  (11.090,165) - (220.521) 18453980
Huamagrje afatshkurigr 30,074,704 48027 (1288011} (148.845) 5535619 34220554
Husamastje EI:!I:EF.I:-E 20,484, 7138 TI0027 (IHLET2) (3, 168000) 26,934, 523
G jithesej TTAXT.250 13115412 (12,379 ,l‘.r_-E_! (290,717} 2145618 79609397

Fotona “Té tpern” périzhin efektin & nklasifikimat 2 ppesis afatgjaté 18 huave dhe huamarrjeve me interes
né afashkuriér pér shkak & kalimit 8 kohiis, gdo efekt 18 shkEmbimeve (& huaja t giendjeve (& papaguara
¥ fund t# perindhiés 58 raportimil, dhe efektin @ interesit @ mbledbur, por ende 18 papaguar 1€ huave dhe
huamarrjeve me inleres, Grupi e kiasifikon interesin & paguar 21 fluks 8 mjsleve monetane nga veprimiants
aperative,
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6. AKTIVE AFATGIATA MATERIALE (VAZHDIM)

(i) Matja ¢ vieris s¢ drejie — Hierarkia e vlerds s8 drejté

N 2019, Grupi ka rivlerisuar vlerén ¢ drejté 1€ aktiveve afatgjota materiale doke rezultuar me njé rritje
neto prej 1,568,490 mijE Leki

Aktivet afatgjata materiale g lidhen me TEC VlorE, me njE viesé kontab&l prej 7,770, 262 mije lek mé
31 dhjeror 2020 (2019: 8,353,835 mij lek), nuk ishin pjesé ¢ procesit i rivierésimit dhe nuk ishin
rivlerésuar gjaté vitt 2020,

Vlera e drejté e aktive afatgjaia materiale u pércakiua nga npE grup me gjashi# ekspert te jashtém 12 caktuar
nga Ministria ¢ Infrastrukturés dhe Energjisé. Grupi i ekspeniive pérbehet nga 3 vierBsues t certifikuar
té pasurive te paluajtshém dhe kontabilisté 1 miratuar, Raporti #shié miratuar nga Pronari mé 11 shiator

2020, ndérsa data efektive e rivler@simit & aktiveve afargjata materiale & Grupit #shié 1 janar 2019.
Rivierésimi Eshié kryer n€ bazt 18 Standardeve Ndirkombéiare & ¥Vlerésimit.

Niveli 3§ vierés s& drefté

Vierat e drejta té aktiveve afatgjata materiabe 1 Grupit kategorizoben né Nivelin 3 t€ hierarkisé s& vierés
st drejig. TE dhénat e rééndiisishme dhe supozimet zhvillohen me bashképunimin e ngushai & drejtimit.

Tabela mé poshig tregon teknikat ¢ vierésimit né matjen ¢ vierés s drejlié ti akiiveve afalgjata materiale

si edhe 8 dhiénal e réndisishme @ po-vézhgoeshme t# pérdorur.

Asetet Teknika & vierdsimit Ti dhinat ¢ rindisishme té pavizhgueshme
Toké Qasja né Treg Cmimet ¢ tregut jang rregulluar pér (& marnié nié
» Metoda e krahasimit konsideraté:
shigeve; * Veprimtaring e ulét n& treg dhe mungesén ¢
* Metoda e zhvillimit: pronave té krahasueshme nié shitje:
+ Metoda e alokimir;
Godinat Qasja nié Treg Cmimest ¢ tregut jani® rregulluar pidr i@ marnié nig
»  Metoda e krahasimit t# konsiderati:
shitjeve; * Veprimiaring e ulé né treg dhe mungesén e
Qlasja e & Ardhurave pronave @ krahasueshme né shitje:
+ Meioda e kapitalizimit & = Cjendja specifike e gdo prone (ndértimi,
drejtpérdrejté dhe Qasja e pozicioni, etj.)
Kostos Pérdorimi i kufizuar i pronave né vargsi té llojit
* Metoda e kostos s& @ godinés, pra, godink administrative apo
siévendisimit & zhlerésuar prodhimi,
Makineri dhe  Qasja e kostos Peércaktimi i vlerés sé drejié &shié tejet subjektiv
pajisje * Metoda e kostos s8 pir shkak tie:
zévendésimit 12 zhvlerdsuar o Matyris s# specializuar t# aktiveve dhe
mungesés s& veprimiarisE né treg.
s Giendjes specifike t& secilit aktiv, pérfshire
ciklet e parashikuar 18 jews, né varsi B
shkall#s 28 mirémbajtjes dhe kushieve
tjera (& tregut
Automjete Qasja né Treg Cmimet e tregut janié rregulluar pér 18 marré ng
transporti, *  Metoda e krahasimat té konsideraté:
mobilie zyre, shitjeve, » Mungest veprimtarie n# treg pér aktive i
dhe pajisje TI- Qasja e kostos krahasueshme.
je =  Metoda e kostos sé * Kushie specifike pér pdo aktiv,

Elvendésimit 1€ zhvlerEsuar
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6. AKTIVE AFATGJATA MATERIALE (VAZHDIM)
(il) Testi § ghvlerésini
Testi i theler@simit mé 31 dhjetor 2020

Sig plrshkruhet mé lart, viera e drejté e pjesgs mé t# madhe 1 aktiveve afatgjata materiale t& Grupit, pér
shkak & natyrés 8 tyre specifike, éshig pércabiuar bazuar né metodén ¢ “Kostos s& Be t8 Amortizuar 8
Zivendésimit, pjesé e Qasjes 58 Kostos, Pér ki@ qllim, Standardi Ndérkombetare | Raportimit Financiar
36 ("SNK 36"") thekson se "'njé entitet dubet o vierésojé né gdo daté o raportimil néze ka ndonjé
indikacion nése aktivet jan¥ zhvlerifsuar. Migse ekzistojné 2 dhitna 1 tilla, Shogéria viertson shumén ¢
rikuperveshme & aktivit.

Shuma e rikuperveshme Eshié viera me ¢ larté midis Viergs né Pérdorim dhe Vier#s s€ Drejti minus
Kostod e Shitjes, Viera ¢ Drejié bazohet n Qasjen ¢ & Ardhurave, specifikisht né metodin e Mjeteve
Monetare & Skontuara, ndérsa Vierds 8 DrejiE minus Kosiot e Shiyes bozobet 31 n& Qaspen ¢ (2
Ardhurave ashiu edhe né Qasjen ¢ Tregut,

Referuar indikacioneve & SNK 36, Grupi realizoi testin ¢ zhvlerésimit pér aktivet afatgjata materiale g
ishin subjekt rivierésimi dhe vlerésod shumén & tyre 18 rikuperueshme mé 31 dhjetor 2020,

Altivet afatgjata materiale té TEC Vioek nuk u testuan pér zhvlerisim nié 2018 dhe 2019, TEC-i 1 ViorEs
u ndériua nd vitin 201 1, me njé kapacitet 2 instaluar prej 98 MW, pér & rritur dhe diversifikuar burimet
¢ prodhimit € energjisé elektrike € vendit. Projekti u financua nga Korporata Elekiroenergjitike
Shaiptare {KESH sh.a.), Banka Botérore, Banka Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim (EBRD) dhe
Banka Evropiane ¢ Investimeve (EIB), me nj vleré totale investimi prej mreth 130 miliont euro.

Aktualisht, pr shkak (& kostove 1 larta t# prodhimit dhe disa problemeve teknike, aktivi gjenerues Eshité
né kushte konservimi dhe nuk ésht2 operativ. Prandaj, bazuar né 12 dhénat ¢ Shogénsg, si dhe duke
konsideruar faktin se ky aktiv po nxirret jashté pérdorimit, u pa e arsyeshme ¢ TEC Vlori ¢ pérjashiohet
nga Testi i Zhvlerésimit. Megjithése jo ng¢ pérdorim, TEC Vit é&shié zhvlerésuar sipas normés sé
thvlerésimit t€ perfshirg ng sh#nimin 4¢. Pas zhvillimit t8 Shogirisé dhe zbatimit & modelit té tregut,
Drejtuesit kan# vendosur ta ndryshojné strukturén ¢ CGU-s& nga tre CGU t# pavarur (secili HEC ishte
nj& CGLUY nd njé njési 8 gjenerimit (8 parasg pir arsyet ¢ méposhtme:

a} Faktorét e brendshém

Investimet e ardhshme t€ Shoqérisé, gf pérfshijné ndértimin ¢ HEC-it t# Skavicés dhe parkun fotovoltaik
ne Kaskadén e Lumit Dirin pritet 2 diversifikojn# prodhimin e energjisé dhe t# mundisojng pérdorim mi
i mir & burimeve # ujit (kapaciteti i menaxhimit t# burimeve ujore pritet @ mritet me 20%). Ky
permirésim né menaxhimin e ujit do € forcoj ndérlidhjen ekzistuese 18 HEC-eve, off pritet ta b
pavarésing & tyre me pak 8 dukshme.

Pér shkak t¢ ndérvarésisé s tre npsive &8 HEC-eve nga rezervear i HEC-it 18 Fierzés, kaskada
menaxhohet pér tf maksimizuar prodhimin e pérgjithshém né vend 12 prodhimit & secilés njisi,

b} Faktorit e jashiém

Privet o faza ¢ dyté e shatimit 08 modelit 8 tregut 68 fillo@ né vitin 2022, kur bizneset ¢ lidhura né
tensionin 20, 10 ose 6 kY do t¢ b¥hen pjesé e regut (rmeth 1| TWh). Mundésia ¢ KESH-it pér t¢ ofruar
energji né termad e tregut, pErves B genit pirfitues mjaft 1 lart (duke qené se cmimi 1 tregut t energjist
gshié ndjeshiém m# i larté krahasuar termat kontrakivale akiuale), kirkon koordinim m# 8 miré dhe
menaxhim t# riskut (€ biznesit pér shkak tE pasigurisg p¥r @& hyré né treg. Q8 Shogéna 8 ket njé
koordinim efekiiv, njésitg e saj @ biznesit (HEC-et) duhet 12 konsiderohen si njsi 18 vetme. Gjithashtu,
duke geng se t# ardhurat e gieneruara nga shkalla ng ¢gmimet e iregut 1& hapur b&hen té konsiderueshme
ndaj té ardhurave t€ prgjithshme akiualisht pothuajse @résisht me gmim 1€ rregulluar, bEhet jo prakike
per Kompaning qE 12 alokojé 18 ardhura pér secilén njsi gjencruese té parasé nié tarifén akuale 1@ shitjes
se N gmimin ¢ tregut.

Po ashiu, né vitin 2020, Shqipéria dhe Kosova nénshkruan marméveshjen pér bashkimin e tregut ndérmjet
dy shteteve, duke krijuar né kg mEnyré njé shkémbim té pErbashkét energjie (konkretisht ALPEX). Ky
bashképunim shté pjesé e bashkimit o8 tregut panevropian, q& synon transparencé dhe konkwrence mié
IE lame ni tregun & energjisé,
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6. AKTIVE AFATGJATA MATERIALE (VAZHDIM}
(i} Testi i zhvlerésimit {vazhdim)

Testi i chvler&simit mé 31 dhjetor 2020 (vazhdim)

b) Faktorét e jashi#m (vazhdim)

Nj#soj si implikimet e modelit 12 tregut, KESH-i duhet t# pérgendrobet te koordinimi m# i ngushté
ndérmjet njésive & biznesit, duke ulur rjedhimisht pavar@sing e tyre. NE bazé t& faktoréve m# sipér,
KESH-i mund 18 menaxhogié burimet ujore dhe impiantin ¢ tij diellor, ng ményré té tillé g 8 prodhop
energii gistd intervaleve kohore dhe nga HEC-¢t mund 8 marmé ¢cmimin mé 1& avantazhuar 18 energjisé,
Prandaj, pér géllime 12 testit & zhvlergsimit, KESH-i do @ konsiderohet si nj#si ¢ veime.

Ng rastin aktual, duke marré parasysh specifikat e veprimtarise operuese # Gruopit, Drejluesit kani
givkuar se shuma e rikuperueshme paragitet vei#m nga Viera nd Pérdorim né kété Test Zhvlerisimi,

Pas analizés 58 estin i zhvlerésimit, Viera né Pérdorim logariter bazuar né fluksin & ardhshém t& zhritar
& mjeteve monetare i do & krijohen nga pérdorimi i vazhduar i CGU-sE,

Supozimet kryesore g pérdoren né vierésimin ¢ Vierds né Pérdorim jani si mé poshii:

Vier#simi i flukseve t& zbritura t# mjeteve monetare bazohet te nj# model zbritjeje me e faza, | cil
pérfshin (i) nj¢ perivdh specifike 8 parashikuar prej 5 vitesh, (i) nj# perindhié ekstrapolimi 4-
vijegare pér t# pasqyruar zhatimin ¢ modelit t& tregut, dhe (iil) pérllogaritien e vieriss werminabe @
Grupit, bazuar né kapitalizimin & flukseve t& mjeteve monetare t¢ perindhés terminale.

Prodhimi i pritshém i energjisé llogaritet duke marré né konsiderat# prodhimin mesatar historik & 29
viteve (1991-2020, i cili barazohet me 4.3 TWhivit, me supozimin se do ¢ mbetet konstant gjaté
periudhigs s# parashikuar,

N# zhatim & ligjeve dhe rregulloreve akivale, dhe duke marré parasysh zbatimin e modelit i ri & wregut
(VEM Nr. 519, daté 13.07.2016), total i energjisé i prodhuar nga KESH sh.a. supozohet 1@ shitet
piestrisht né tregun e rregulluar dhe pjestrisht né até & parregulluar (i liré),

*  Gjaté dy periudhave té para t& parashikuara (2021-2023), pritet g2 shitjet t8 bazohen te modeli
aktual i tregut, né 1 cilin KESH-i &sht i detyruar ' shes# FSHU-s# (OSHEE) 3.95 TWh n#

Vil

o Vit 2024-2026 konsiderohen nj periudh tranzicioni me prezantimin ¢ modelit 1 i © tregut, ku
detyrimi i KESH-it ndaj FSHU-s# (OSHEE) pritet i ulet ndjeshém né 3.13 TWh,

o Nga viti 2027 e né vaghdim, ky defyrim pritet t& mbetet | pandryshuar.

Tarifa e zhatueshme plir energjing ¢ shitur n tregun e rregulluar pércaktohet aktualisht nga autoritetet
qeveritare pérkatése dhe supozohet t# pasqyroj vetbm normén e inflacionit né Shgipéri. Cmimi i
energjise s& shitur né tregun ¢ parregulluar bazohet te gmimi mesatar HUPX dhe supozohet se pasqyron
vetém normén e inflacionit 8 BEurozonis dhe kursin & kémbimit Leké/Euro,

Investimet kapitale 12 parashikuara pér CGU-né bazohen te plani i investimeve t& Grupil, @ mara
nga Programi Financiar dhe Ekonomik, i cili #shié megulluar mé pas pér té pérjashtuar ¢do investim
jo drejipérdrejt & lidhur me aktivet ngé shqyrtim, si dhe gdo investim 1 njé natyre shpenzimesh dhe
mi voné Exhtié normalizuar pér @ pasqyrear priggen historike @ realizueshmérise,

Kostot operative @ parashikuara pér OGU-nié bazohen te plani i investimeve i Grupit, 1 marra nga
Programi Financiar dhe Ekonomik, dhe, né £aji (& natyrs 8 (yre fikse, pritet 18 pasqyrogné nj€ prrje
rritiése t géndrueshme, duke reflekmar vetém norméén ¢ inflacionit,

Kapitali qarkullues i aplikuar bazohet te t dhénat historike t# Grupit, qi mé# pas jan# rregulluar pis
1E peirjashiuar cdo efekt g nuk lidhet drejtpérdrejt me punén normale 6 Grapit.

MNorma ¢ Zbritjes (WACC) llogaritet bazuar ng koston ¢ kapitalit ng termat e tregut € Grupit dhe
kostoja e borxhit bazuar né normat e tregut (publikuar nga Agjencité Ndérkomb#tare HuadhEndse
nn njé Craranci Sovrane) né Datén ¢ Testit i Zhvlerésimit, Pér mé tepér, Norma ¢ Zbritjes pérfshin
edhe shqyriimin e risgeve t8 indusiris# dhe té risgeve specifike i Grupit, g8 mé pas plrdoren per 8
zbritur flukset e mjeteve monetare,
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6. AKTIVE AFATGIATA MATERIALE (VAZHDIM)
(i) Testi § zhvlerisimit (vazhdim)

Testi | thvlerEsimit m# 31 dhfetor 2020 (vazhdimi)

b) Fakiorét ¢ jashiém (vazhdim)

¢ Shuma e flukseve 1E mjeteve monetare 1& zhritura regulloben mé pas duke zbritur bilancin e kapitali
garkullues né secilén perudh aportimi, me géllim identifikimin ¢ vierds né pérdorim 2 aktiveve @
trupézuara 8 OGL-sE,

Supozime kryesore 8 testit t8 zhvlerésimit - Wit | mbyllur né 2020 51 mé poshié;
(Lek 000)

Mesatare & ponderuar @ rmljpes vietore

EBITDA (mesatare ¢ 9 viteve % 13.2%

parashikuara}

Normat ¢ zhrites (WACC) = J0.33%

Norma & rritjes lerminale K L.0%

Fluksi i mjeteve monetare ng perivdhén

terminake 14,273,462
(i)  Sigurimi

MNuk kishte aktive t& léna peng si kolateral deri mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019,
{iv)  Ndértimi né proces e sipir

MNdértimi n& proces e sipér pérfag€son ndértimin e aseteve t# papérfunduara ende dhe lidhet kryesisht me
mbrojtien ¢ hidrocentraleve dhe digave.

a5
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7. AKTIVE FINANCIARE TE ARKETUESHME

2020 2019
Dretyrime afaigjata
Hua ndaj paléve &2 treta 9,836,230 6,184,688
Huan ndaj punonjésve 8,806 9,553
Provigion zhylerésimi (29,00} (25881}
9.816,016 6,168,360
Detyrime afatshkurira
Hua ndaj paléve 18 treta 0673312 12,109,477
Huan ndaj punonjisve 520 £hd
9,673,832 12,200,041
Gjithsej 19,459 848 18,368,401
Hua ndaj paléve té trefa

Huarié ndaj palive 1 weta paragesin fonde & huazuara fillimisht nga Grupi nga institucione & ndryshme

dhe t¢ nénhuazuara subjekieve @ méposhime:

- O8T sha ng shumén 8,536,068 mije Lekié mé 31 dhjetor 2020 (2019: 7.669,416 mij LekE);

- OSHEE sh.a né shumin 10,900,683 mijé Leké mé 31 dhjetor 2020 (2019 10,612,099 mij# LekE);

- Huaté ndaj O5T-s¢ dhe OSHEE-s¢ u dhan me nénhua si rezultat i ndarjes nga KESH-i. Kéto hua
kant maturitete dhe normE mesatare nominale interesi g pErcaktohen bazuar né marriEveshjet me
huadhiEnisit fillescarié (Shénimi 12) dhe
Elektroprivreda Crne Gore AD Nikgi¢ (“"EPCG™) n€ shumén 72.790 mijé Lek# mé 31 dhjetor 2020
(2019: 76,770 mij# Leké). nén kushtet ¢ projektit “Linja ¢ transmetimit Tirané-Podgorict™. Huaja
mbart interes me njé normé interesi 0,73% né vit pér Pjesén |, EURIBOR+ 0.65% n# vit pér Pjesén II
dbe nj normé interesi fikse g# 1 barazof totalin ¢ kostove efektive 2 financimit i KfW-sé né tregun
kapital t& Euro-s per maturitetet plus shiesén prej 0.65% né vit Pas disbursimit total t# Pjesés IT,
KESH-i ka mundési ¢ kérkojé pér periudhén e mbetur njé ndryshim nga norma e interesit e
ndryshuesh&m né nji norme fikse interesi.

- Pérsa u pérket detyrimeve pr ('u paguar nga KESH-i, né zbatim 2 vendimeve & ERE MNr. 190, daté
22122016 dhe Nr, 52, daté 06.04.2017, OSHEE-ja nuk ka béré asnjé pagesé 18 detyrimeve e
prapambetura pér géllime & pagesave t& huasg, dhe pér kiét# qéllim KESH-i nuk ka mundési pagese
pér Ministring,

8. INVENTARET

2020 2019
Lend# 12 para dhe materiale té tjera 1,513,958 1,473,307
Provigpon pér inventar jashté pérdorimi (303,334) (303,334)
Rezerva i€ djegshme né TEC Viorg 1105973 1. 106,866
Zhvlerlsim i [End@ve djegése i TEC ViorE (857,143} (722,537}
Rezerva td djegshme pér KESH-in B.T79 6,019
Totali, neto 1,468,233 1,560,321

Grupi ka performuar njé analizé vietérsie @ inventarit & tij p&r € identifikuar inventarin me ritme &
ngadalta lévizjeje dhe pér t# provigjonuar inventarin jashté pérdorimi. Lévizja e provigionit pér inventarin
jushté prdorimi prezantohet si mé posheé.

Zhwvlerdsim i inventarit te nxjerre jashie perdorimi

2020 2019
Gjendja hapése mé | janar 303,334 303,334
Provigjon shvlerdsimi - z
Gjendja mbyllése mé 31 dhjetor 303,334 303,334
Zhvlerésim i Endéve djegise té TEC Vioré

2020 2019
Crjendja hapiése mié | janar 722,537 253,710
Provigjion zhvler®simi 134,606 468,767
Gjendja mbyllése mé 31 dhjetor 857,143 721537
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8. INVENTARET (VAZHDIM)

N dhjetor 2020, Grupi béri njé vierdsim ni lidhje me sasini dhe cilésing e inventarit (2 naftés s mbajour
mt TEC Vioré. Mé vijim 1€ vierdsimit, né mémyr# i & pércakionin gmimin e tregut, Direjiuesit nisgn njé
procedure tenderimi duke ftuar shtat® pjesémarés té tregut pér & béré njié oferté pér gmimin ¢ inventarit
i nafiés s& mbajtur né TEC ¥lorg, Duke marré né konsiderat® mesataren ¢ cmimeve (& ofruara, gmimi i
tregul pér inventarin & nafiés s& mbajiur né TEC Vioré rezuliod 82 Lek/itér (2019 102 LekMitér) me
TVSH.

9. TE ARKETUESHME TREGTARE DHE TE TIERA

2020 2019

Té arkiueshmet treglare 103,023,182 08 467,275

TE arkBueshme ( tjera 3,600 004 5646019

106,624,156 104,113,204

Provigjonim pér zhvlerésim (43.526,340) (1. 988.053)
63,097,846 621,125241

Informacioni né lidhje me ckspozimin ¢ Grupit ndaj riskwt & tregut dhe kredisé, dhe humbjeve @
ehvierdsimit pér & arkétueshmet tregtare dhie (2 Gjera éshté pérfshirg né Shinimin 5.2.1,

Cjate vinie 1@ pérfunduar mé 31 dhjetor 2020, Grupi nuk ka njohur humbpe shtes® nga zhvlerésimi (201%
0 mijé Leké) né lidhje me shumat ¢ paarkiétseshme t balancave & Hlogarive & t8 arkétueshmeve tregtarne
(SheEmmi 3.2.1) T& gjitha & arkéeshmet € Grupit jané vendosur 51 kolateral pér hum ¢ mama nga
bankat wregiare vendore. Té arkéeshmet treglare jane 12 detajuara si ¢ vijim:

2020 2019
T¥ arkétneshmet treglare
Familje 40,627 892 40,603,223
OSHEE 56,992,414 53382518
FSHU 645, 803 -
05 4,644,490 4,296,376
Klient# té tjerit 112,583 185,158
T arkétueshme tregtare néd fotal, bruto 103,023,182 98 467,275
Provigjonim pér zhvlerésim (40.829,244) (40,542, 596)
Té arkétueshme tregtare né total, neto 62,193,938 ST 624,679
Teé arkEweshmet ¢ OSHEE-2# jang vé detajuara 51 08 vijim:
2020 2019
T arkéneeshme nga man@veshja pir shiyegen ¢ pagesave &
prapambetura i vitin 2018 48,628,509 51,205,174
Té arkEweshme nga shitja ¢ energjis® elekinke 1,033,871 16914
Penalitete pér shumat e papaguara pér periudhén 200 1-2015 2,143,030 2,143,030
Penalitete pér shumat ¢ papaguara pér periudhién 2016-2020 5,169,604 -
Té ark#eshme pér transferimin e aktiveve né vitin 2014 I7.400 17 400
Gjithsej 56,992,414 53,382,518

M¢ 10 prill 2018, KESH-i dhe OSHEE-ja nénshkruan nj& marréveshje pér njohjen e shumave té pashlyera
nga OSHEE-ja dhe pagesgn e tyre n€ vitin pasardhés népérmijet kiésteve vietone pér njé periudhg prej 28
vitesh,

Duke gentt se t& dyja subjektet janié ng prongsi shtetérore, dhe se rikuperimi i balancave ni fjalé ka geng
subjekt i nj mosmarréveshje o gjaté 1# inicivar nga OSHEE-ja, e cila daton qF nga privatizimi | saj n#
vitin 2009. Kjo marréveshje pérbén njé tregues i réndiisishém se kéto 1 arkéueshme do @ rikuperohen
nga OSHEE-ja né pérputhje me afatin e pércaktuar nié marréveshje.

Gjatg viteve 2020 dhe 2019, KESH-i dhe OSHEE-ja kané réné dakord pér penalitetet ¢ papesave @
prapambefura @ HNogarirn pée @ arkétueshmel iregtare @ papaguara pér shiten & energjis® pér penudhién
2016-2020 né shumeén 5,169 milioné Leké dhe pér periwdhién 201 1-2015 né shumén 2,143 milion® Leke, Palig
kizhin njé mosmaméveshje i g pér zhatseshmiéring dhe llogantjen € penaliteteve.
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9, TI ARKETUESHME TREGTARE DHE TE TJERA (VAZHDIM)

M né fund u ra dakord pEr shumién, e cila u faturua dhe u njoh nga palét pas procesebe (& mkordimit ndérmjet
KESH-OSHEE, pér llogiritjen e penalitcieve. Penalitctet pér shumat ¢ pashlyera jané ogaritr te 1€ ardhurat
 tjera operative (Shénimi 17},

Té arkigeshmet nga shitja ¢ energjist elekirike pErbgng faturimin akiual i energjise dhe jané i ripagueshme
birendla 30 ditétsh,

Té arkEtueshme & era

2020 2005
Fﬂm‘”m'"‘ riga Shitrbimi | Koncrofik 1 Enestjat Blekule 862,121 862,121
Té arkétueshme & lidhura me céshijen Jacobaen 168173 168,173
Té arkétueshmel nga punonpisit 37974 37,974
Yiera e drejté e rregullimit @& huave (Shénimi 11.6) - 2,969 584
Té arkéweshme tatimi mbi fitimin (Shénimi 22) 542,741 .
Té arkéweshme 1@ thera 1,989,595 1608, 167
Té arkétueshme 08 tjera né total, bruto 1.601,004 5,646,019
Provigjonim pér zhvlerésim (Shénimi 5.2.1) (2,697,006) (1,145.457)
Ti arkitueshme 1§ Gjera né tolal, neto 903,908 4,500,562
Té arkétueshme tregtare dhe t€ tjera té total 63,097 846 62,125,241

Llogarité & tjera it arkétueshme pérfshijnt zéra si tatime & parapaguora & irash#guara & prej ndarjes
nga OSHEE-ja, dhe 1€ arkEtueshme nga debitori @ teré, Gjag vitit 2020, Grupi ka parashikuar plotésisht
shumén prej 393,120 mij# Leké lidhur me tatimet ¢ parapaguara prej 330,444 mijé Leké ¢ transferuara
nga OSHEE-ja of prej vitt 2007, gi# g nuk #shi# konlirmuar nga autoriteti tatimor, dhe shumén prej
62,675 mijé Leke lidhur me njé klient & dyshimté g prej vitit 2017,

10. MJETE MONETARE DHE EKUIVALENTE TE MJETEVE MONETARE

2020 2019
Mijete monetare n banké 1,046,226 955032
Mjete monctare likuide [,293 1.256
Mjete monetare dhe ekuivalenteve té mjeteve monetare. 1,047,519 986,288
ECL 8 mjeteve monetare dhe ekuivalenteve & mjeteve {1,087) (1.062)
monetans
Mjetet monetare dhe ckulvalenteve i€ mjeteve monetare ni 1,046,432 085,226
pasqyrat ¢ pozicionit financiar
ECL 1 mjeteve monetare dhe ekuivalenteve t# mjeteve 1 087 1,062
monetire
Cwverdraftet Bankare (Shénimi 10.1) (7T.312,206) (18,453,9580)
Mietet monetare dhe ekuivalenteve i mjeteve monetare né (i, 264 68T ) {17 467,692)

pasgyral ¢ konsaliduara té Muksit @ mjeteve monetare

ME 31 dhjetor 2020 nuk ka asnjé kufizim mbi llogarité bankare (& Grupit.

Mijetet monetare dhe ekuivalenteve 1 mjeteve monetare , si¢ jani [logarité rmedhiise, @ cilat klasifikohen 53
aktive financiare @ matura me koston ¢ amortizuear, kang gend subjekt 1 Qaspes 58 Pérgjithshme...
Megjithaté, pér shkak se llogarité mjedhiése jant né kérkesE, humbijet e pritshme 12-mujore dhe péirgjaté
gjithe jetés jane i njtjia.

Rreziku i kreditit i mjeteve monetare dhe ekuivalenteve 1€ mjeteve monetare gshiié i kufizuar sepse palit
¢ tjera jang banka me vier#sime 2 larta, @ pEreaktuar nga agjencité ndérkombetare 8 kreditit
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10. MJETE MONETARE DHE EKUIVALENTE TE MJETEVE MONETARE (VAZHDIM)

11, Overdraftet Bankare

Owerdraftet bankare deri mé 31 dhjetor 2020 dhe 2009 jank si vijon:

Huamarrjel akiuale me interes

Overdrafiel Rankare

Intesa SanPaclo Bank Overdrafi {LEK)
Intesa SanPaclo Bank Overdrafi (LEK)
Raiffeisen Bank Overdraft (LEK)
Tirmna Bank Crerdraft (LEE)

BET Overdraft (LEE)

Creding Bank Overdraft (LEK)
Raiffeisen Bank Overdraft (Eur)

OTP Bank Creerdraft 2 (Eur)

ABL Bank Crverdrafi (Eur)

Huatié akinale me interes gjithsej

Huamargjet akiuale me interes

frverdrafiel Bankare

Imtesa SonPacle Bank Overdraft (LEK)
Raiffeisen Bank Overdraft (LEK)
Tirana Bank Overdraft (LEK)

BET Owerdraft (LEK)

Credins Bank Owverdraft (LEK)
Baiffeisen Bank Cverdmafi {Eur)

OTP Bank Owerdraft | (Ezur)

OTF Bank Owverdraft 2 (Euwr)

ARl Bank Owverdraft (Eur)

Huaté aktunle me interes gjithsc)

Morma ¢ Interesil Limiti {mii Pa Shiyer (nii

(%)  Maturimi 000 Lek) 00 Lek)

3 RO 270 (WK 265,509

3 R0 | O CHKD 999, SR

TEI2M 0.4 {(Min 2.8} =1l L e | AN, CHH 336,083

TBIIM+24 (min4.5) 473002021 110,000 26,682

TEBIXM+2 {min 4}  MWO6202 1 10 MK 1,579,958

TBI2M+3.00 (min 4.8) 15072021 655,000 647,568

Euribos+2.3 IV 2 426,067 2,399,757

31 2RO 742,20 623,233

Eoribes+3 (min 3% 300062021 432 950 433,436
7,136,217 T 312206

Limiti (o Pa Shiyer (ni

Morma ¢ Interesit (%) Maturimi M0 Lek) MM Lek)

3 3132000 1,270, 0K} |, 261,354

TBI2M+04 (Min 2.8) 50102020 9208, 547 9,198,792

TBI2M+2.4 (min4.5) 3042020 155,000 179,217

TBIZM&1.8 6.1 2020 [ 0 EHDH 1.593,352

TBIZM+2.03 (min4.8)  15.7.2020 55, 000 530,904

Euribore2,3 5, 10L2020 3,545,258 3,928,714

23 MM 750,000 730,569

30 2822020 T42,200 B8, 654

Euribors3 (min 3,90 30.4.2020 432,930 422 414

18,758,955 18,453 980

Bilanci total i disponuesh#m i overdraftit pbr Grupin deri mé 31 dhjetor 2020 8shie 7,736,217 Lek& (2019

Lek 18,758,955),

11. KAPITALI
1.1 Kapitali aksionar

MNumiri tedal | aksioneve t zakonshme mé 31 dhjetor 2020 ishte 20,162,799 (2019: 20,162,799 aksione) me

vleri# nominale 1,000 Leké pér aksion. TE gjitha aksionet e emetuara jang plotEsishi t8 paguara.

Regjistrimi | kapitalit & paregjistruar Eshié bazuar né vendimet e aksionaréve detajuar si mé poshis:

Mumér Data ¢ Data ¢ T Kapitali i

vendini vishikimit  vendimp Dopitaliaksimar o e
M 1 janar 2015 20,040,097 {4,000}
Shiesé kapitali 4N 11-Feb-15 23-Mar-15 7012 -
Shiesé kapitali 25451 16-Apr-15 B-May-15 17.113 -
Mi 31 dhjetor 2015 deri nié 20017 20,174,222 {4, 00N
Svogélime Kapitali Ta06 | 20-May-18 |6-Jul- 15 (11,423} -
M 31 dhjetor 2015 deri i 2019 20,162,799 (4,000)
M& 31 dhjetor 2020 20,162,799 (4, 000)

Fritja e kapitalid gjag 2015 konsiston nié konribuie ng prona, impiante dhe pajisje.

39



KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIPTARE SHA -KESH

1. KAPITALI (VAZHDIM)

11.2 Dividendér

ME pErputhje me Ligjin ne, 9901, datuar mé 14 prill 2008, bazuar né vendimin 3888/, mé 09 Korrik 2020
Ministria aproved pasqyrat financiare @ konsoliduara pr vitin e pEcfunduar mé 31 dhjetor 2019, Asnjé
dividend nuk u shpérnda n 2020 dhe 2009 pér shkak se Grupi ka rezultuar me humbje o8 akumuluar né
t# dy vitet.

11.3 Rezervat ligjore

Rezervat ligjose né shumén 2,643,824 mij Leké mié 31 dhjetor 2030 (2019 2,643,824 mijE LekE)
perfagésajng pérvettsimin ¢ njé pjese @ fitimeve & mbartura né perputhje me Ligjin nr, 9901 “Per
tregiarét dhe shogénitd tregtare™ dat? 14 prill 2008, i cili kirkon qé & pakién 5% e fitimit, por jo miE shumis
se 1% e kapitalit 2 n¥nshkruar 8 mbahet 5i rezervd ligjore, ME 31 dhjetor 2020, rezervar ligjore
pérfagisojnd 13% tf kapitalit @& nénshkruar 8 Grupit (2019; 135%).

11.4 Rezervat e rivlerésimit
Rezervat ¢ tjera pErfshijng rezervén nga rivlerésimi dhe rezerva té tiera si mét poshié:
HKezervat e rivierésimit

Bilanci mé 1 janar 2019 54,889 816
Transferimi nga rezerva o rivler®simit 112 0Egy
Rregullime t& rezerviis 1.568,490)
Bilanci mié 31 dhjetor 2019 56,346,217
Transferimi nga rezerva e rivierEsimit (962,528)
Ercgullime 1€ rezerviés -
Bilanci mié 31 dhjetor 2020 55,383,689

Rezerval e rivierdsimit pérfagisojnd tepricén ¢ rivierfsimit g8 shkakiohet nga vierésimi @ pavarur i
aktiveve afatgjaia materiale i realizuar mé | janar 20019 (shiko shénimin 6) duke 2britur gdo shum@ g8 mé
pas #shi transferuar ni fitimin e mbartur (shiko shiEnimin 4.2),

I11.5 Rezerva ¢ vieris & drefie 1§ huwave

Viera ¢ drejté e rezervis s huave né shumén 4,410,528 mijE Leki mé 31 dhjewor 2020 (2019; 3,860,466
mij& Lek) 8shii krijuar si rezultat i matjes 5& vierés s& drejté & huave 18 Grupat gjaté matjes fillestare ng
perputhje me SNRF 9, duke konsideruar g huaté jané maré nié kushie lehtEsuese pér shkak se geveria e
Shqipérict shérben si garantor ose ndérmjetés. Kjo rezervié do t# transferohet 12 fitimet ¢ mbajlura me
shlyerjen ¢ huave pérkatése.

11.6 Bregullime pér vitet ¢ shknara

Cirupi ka kryer korrigjimin e gabimeve per vitin e shkuar i@ njobhur direkt e fitimet @ mbajiura dhe piér @
cilat nuk ka riparaqitur shifra krahasuese si¢ pErshkruhet kétu mé poshté:

= disa investime né prmirésimin e digls u klasifikuan nga Grupi si punime nié proces e sipér. Megjithaté,
ato jané viEnd né pérdorim nié miényré efektive midis viteve 2015 dhe 2001 6. Efekti | zhvler@simit i vitit
t& shkuar me rreth 292,556 mijE Leké (Shignimd 6) njihet si megullim pér fitimet ¢ mbajtura deri mé 1
Jjanar 2020,

- 1€ arkéueshme tregtare dhe 1 tjera, dhe detyrime tregtare dhe t# tjera, té pirfshira né Rregullimin e
Wlerts s& Direjté gt lind nga rivlersimi i detyrimeve financiare me miratimin pér heré té parg & SNRF
ng vitin 2009, Efekti i vitit t# shkuar 8 kEtij rregullimi né shumén neto njihet te fitimet @ mbajiura g#
llegariten né 2,313 milion# Lek# (Shénimi 9 dhe Shénimi 14),

- & arkémueshmet tregtare dhe € tjera ishin 1@ zmadhoara pér shkak # regjistrimit t¢ pasakté t#
zhvlerésimit t& té arkétueshmeve 12 tjera qF preg vitit 2018, Efeku i vitit 18 mEparshifm 1 kEtij megullimi
o logaritet rd rreth 1138 milion Leke njihet te fitimet ¢ mbajtura (Shénimi @

- gjvE vitit 2019, disa hua financiare ishin % rmadhuara pér shkak & alokimit @ pasaki® @ shumés sé
penalitetit pér kito hua. Efekti i vitit 18 méparsh&m i kétij megullimi qi logaritet n# oreth 406, 197 mij Leki
njibet 1 fitimet ¢ mbajiura (Shiénimi 12}
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- Grupi Eshté pérgjegjiés per detyrimet nga disbalancat e energjis# me Operatorin ¢ ShpEmdarjes lidhur me
vitin 2019 nd vitin aktual dhe pér efektin kormespondues m2 fitimet e mbajura g Bogariten o8 1,593 milion
Leké (Shénimi 20).

= Crrupi ka biSrd pagesa gjaté vitit 2019 pér njE cEshtje ligjore g8 lloganten direkt si shpenzime pa ndikuar te
Evizjet e fondin ¢ provigioneve 1€ ngriur né periudha 8 mEparshme. Efekti 1 vitit &2 shkuar lidhor me
fondin & provigioneve [logaritel ng 19,810 mijE LekE njihet e fitimet & mbajiura (ShiEnimi 15}

Korrigjimi i gabimeve 2 vitit 1 shkuar Eshté beiré pér fitimet ¢ mbajtura deri mé | janar 2020 dhe pasqyrat

financiare krahasuese nuk jand rideklaruar, pasi kjo nuk Eshté praktike pér Grupin. Efekti i kéij
rideklarimi &shié pérmbledhur né tabelEn mié poshis:

ME D00 Lek
Fitime té
Asetet  Detyrimet mbajiura
Prona, impiante dhe pajisje (Shiénimi 6) {292 550) - 292 556
Té arkEtueshme tregtare dhe 12 tjera (Shénimi 9VTE
pagueshme tregtare dhe € tiera (Shénimi 14) (2,989,034 675,557 2313477
Té ark&tueshme tregtare dhe € tera (Shénimi 9) (1,158 840) . 1,158,840
Huaté (Shénimi 12) - 406,197 (406, 197)
Té pagueshme regtare dhe 18 yera (Shnimi 14) - {1,593,287) 1,593,287
Provigjone per céshije ligiore (ShiEnimi 15) s 19,810 {19.810)
Huat (Shénimi 12) - 127,382 (127 3K2)
Rregullime pér vitet e shkuara (4,440,430 (364,339} 4,804,771
12. HUATE
2020 20149
Afatgjaté
Huaté nga bankat 24,252,920 14,307 852
Huaté nga geveria 15,B46.988 11,944 916
Huatié nga bankat nién garancinié sovrane 248,701 182,055
40,348,609 26,934,823
Akiuale
Overdraft {Shénimi 10.1) 7,312,206 18,453,980
Huaté nga bankat 15,212,156 14,541,845
Hualé nga qeveria 13,737,562 15,778,541
Huaté nga bankal nén garancing sovrane 4319413 3,900,208
40,581,337 52,674,574
Gjithse] $0,929,946 79,609,397

Mé 31 dhjetor 2020, husté ng shumén 80,929,946 mijé Leké (2019: 79,609,397 mijé Leké) mbartin norma
interesi mé 1€ ulita se normat e tregut. Grupi i ka njohur huaté né pérputhje me SNRF 9, duke péErdorur
metodologiing ¢ vierés s drejté né njohjen fillestare dhe koston ¢ amortizuar gjaté matjes sé mispasshme.
Husté jané garantuar nga qeveria shgiptare dhe nga @ arkétueshmet e Grupit (referojuni ShEnimit 7),
Huaté nga bankat nén garancing sovrane lidhen me shumat e huasé 1€ detyrueshme pEr ME-nE, pér té cilat
MF-ja ka paguar t& gjith# detyrimin ¢ principalit dhe interesit. Detyrimi | KESH-it ndaj MF-sé nuk
nidryshon, ai Eshié i njEjtE me até t& vitit 1 mbyllur pér interesin dhe principalin.
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Mormat mesatare nominale 6 interesit ng datén ¢ rapoctimit ishin 51 mé poshi:

franga
Evicera
2020 EURO LS ne YEN KRW Lek
Huatg nga bankat 2B81% 345% - 2.52% 2.50%: -
Huaté nga geveria 0.95%  5.25% = : - 007T%
Huaté nga bankat nén garancing
SOVTINE (.95% - - - - -
franga
Zvicera
2019 EURG  UsSD ne  YEN _KRW Lek
Huate nga bankat L65%  2.60% - 252% 250% -
Huaté nga qeveria 091% 2.71% - - - 0.07%
Huaté nga bankat nén garancing
SOVIRNG 94% - . 3 - -
Shkelie ¢ marreveshyes 5§ hnasé

Disa hua me balance & papaguar né shumiin 26,696,718 mijé LekE mE 31 dhjetor 2020 (2019: 15,907 9315
mije Leki) dhe t# ripagueshme midis viteve 2020 dhe 2031 pérmbajng marréveshje financiare qf
deklarojn se gjaté perindhis s shlyerjes sé huast, Grupit | kérkohet & ruajé raporte 2 pérshtatshme
financiare, si mé poshig:

» Raporti i mbulimit t# shérbimit & borxhit si tregues pér mbulimin e borxhit (18 ardbura neto plus
zhvlerEsimi lidhur me interesin dhe principalin ¢ pér t'u paguar pér kreditié), dhe

* Raporti i borxhi mbi fitimet para imeresave, tatimit, zhvlerésimit dhe amortizimit (EBITDA) si njé
tregues | mundisisé st Grupit pér i shlyer borxhin e pésuar.

* Raporti EBITDA mbi interesin 51 njé tregues | mundsist s& Grupit per t shlver interes e tij.

Gjaté viteve 2020 dhe 2019, Grupi nuk ishie né pérputhje me marréveshjet e mEposhime nga huaté e
BERZH-it:

2020 2019
E

E nevejshme faktik mnevojshme Faktik
Marréveshje huaje midis KESH dhe
BERZH
me numér operacioni. 33833, korrik 2004
- Raporti i mbaulimit t& borxhit min.l.25 0.04 min.1.25 0.07
Marmrtveshje huaje midis KESH dhe
BERZH
me numEr operacioni. 36112, wetor 2006
- Raporti i mbulimit t borxhit min. .25 0.04 min.1.25 0.07
Borxh min EBITDA mak.5.50 15.27 mak.5.50 1232
Marméveshje huaje midis KESH dhe
BERZH
me memér operacion. 48132, korrik 2016
- EBITDA mbi interes min. 4.00 307 min. 4,00 2.26
Borsh mbi EBITDA ek, 6,00 1527  mak. 600 [2.32

NEg lidhje me disa marréveshje huaje. gjatg 2020 dhe 2019 KESH nuk ka ripaguar principal dhe interes
ot datén ¢ pagimit ti tyre (bazuar né skedulin e ripagimit). Pér mjedhojé, vierat e pérdorura né kushi#zimet
financiare & mésipérme (p.sh raposti | mbulimit & borxhit) reflekton shumat vietore & principalit dhe
interesit né pérputhje me matjen e vierés s& drejig dhe kostos 58 amortizuar sipas SNRF 9.
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13. GRANTET
2020 2019
Bilanci mié 1 janar LT 118,185
Marré gjaté vitit 23,332 246
Dhiné nié 1 ardhura gjaté vitit (4,329 (6,254)
Bilanci mé 31 dhjetor 131,180 112,177

Grantet lidhen me kostot dhe aktivet. mund 1€ jen# direkt nga geveria (pérfitime ni & mira) ose nga
donatoré pér gevering shqiptare lidhur me aktivitetet ¢ Grupit M& 31 dhjetor 2020, nuk ka pasur kushte
& paplotésuara apo detyrime (& kushtézuara pér Uu shpjeguar,

14. TE PAGUESHME TREGTARE DHE TE TJERA

2020 2019
T& pugeshmet tregtare 10,486,302 6,841,737
Pagesat e Dividendit 2438609 2,438,600
Autoritet Tatmore = TVSH e pagueshme 342047 412742
Detyrime né lidhje me céshijen e SHEKEE 374,759 374,759
Detyrime ndaj personelit 40,139 0413
Autoritet Tatimore — TVSH e pagueshme 42,045 62,001
TE pugueshme pér tatimin mbi fitimin (Sh#nimi 21) 182,245
Té pagueshme t2 tiera 768 954 950,782
Gjithsej 14,493,565 11,302,286

Té pagueshmet tregtare né shumién 10,486 milion# Leké pérfshijni kryesisht & pagueshme ptr OSHEE-
ré dhe OST-né lidhur me kontratén e fumnizimit me energji & nénshkruar pérkatgsisht me secilén shogéri.
Rritja gt vitit 2020 pérfshin penalitete pér mosfumizimin me energji elekirike né shumén 2,556 milion#
Leki g8 [Eshuar nga OSHEE-ja pér KESH-in.

Té pagueshmet e dividendit u referohen & pagueshmeve pér aksionarin, Ministring e Infrastrukiuris dhe
Energjisg, dhe dividendi pér ish-aksionarin, Ministring ¢ Ekonomisé, ¥ daton nga viti 1996 deri né vitin
2004,

Autoriterst tatimore - 18 pagueshme t# tiera nt shuméin 42,045 mijé Leki (2019: 62,001 mijé LekiE)
perfshijné detyrime 1€ tjera tatimore dhe penalitete lidhur me tatimin né burim, 1aksat doganore dhe
kontributet shogérore dhe shéndetésore € punonjésve, dhe tatimin mbi 1 ardhurat personale,

TE pagueshmet e tjera pérfshijng kryesisht 222,167 milionZ Leké né buxhetin ¢ shtetit pér pérmbytiet e
vitit 2010 sipas VIM Nr. 842, dat 06, 12,2011, VEM Nr. 989, du# 09,12 2010 dhe n# shumén 100,857
milionE Leké pér subvencione nié buxhetin e shietit q& daton ni vitin 2004,

15. PROVIGJONE PER CESHTJE LIGJORE

Céshtje ligjore ni shumén 1,293,195 mijé Leki (2019: 1,168,426 mijE LekE). LEvizjet né provigjonet pir
gEshije ligjore jun# si mé poshis:

2020 2019
Bilanci mé 1 janar 1,168,426 973,554
Prowigjone G bira gjaté vitit 189,760 194,872
Provigjione t& kthyera gjaté vitit (65,0000 -
Bilanci mé 31 dhjetor 1,293,195 1,168,426

Bilanci m& i madh i provigjoneve pér giishije ligjore lidhet me Shogat®n Shqiptare t# Energjis# &
Rinovueshme (AREA), né shumén 269,516 mijé Leké bazuar né vendimin e Gjykatés s& Larté pisr
mézimin e Vendimit & ERE Nr. 143, & datés 26 dhjetor 2014, lidhur me ndryshimin me efekt
prapaveprues i gmimit i energjisé elekirike dhe né shumén 238,000 mijé Leké pér mospérmbushje 1
detyrimeve kontraktuale me njé klient g€ ofronte shirbime lidhur me punime ndértimore dhe inxhinierike,

N vitin 2020, bilanci mié § madh pérfshinte déme pasurore i llogaritura né 85,770 LekE (2019; 172,500
Leké dém pasuror),
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16. TE ARDHURA NGA KONTRATAT ME KLIENTET

Shirbime 18 tremgfervara glalf kohés 2020 2019
Energji elektrike 5.817.403 6,759,573
Shérbime € kryera (O5T dhe 8 tjeré) 180,250 148,365

Té ardhura totale nga kontratat me klientét 5,997,653 6,907,938

Rinia ¢ 1& ardhurave pér 2020-n lidhet me prurjet ¢ pakta & ujit né kaskadé, pér shkak 12 vitit me thmsirg,

ME poshi# Exhté strukturimi i 2 ardhurave B Grupit nga kontratat me klientét:

Lloji i mallrave ose shirbimeve 2020 2019
Shitje energjie elekirike FSHU/OSHEE-sé& 4,690,078 4 489 666
Shitje n# tregun vendas (gmimi § tregut) 518,744 485 659
Shitje energjie elekirike pér eksport 7241 119243
Shitje energjie elekirike pér dishalancat me OST-nié 412218 1.041.547
Shitje energjie elekrike pér i mbuluar humbjet OS5T B, 000 618,225
Shitje energjie elekirike piEr t¢ mbuluar diferencat ¢ papajiuara OST 1,410 2,213
Shitje energjie elekirike pér t¢ mbuluar humbjet KOSTT 23,532 -
Shitje energjie elekirike pr balancat £180
dhe shrbimet ndihmise me KOSTT-né ¥
Shitje totale energjie elektrike 5,817,403 6,759,573
Shirja e energiisd elekrrike ESHU-5& — QSHEE-38 Fthié burimi keyesor § 1 ardhurave, i lidhur me

pérgiegiésing parésore ¥ KESH-ii pér v& pErmbushur nevefal ¢ vendit pér energii. Ko shitje
ndodhin n& nje treg & megulluar. ku gmimi i shitjes fiksohet dhe pErcakiobet nga Enti Rregullator i
Energjisé.

Shitfer né tregun vendas (povimi § tregar); Té ardhurnt nga operacionet e tregut g kryen KESH-i me
sa5ité e mbetura 1€ energjisé elekirike & jané @ disponeeshme pér shitje pasi kénagen kifrkesar e
FSHU-s&. Kéto shitje ndodhin né treg & parregulluar, bazuar te Bursa Hungareze  HUPX®, Thatésira

e vitit 2020 u reflektuan te ulja e shitjes né tregun vendas pér shkak & prodhimit mesatar historik @
3195 TWh.

Shitja e energjisé elekirike pér elsporr: Ko rénie té shitjes st energjisé elektrike pér shikak t# kushteve
& motit, duke gen# se KESH sh.a, ka detyrim t& pErmbushé paraprakisht sasint e nevojshme pér
FSHU-n#, dhe pastaj (& shesi né (reg,

Shitin e energjisé elekirike pér dishalancar me QST-mé: ki@ vit pani rénie & & ardhurave nga shitja
e energjisé elektrike pér humbijet dhe sh#rbimin e balancimit. Specifikisht, aplikimi i procedurave &
hapura pér blerjen & energjisé elektrike pér humbjet gjaté ransmetimil, bashkE me ato & vitit me
thatBsira, sollén rénic né sasinf e energjisé elekirike g8 mund @ shiste KESH-i pér humbjet gjaté
transmetimit. Nod@rkohE, shérbimi i balancimit u prek mé# shumi nga efektet e masave anti-kovid, g
sollén riénie 1 pérgjithshme konsumi dhe ntt veganti. rénie t¢ konsumit industrial g# ishte dhe ajo g
preku mé shumi balancén ¢ sistemit.

Shitje energjie elektrike pér 1& mbuluar hismbjer O5T: ka té b&jE me shitjet ¢ energjisé elektrike dhe
shirbimeve ndihmése q& | mundisojné OST-s& balancimin e sistemit 1 transmetimit 1 encrgjisé
elektrike. Cmimet e shitjes orientohen nga Bursa hungareze JHUPX". KESH-i nuk ka kontrakiuar
energji pér vitin 2020 pér humbjet n# sistemin e shpEmedarjes.

Shitie energiic elektrike FSHUMOSHEE-s8: Shitje energjie elektrike KOSTT-5¢ pér t& balancuar
shitrbimet dhe pér (& vEné ni vend humbijet jané shitjet ¢ energjisé elektrike dhe shérbimeve ndihmése
gt | mundésognié KOSTT-s£ balancimin ¢ sistemit t€ transmetimit & energjisé elektrike né Kosovié,
Cmimet e shitjes jang & pavarura, té orlenuara nga Bursa hungareze HUPX". KOSTT-ja ¢shi2 njé
klient i ri nt vitin 20200,
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16. TE ARDHURA NGA KONTRATAT ME KLIENTET (VAZHDIM)

Tregjet gjeogralike:

Shaipéri

allovenia

Kosovi

Serbi

Lvickr

Republika Ceke

Té ardhura totale nga kontratat me kliemtét

17. TE ARDHURA TE TIERA OPERATIVE

Grantet

T& ardhurat nga penalitetet (Sh#nimi 9)

Ethim 1 zhvlerézimit nga rivlerésimi @ aktiveve afatgjata
materiale (AAM)

TéE tjera

Gjithsej

18. ENERG.JI E BLERE

Energji ¢ importuar

Energii e bleré nga tregtaré & licensuar brenda vendit
Kompensimet pér disbalancat (O5T)

G jithsej

19. SHPENZIME PER PERFITIMET E PERSONELIT

Shpenzime pér paga

Shpenzime € tiera (Ushgim Ditor, Shpérblime, Mdihma ekonomike etj)

Kontribute pér sigurimet shogérore dhe shéndetésore
G jithsej

20, SHPENZIME TE TIERA
Shpenzimel sipis kalggorive pérbithen st vijon:

Cijoba dhe penalitete

Prime sigurimesh (asete t réndisishme, sig. jete etj)
ShiErbime ekspertize (financiare, weknike, konsuliuess,
etj.)

S;Erhirm pérmbarimore

Tarifa bankare

Taksa, tarifa dhe shpenzime i ngjashme

Tarifa e pérdorimit t ujit

Shpenzime pér mirémbaijtje

Shpenzime pér dicta udhtimi pér pun#

Shrbime t& kontrakiuara

Shpenzime telefonike dhe postare

Shpenzime & fera

G jithsej

2020 2019
5,708,450 6,640,330
73,107 B9 564
31,711 .
4,135 8,136
- 13,141
= 5402
5817403 6,759,573
2020 2019
1,452 6,255
5,304,478 2,143,030
B [65,620
6,489 153,355
5312419 2,468,269
2020 2019
46,619 124,716
293 054 199,172
38,726 61,320
TR AZS 385,208
2019
818,217 712,048
128,079 135015
136,620 125,631
1,082,916 972,694
2020 2019
26406, 208 191,834
250,775 195,368
210,996 153,686
195,367 95,035
139,709 13,427
05,052 32,902
46,380 44,717
25,252 47,631
5,313 19,334
2011 10,869
4,877 5413
126,064 344,30
3,754,204 1,754,666
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20, SHPENZIME TE TJERA (VAZHDIM)

Rritja ¢ “Gjobave dhe Penaliteteve™ ka té béjé me llogaritjen ¢ penaliteteve pér pagesa & vonuara dhe

mosrealizim 8 furnizimit 12 k#rkuar piir OSHEE-ng.

Tarifal bankare kang mén ng 2020 pér shkak @ komisioneve pér disbursimin e huas# s BERZH-it,

ndryshe nga 2009-a.

Shpenzimet e tjera pérfshijng shpenzime pér publicitet dhe reklama, shpenzime girae, etj.

21. KOSTOT FINANCIARE NETO

Té ardhura financiare
Té ardhurat nga interesat
Fitimet nga kursi § kEmbimit 08 monedhi 6 hueag, neto

Kosto financiare
Shpenzimet pér inleresat ¢ huave
Humbjer nga kursi 1 kEmbimit n€ monedh 18 huaj, neto

Té ardhura fnanciare netof{kosto)

20200 2019
625,363 07,228

2 419,702

625,363 926,930
(1,727,004) (2,816,813)
(227.559) -
(1,954,653) (2.816,813)
(1,329.290) (1,889.883)

22, SHPENZIMI I TATIMIT MBI FITIMIN

Grupi prcakton taksimin né fund t# vitit né pErputhje me legjislacionin tatimor shqiptar. NE 2020-n,
shkalla e tatimit mbi fitimin 2 biznesit ishte 15% (2009 15%) @ & ardhurave & tatueshme

2020 2019
Tatimi aktual (945,321) (T83.875)
Kreditimi 1 tatimit mba Gtemin . Eh
Gijithsej i945,321) {T83.875)

Llogaritja e tatimeve mbi fitimin i Hogaritur me normén tatimore 1 aplikueshme ndaj shpenzimeve 12
tatimit mbi fitimin Eshté sa mié poshié:

Norma e MNorma e 2019
taksave 2020  taksave

Fitimet para tatimit 342,360 1,024,880
Tatimi i llegaritur me normén tatimore 1 5% 15.00% - 15.00% -
Efekii i tatimit (& shpenzimeve 1& pazbritshme 203% 696,225 3533% 362,133
Humbjet & vitit aktual pér té cilat nuk njibet
asnj# aktiv tatimi @ shiyré, 12.76% 249 006 41.15% 421,742
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 276.12% 945321 TodE® TRIBTS
Tatimi mbi fitimin i korporatés (i arkétueshém)i pagueshiém 2020 2019
Tatim mbi fitimin | pagueshém (deri né 1 janar) 182,245 2,010,103
Tatim mbi fitimin i paguar (q# detyrohe) deri ng fund té periudhés
st mitparshme) (73,527) (1,814,269)
Tatim mbi fitimin i parapaguar zyris sé ttimeve {1.693,146) (797,464)
Tatimi mbi fitimin aktwal 05321 TEIETS
Penalitetet pér vonesat né pagesén & tatimit mbi fitimin 96, 3606 .
Tatim mbi fimin (i arkétweshim)i pagueshism (derd nié 31 dhjetor)
(shénimm Wshinimi 14) (542,741) IR2 245

Grupi nuk njchu aklive tatimore ¢ shtyra né lidhje me humbjet tatimore 8 shkaktuara nga filialet, sepse
nek ka gjasa gf fitimet ¢ tatueshme nd 8 ardhmen t# jené ¢ disponueshme nga filialet g¥ & nxjerrin
perfitimet & Cyre.

Ekspozimel fiskale

Ng pereaktimin ¢ viers sE tatim aktual dhe té shiyré Grupi merr parasysh ndikimin e pozicioneve &
pasigurta tatimore dhe nése taksa dhe interesa t# thera mund té jené té detyrueshme.
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22, SHPENZIMI T TATIMIT MBI FITIMIN (VAZHDIM)

Grupi beson se shpenzimet e tij té konstatuara t& detyrimeve tatimore jané 1€ pErshtatshme pér (€ gjitha
vitet ¢ hapura fiskale bazuar te vierésimi i shumé faktoréve, pErfshirg interpretimin e ligjit mbd tatimer
dhe eksperiencat ¢ méparshme. Ky vier8sim mbéshtetet te llogaritje dhe supozime dhe mund @ pérfshijE
njé seri gjykimesh pér ngjarjet ¢ ardhshme, Grupi mund té ndryshojé gjykim nién dritén e informacioneve
2 reja né lidhje me pérshiatshménng ¢ detyrimeve atimore ekzistuese: ko ndryshime 8 detyrimeve

tatimore do & ndikojné shpenzimin tatimor gjaé periudhs né # cilén ky pércaktim béhet.

23 PALET E LIDHURA

Sipas vendimit Nr. 317, dmg 27 Prill 2016 ti# Kishillit i Ministrave, pronésia e Grupit u transferua nga
MIHETTS ni Ministring & Energjisé dhe Industrisé {("MEI™) sot Ministria e Infrastrukturés dhe Energiis
{MEI) dhe u regjistrua né Qendrén Kombétare @ Regjistrimit mé 24 maj 2016. Transaksionet e

migposhtme jani kryer me paliét e lidhura:

2020 2019
fa} Shitfe shérbimesh
OSHEE 4,650,078 4,489,666
05T 499,628 | 662005
S 189,706 6,151,671
(b} Blerfe pér mallea dive shiérbime
ST IB.T26 61,320
Entitete t# tjera t8 kontrolluara nga shieti 330,703 323,384
378,429 385,208
) Jubvencione 1 dhéna
Diémshpérblim pér péombytjet 0,167 230,239
220,167 200,239
(i) Kompersim | drefinesve kryesoré
Kishilli Mbikigyriss 2,186 4,94 5
1,186 4 045
el Liggari g refedhin nga akiivites
Té arkiétueshme nga palét péricatése:
OSSHE (Shénimi 9 56,992,414 53,382,518
OST (ShEnimi 9) 4,644,490 4,196,376
FSHU {Sh¥nimi ¥} 645,803 -
Autoritetet Tatimeore — Tatim fitim § ark#wesh&m (Shénimi 22) 542,741 -
Autoriteset Tatimore (transferuar nga OSHEE-f ¢ nga 2007) - Shénimi 9 330, 444 330, 444
63,155,892 56,009,339
2020 2019
T¢ pagueshmer ndaf paléve 1 ldhera:
Bilanci me OSHEE 8099213 5,100,759
Bilanci me QST 90,275 78,139
Autoritet Tatimore — TVSH e pagueshme 342 047 412,742
Tatimi mbi fitimin i paguesh#m (ShEnimi 21} - 182,245
8,531,535 5,774,885
() Beaer preeléfve o8 liellannre
OSHEE {3hénimi 7) 10,900,683 10,612,094
OST (Shinimi 7) B, 536,068 7,669,416
19,436,751 18,281,515
{g) Hua nga pal¥ r# lidhura
Ministria e Financ#s (Shénimi 12) 3,152 664 31,805,720
34,152,664 31,805,720
(i) Dvidends 0 pagueshim
Ministria e Financés (ShEnimi 14} 2,438,609 2,438 609
2,438 609 2438 605
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24, ANGAZHIMET DHE DETYRIMET E KUSHTEZUARA
Angazhimet - hnaté ¢ dishursiara

Deri mié 31 dhjetor 2019, Grupi ka hyré néé marréveshje huaje, lidhur me projekiet ¢ mbrojtjes s& digave
hidro-elektrike né kaskadat ¢ lumit Drin, Disa prej kityre shumave huash 18 réna dokord jang disbursuar
mie transhe,

Shuma totale ¢ padisbursuar pér mbrojtjen e digave hidro-glekirike ni# kaskadat e lumit Dnin, deri n 31
dhjetor 2020 dshié 2,900,432 Leke (2019 4,124,212 LekE).

NE 20 prill 2018, Banka Evropiane pér Rindértim ¢ Zhvillim (BERZH), né pérputhje me paragrafin 9.01
té Kushteve dhe Termave @ Pérgjithshme tf Marréveshjes sé Kredisé dhe Marriveshjes s Gorancis# @
ratifikuar me Ligjin Nr. 12572016 "Pér Projektin Shqiptria: Plani i Ristrukturimit 2 KESH", informoi
KESH sh.a. pifr bétrjen efeltive t8 kredisé s& dheng né kuadEr & késaj marréveshjeje, duke filluar nga data
& marrjes sié informacionit. Bazuar nE kushtet & marréveshjes s mésipérme, paragrafi 2.02 (g). duke e b
efektive mamméveshjen ¢ njofiuar u disbursua kiésti | paré prej 118 milioné Euro. Ky kist mbulon disa nga
overdraftet g KESH sh.a ka marrd n# bankat tregtare. Gjaté 2020-5, u disbursua transhi | dyté me shumén
totale 89,740,004 Euro. Shuma totale ¢ padisbursuar pér projektin mé 31 dhjetor 2020 #shig 10,259,906
EUR.

Detyrisne 1 kushiézuara

Grupi pérballet me shumé mosmarrEveshje dhe padi gja rjedhés s& akeivitetit @ (i) normal. Deri né 31
dhjetor, 2020 dhe 2019, Menaxherét ¢ Grupit vendosEn se né kété datié prisnin humbje materiale lidhur me
padi ligjore dhe, rijedhimisht, Grupi ka pranuar dispozita pér padi € tilla ligjore (ShEnimi 15

e operative

Grupi jep me qgira zyra dhe magazina i ndryshme nén marréveshje qiraje 1€ zakonshme t paanulueshme.
Qiradhénia ka kushie 1& ndryshme, klauzola shkallgzuese dhe i drejta inovimi. Grupi zakonisht hyn né

marréveshje qiraje njé-vjecare, @ rinovueshme cdo vit. Deri mé 31 dhjetor 2020, pagesat minimale W
qgirisE pér mé pak se nji vit arrijpi né T80 mijé lekE (2019 648 mijé Leke).

25, NGJARJE PAS DATES SE RAPORTIMIT
Ligret dive rregullore

Pér vitin 2021, ndryshimet ng akter ligiorefménligione qf kang prekur aktiviietin ¢ Korporaiés, ishin
shkurtimisht sa mé posht:

*«  Vendimi Nr. 04, dat# 15.01.2021, i Bordit t2 ERE-s “Pér kéfrkestén ¢ FSHU sh.a. p¥r disa ndryshime
ni “Kontratén standarde ¢ shitblerjes dhe shkémbimit f shog€rive 8 prodhimit & energjisé
elektrike/KESH sh.a., nj¢ kategori kontrollohet pjesérisht nga Ofruesi i Sherbimit Universal
shtetérorFSHLU sh.a pér klientét e klientgve fundoré™.

Me ang té kétij vendimi, Bordi § ERE-s, bazuar te kifrkesa dhe propozimet e FSHU-s€, por edhe te disa
nga propozime! ¢ pérbashkita 18 KESH sh.a, dhe FSHU sh.a., né lidhje me kontratén ¢ méparshme dhe
té nénshkruar, ka miratuar, pér vitet 2020 dhe 2021, disa ndryshime né kéi# kontratg, sipas € cilave KESH
sh.a. nuk do ' nénshirohet kompensimit financiar nié rast pamunditsie gjenerimi pér shkak ¢ reshjeve @
pakia dhe kushieve hidrike, bazuar te pivelet minimale né ligenin e Fierzés né fund t€ ¢do muaji sipas njé
shiojee bashkéngjitur 5i dhe te regullat pér menaxhimin ¢ kaskadis né lumin Drin. Nése niveli § Fieraiis
Bshtié mbi nivelet e sipérpirmendura, KESH sh.a. nuk ka detyrim 12 gjenerojé dhe as 2 jeti subjekt i
kompensimit financiar,

*  Vendimi Nr. 20, daté 20.00.2021, i Bordit té ERE-5 “Pér zhatimin ¢ vendimit t& Bordit 1 ERE-s Nr.
122, daté 29.07.201%, “Mbi miratimin ¢ draft kontratés ndérmjet KESH sh.a dhe O55H sh.a, piér shit-
blerjen @ sasis i tepérl (& energjisé elekirike, qé rezulion pas pérmbushjes 58 kérkesés s£ klientéve g
pérfitojng nga shErbimi universal me géllim mbulimin e humbjeve ng rrjetin e shpémdarjes pér periudhin
kohore 01.01.2019 - 31.12.2019.7

" Vendimi Nr. 51, datg 17.02.2021. i Bordi t2 ERE-s, . Mbi miratimin ¢ kontratés ndérmjet OST sh.a.
dhe KESH sh.a., “pér sigurimin ¢ shérbimit t# balancimit, kapacitetit rezervé dhe energjist balancuese™
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25, NGJARIJE PAS DATES SE RAPORTIMIT (VAZHDIM)

Bordi | ERE-s, me an & vendimit, vendosi efekiet ligjore 1€ vendimit 1€ Bordit t8 ERE-s Nr. 184, date
20.08.2018, ,,Mbi miratimin & “kontraEs pér sigurimin e shErbimeve 1 balancimit (kapacitetit rezervié
dhe energjisé balancuese) @ sistemit ebekiro-energjitik pér periudhién kohore 01012018 — 3l.12.2018"
midis OST sh.a, dhe KESH sh.a., kontrat® e cila do & zgjast efektet e & dhénave | janar 2021 deri né
hyrjen n& fugi me efekte financiare & vendimit % bordit t& ERE-s, Nr, 106, daté 02.07.2020, “Mbi
miratimin e rregullave t tregut shqipear t& balancimin energjisé elekirike™

Ky vendim ishte n& fugi deri mé& 31 mars 2021, Nga I prilli, 2021, pas periudhés s& testimit t8 vendimit
& Bordit 8 ERE-s, Nr. 275, dat# 28.12,2020, _Mhi kiérkesén e shogérisé OST sh.a, plr shtyrje 1€ afatit i
hyrjes né fuqi t& vendimit & bordit t& ERE-s nr.106, daté 02.07.2020" mregullat e Tregut Shyiptar &
Balancimit, t# mirstuara nga vendimi i Boedit 2 ERE-s, Nr. 106, date 02.07.2020, “Mbi miratimin &
megullave 1 tregut shaipear té balancimit & energjisé elektrike”,

Vendimi i Késhillit tf Ministrave Nr, 584, dati 8.10.2021,“Fér shpalljen e giendjes s emergjencits ng
furnizimin me energji elekrrike *

Shpallja e giendjes s& emergjencis u shognua edhe me miratimet e VKM-sé Nr. 62002021 dhe VEM-s¢
Nr. 75772021 pér nj# amendament né VEM-nE Nr. 620, nepermjet i cilave pércaktohet pér shogéring
KESH sh.a, sa mé# poshts:

- Dretyrimi i KESH-it né funksion t& detyrimit t shérbimit publik g e gjith sasia e energjisé elekirike 1@
prodhuar nga kompania ¢ prodhimit ti energjisé, aksionet e s¢ ¢ilés kontrollohen plotgsisht ose pjesérishe
nga shieti, t'i dorézohet FSHU-5, Shogéria e prodhimit, e ngarkuar me detyrimin e shirbimit publik, i
mundézon Furnizuesit Universal (8 Sherbimit 12 githé sasing ¢ nevojshme,

Shoggria e prodhimit ka detyrimin t¢ pérdoré mekanizmin e depozitimit # energjisé si tepént elekirike
lidhur me nevojén e Fumnizeesit.

= Shogiria e prodhimit kit 48 dretitn 1 mamé me gira njé aset pér prodhim energjie termike sipas nevofés, pér nji
periudhé den nit 2 viet.

- Cijatéé periudhis s& emergjencis, kompania do @ bEj# vet#m investime 1 domosdoshme,

- Vendimi i aksionarit t& vetém nr. 1349/1, daté 16.02.2022 “Pér miratimin e planit 1 biznesit pér vitin
2022-2026,

Bazuar ng kétg vendim, aksionari i vetém ka miratuar propozimin ¢ KESH-it per planin e biznesit 1# vitit
2022, si wit i parashikuar né njé PSO cmergience, népErmjet zhatimit té nj sasie (8 pErditésuar pér
detyrimin e furnizimit ndaj FSHU-s¢ me 5.7 TWhvit dhe tarife shitjeje p¥r kit sasi bazuar né furnizimin
e kifsaj sasie te perdoruesi fundor me 2.6 ALL/EWh pér pérdoruesit fundors t# lidhur ng rrjetin me tension
0 ulét dhe 12 ALL/KWh plir péedoruesit fundors 1 furnizuar né Frjedin me tension mesatar,

- Fillimi i luftiés n# Ukraing,

QF prej kétij momenti nga fundi i muajit shkun 2022, shkémbimet energjetike ng Evropé kan dalié jashi#
parashikueshmirisé dhe pritshmérive. Ndikimi ni gmimin e energjisé ka arritur vierén maksimale prej
350 Euro™Wh gjaté datave 7-8 mars, duke vijuar mé pas me rreth 350 Euro™MWh gjaté periudhis
prill'22 - mesi i korrikut *22 dhe duke u rritur sérish n# mbi 500 Eure/™MWh né¢ fund 12 muajit koerik “22
deri né sheator,

Gjaté kissaj periudhe, nje tjetEr ndikim i drejtpérdrejee ndaj KESH-it sa i pérket kapacitetit pér L
permbushur detyrimin pér shiirbimin publik ka ardhur pér shkak & hidrologjisé s papérshiatshme ni
fund & vitit 2021 deri ng 2022, g€ ka prekur jo vetEm KESH-in por edhe & gjith hidro gjeneratorét e
Evropés né nivel rajonal.

- Vendimi nr. 256, daté 29.04.2022, “Per disg ndryshime n€ VKM-n& nr. 584/2021"

NEpermjet keétij vendimi, Keshilli i Ministrave ka shtyré afatin p¥r gjendjen e emergjencis lidhur me
furnizimin me energji elektrike deri mé 31.12.2022,

Ndryshimi | mésiptrm ngarkon shogéring KESH sh.a. me detyrimin & shirbimit publik PEr 1a fumizuar
FSHU-ng me & gjithé sasing e energjisé elektrike te nevojshme pér kit wé fundit pér kryerjen e furnizimit
¥ konsumatorve.



KORPORATA ELEKTROENERG JITIKE SHQIPTARE SHA -KESH

25. NGJARIJE PAS DATES SE RAPORTIMIT (VAZHDIM)

Bazuar né sa m# sipér, supozimi i najerré nga Programi Ekonomik Financiar (PEF) 2022 do @ wijojiE
njésoj me detyrimin e furnizimit 1 ploté ndaj FSHU-32 deri né fund t vitit, me mjé pérditEsim 18 o
dhEnave konkrese pér periudhibn janar-mars 2002,

Nderkoht, kufizimi i parashikuar né pikén 33 & VEM-sé nr. 382021 Eshié shfugizuar duke mos
kufizuar investime: pr shogiring. Si mjedhojé, ndryshimer perkatése jang paragitur né¢ Planin e
Investimeve.

- Vendimi nr. 620, daté 20.10.2021 i K&shillit & Ministrave “Bir miratimin e kushteve, pér vendosjen e
detyrimit & shérbimit publik ndaj t# licensuarve ng sekiorin e energjisé elektrike, gjate gjendjes &
cmergjencés né furnizimin me energji elektrike dhe per perballimin e parandalimin ¢ saj (ndryshuar me
vendimin nr. 757, daté 9.12,202 & Kuvendit).

Nipérmiet kétij vendimi, Keshilli i Ministrave ka pércakivar subjektet ¢ ngarkeara me detyrimet e
shiérbimit publik si dhe detyrimin pérkatds. Me ndryshimine VEM-s2 nr. 584/2020. ky akt vijon té mbetet
né fugi deri ni# fund t& vitit 2022

Detyrimi pér shérbim publik pér shogéring KESH sh.a, si mé poshiE:

* Percaktohet detyrimi i shérbimit publik pér blerjen ¢ sasist s& nevajshme t enengjis® elektrike, & prodhuar
nga shogitria e prodhimit 1 energjisé elektrike, aksionct ¢ st cilés jané plossisht pse piesérisht @ kontrolkusr
nga shieti. Shogeria ¢ prodhimit, ¢ ngarkuar me detyrimin e shérbimit publik, | mundison Fumnizuesit
Universal ti# Shisthimit 1 gjith® sasing ¢ nevogshme,

*  Shogiriae peodhimit ka detyrimin i pérdort mekanizmin Perdepozitimin e energjis® elektrike @ wepért lidhur
me nevojén ¢ Fumizuesit,

. Ehuqa-ia-:ptndlﬂmjltattdmjﬁnlﬁumimqim njﬁmpﬁ']:tm&nemgjiuiqm nevojis, pér nj
periudhé deri né 2 vier,

- Akti Normativ ar. 3, daté 2.3,2022 “Per disa ndryshime dhe shtesa né Ligjin nr, 11572021 “Pér buxhetin
e vitit 2022", neni 3, pika 3, miratuar me Ligjin nr. 3172022, iu alokua fondit prej 20 miliardé |ekEsh pér
mbéshtetien e sektorit energjetik, i pérdorur me vendimet ¢ KEshillit 12 Ministrave, me propozim @
miEnistrit pérgjegjis pér energjing dhe ministrit pergjegiis pér financat,

Krahas kitsaj, KESH sh.a. Eshté financuar nga nj€ kredi e buté bushetore prej 67.5 milion# curash sipas
Ligjit pér Buxhetin pér vitin 2022,

Me VEM-n# nr, 498, daté 29.07.2022, KESH-i ka disbursuar si injektim kapitali 8 miliarde Jeks nga 20
miliardét ¢ miratuar né Aktin Normativ nr. 3, daté 02.03.2022,

Pervec sa me siper nuk ka ngjarje te tjera pas dates se bilancit ge mund te kerkojne rregullim ne keto
pasyra financiare te konsoliduara,



